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l INTRODUCCION 

Durunlc m1 ,.,w. univcrs1tana y pan1culanncn1c en el CJcrc1c10 de Ja pnicuca profcs1onaJ, pude 

apreciar que la cancra de contabahdad esta llena de aspcdos muy 1mport.an1cs para el desanollo de la ,.,da 
ccon6m1ca del país Descubrí que c:iuslcn rna1cnas de cs1ud10 muy importantes como los ~los de 

producción. el an.ahs1s y Ja 1n1crprctac16n de la 1nformac1ón financ1crJ, la audnoría de los Estados 

Fuutncacros, etc • que const1lu~·cn tópicos de 1nvcsugac16n adceuóldOS para un 1rab•lJO de lcsls profcs1on."IJ 

Sin embargo. existen 01ros ternas no menos importantes como el de los sueldos y sal.anos. que en 

pninc::ra 1nslD.nc1a parecen no 1cncr la misma rclC'\.·anc1a que los antcnorcs. pero que también representan la 

pos1bll1dad de aponar una hcna.m1cnta de aJ>O')·o para campaneros de la profesión. e •ncluswc para 

profcs1on1suis de otras nuna.s de las C1cnc1as Adm1rustral1\·as 

AJ obscn·ar t!ita ncccsu::tad de 1nfoml.'lc1on. consideré adecuada la 1nvcsug.-.c1ón del tema para ser 

expuesto en un Ln1baJo de tesis, con el obJeto de contnbu1r a i;u conecta aphcac1ón 

EJ tcina no es solo pn,·atn·o del are:. contable como se mencionó an1cnormcn1e:. nlás bien. es el 

pun10 en cJ que se encuc:n1ran dos ramas de las C1cnc1as Admmu:1rat1vas como los son la ContabtJtdad y la 

Ad.nun1strac1ón. uunb1én se rclaoona con ouos raro.as de cs1ud10 como las rnatctnaucas. considerando que se 

efectUan cá.Jculos para obtener cienos TC',SUl\ados. con las firuuu..as. por ser la ba5C ncccsana para la toma de 

dec:Js1oncs y otras ranias de las ciencias. por tal mou,·o se analizará su dcrarrollo h1stónco y el conu:rudo del 

las JC)·C:S que reglamentan este aspecto labor.al. 



A Jo largo de- Ja h.lstona c-1 1crna de Jos 5ucldos )' salarios tut sido un pun10 muy importante p.,nt las 

empres.as, ya que por su rnon10, cprcscntan un rubro dctcnrunanie en los resultados de las orgam.tac1ones 

Son t.an relcvamcs. que cuando alguna empresa piensa en rcducu sus costos, éste el pnmer renglón en ser 

anal1LA<lo 

AdcJnás de la carga laboral para las empres.as. muchas personas desconocen 1odas las 1mplu:ac1ones 

fiscales y laboraJcs. que rodean a Jos sueldos)' saJanos. ,.a que es muy común cncontr.11 que los lrabajadorcs y 

prol"csiomsta.s. dcsconoLcan las dn:enas con1r1buc1oncs que: deben pagar por las remuneraciones que r~1bcn. 

Ame CSUI probJeR\áru:a. se hace C'\>'ldcntc la necesidad de contar con una herramienta de C:OrHulta 

que ayude a J'CSUoh-cr las dudas que se prcscn1an en Ja pracuca diana 

Este trabaJO busca ser cu hcrnun1cnta de apoyo para los m1ercsados en el tema. no wlo prclendc 

solUCJonar un problema de upo laboral para Jos traba1adorcs y la& empresas. sino que adetn.1.s. busel ser una 

gUia de 1mrcsupc1ón para 01ros 1rnbajos en los que se prcienda ob1encr mronnac1ón sobre C51c particular 

En su c::onrerudo se pueden cncon1rar conceptos mu)· sunplcs como Jos de tntba;ador. patrón. 5alano. 

etc .• o cáJ~os de un.puestos mensuales)'' anuales. integración de sueldos l ufanos pa..r.1 cnrcr.:ir las cuotas aJ 

JMSS. SAR e JNFONA V1T. asi como las bases gr.wabJcs para el JSR )'otros impuestos. que considero deben 

ser ualados en este trabajo. para establecer que N d ••rse j•=n#sbA e- Q*• • &q• =y=•dq: ,. ylad91 pg 

(•p IM 41"'WI ce •e ms'r=c·sv+ée que ••e •• •seri4ed Osr' srip mcee· pmhkm•sko 

*'ccm'•·r Ita EfW'ri'rK6fWS! ,. lkP"ICÍI E1 q•m * '"m'=gp• 

En cJ pnmcr capiruJo se encuentra el ongen de Jos sueJdos y salanos en M6uco. sus bases legales y 

las leyes reglamc:ntanas correspondientes. 1rucsando con la Ley Federal del TtabaJO 
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En los capllulos segundo al cuano, se nnalu.:in las IC)·cs que reglamentan a los sueldos y aalar1o:1. 

como JiOn la Ley del Impuesto Sobre la RcnUI (JSR}. Ja Ley del Jnstttulo Mc::1ucano del Seguro Social 

(LIMSS). ele .• y se deternunan aspcccos importantes para las empresas y trabajadores como san los tngtcsc>S 

gravados. ancegractón de s.-iJanos. pago de cuotas, ~ y crnenos a segun para retenciones de impuestos. 

dcduc1b1hdad de Jos gastos y otros aspectos que pcnnuen 1ener una ,,·1s16n general sobre: el tema 

En el capUulo IV se comenta Ja nuC'\.·a J~· del seguro social que en1rará en vigor el 1 de JUiio de 

J 997 y lo relacionado con el nllc:"·o su;1em.a de pcns1onc:s 

En el capilulo número canco. se pn:scnta un caso práctico donde se eJcmphfican Jos aspectos 

tcóncos que se han manejado 

Por UJurno. se cm.nen las conclus1oncs finales. para dclc:rnunar 1U se cumple con Jos objetn'OS 

planteados y sus cxpc:ctauvas 



CAPITULO 1 

ANTECEDENTES Y LEY FEDERAL DEL TRABAJO 



CAPITULO 1 ANTECEDENTES GENERALES Y LA LEY FEDERAL 

DEL TRABAJO 

1.1 Antecedente• gen•r•I•• 

Eumológ1camcnu: el lémuno saJano se dc:nn1 de -sar. rcfir1énd~ aJ hcx::ho h1slónco de que 

alguna ~ se: pagó con ella. y sueldo. prD'-·rcnc de ··sol idus". moneda de oro de peso cabal 

U h1stona del salano en México llene sus •n1c1os antes de Ja época coJon1aJ. donde las sociedades 

tcnian su propia fonna de sobrev1\'1cnc1a. ya que cmprcndl:m acc1ndadcs como la agncuhura para saosfaccr 

sus necesidades de ahmcntac1ón. adcrn.á.s de que algunos productos eran 1nfcf"C,¡Jmb1ados por cuas 

mcn:ancJa.s. es decir, tenían Ja cualidad de funcionar como monedas 

La extensión de la economía mcrcanul c:•ugia Ja producción de dinero. los conqutstadon:s usaban 

como monedas el oro y la plata no acut\ados. en consecuencia. las unidades de mcchda se cstablccacron en 

n:lacaón con el peso de dichas monedas )' de: ahi su nombre de pe90. 

En M6uco durancc Ja época de Ja rc'\.·oluc16n mc:uca.na. los obreros )' campesinos eran objeto de 

muchos abusos, la jornada de trabajo abarcaban penados hasta de J 2 horas d1an.as. sah.-o Jos Ubados en que 

Ja hora de salida era al Jas J8 pm de Ja larde En estos anos Jas ltldU5tna.s que: pagaban Jos sueldos~ ~¡as 

eran la de RJo Blanco con S J .25 y las minas de: Cananea con S l 00 dianos 

A pesar de que Porfirio Diaz estaba a favor de: Jos palrones, Jos obreros obtuvieron algunos 

bc:ndicios como la igualación de: Jos salarios, sobretodo en las fabnc.as donde las condJc1oncs de trabajo 

fueran scmaruanu:s, los fondos retm1dos por concepto de multas impuestas a los obreros scnan utd1.zados 
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para ayudar a sus viudas y huéñanos, las empresas ya no cfcctuartan dcscuen1oa a los sulanos pnra el pago 

de gastos m~aC05 o para financiar b cclabrac1ón de fiestas relagaos.as o nactonala, a cambio de ello, en cada 

fabnca habria un mCdtco al scnr1c10 de los trabajadores San embargo, las l~·es CXJStcntcs hasta l 'J 1 7. no 

tcnúut la naturalc;r.a MX:aal ncccs.ana pa.rn lograr un beneficio rc:ril para los lrabajadorcs 

Como COR5CCUenc:1a de la lucha armada de l'JIO·l'Jl7, 5C promulgó la Constnuc1ón Polillca de los 

EsUldos Unidos !\.1ex1canos ( carta magna que 5C encuentra en "·1gor actualmente ) en ella. se enc:ucnunn 

plasmadas las garantJas 1nd1"·1dualcs de IO!i mexicanos que reflejaron en su momento. el sentir de una nación 

agobuada por la explolac1ón de quienes se encontraban en el poder 

Las pnnc1palcs conquistas de la lucha annada en maten.a laboral se 1ra05enb1eron al articulo 123 

consutuc:1onaJ. que desde su nac1mu:nlo se encargo de reg1r las relaciones laborales entre Jos trabajadores y 

sus patrones. 

El mencionado aniculo fue dw1d1do en dos apartados que uenen funciones s1nularcs. pero regulan a 

sectores dJ.ferentcs 

Apartado A.- Regula la relac1oncs laborales entre Jos 1rabaJadores )" los paniculares 

Apartado B - Regula las relaciones labornles entre el Estado y sus trabajadores 

El objCIO de estudio del presente trabajo esli1 d1ng1do hait;ta el pnmer apanado 

Para reglamentar las n:lacaoncs laboraJc:s entre los trab;uadorcs. se crearon d.Jvcrsas leyes que 

tu-vieron su ongen en Ja Consti1uc1ón PolllJca de los Estados Urudos McXJcanos 



1.2 Fundamentos legales 

A cont1nuotc1ón. se describen las lqcs que 5C rcJuc1onan con Jos sueldos)' s..'llanos 

Consdrución PoUtk• de '°' l:st•do• Unidos ~lr•icano• - Más que una le,., es el ordcnam1en10 legal que 5C 

encarga de onenl..'.lr la conducta de los 1nd1,.·1duos en Ja MJC1cdad mc:oucana es por cs10, que en el con1emdo 

de sus anículos encontramos el fundamen10 de las lc,cs mc-..;1c.;:111"1s 

Anículo ~ con .. hucion•I • Los cn1dadanos mc..:1c.'lr1os pueden dedicarse a la prores11.'m, 1ndus1na, 

CQmcrc10 o trnbayo que les acomode siendo Hc11os Este aniculo. pcrmue a los mexicanos lraba.Jar libremente 

can quien nl3S con,·enga a sus 1n1crescs 

Aniculo ..11 fr•c I\." con•titudon.ad. Los ciudad.anos me.1ucanos 1en1enen la obligación de contnt>un 

al gasto pUbhco de manera propon:JOnaJ y cqurlallva de acuerdo con la J~ 

Aniculo 7..1 conatlrucional - El Congreso ucne l.;1 facuHad de Jc~islar en rna1cr1a laboral Es1c es el 

fundamento legal que le pcmurc al Congreso de kl Umon. em1tar lod.l.s aquellas nornus legales 1end1entcs a 

~glarncnlllr la conducta de las personas fls1cas ~ morales de la sociedad mexicana 

Aniculo 12.J con•ititucional - Rc¡:lamcn1a el lrah.:tJO y Ja pre,01s1on social 

Ley Federal dcJ Trab•jo - Fue crco:1da con cJ obJCIO de cstabl~r las d1spos1c1oncs de upo latK>ral. 

de cUa. emanan otras leyes como la del Jnst11u10 Mexicano del Seguro Social. Ja deJ Srstm.a de Ahorro para 

cJ Rctun ( SAR ), y la Ley del lnstJtu10 del Fondo Nacional de Ja V1\·1enda pa:rn Jos Traba1adorcs 

Ley del Jmpoesto Sob~ fa ~ata - Se cstablcc16 para determinar Jos 1mpucS1os que las personas 

flsu:as y morales deben pagnr a la Sccretana de Hacienda y Créd110 Publico por los rngrcsos que obrengan 
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Para el caso dcJ Jos ingresos que obtu::nen las personas fls1cas por sueldos )' saJ.ar1m, Ja Lq· del 

lmpucs10 Sobce: la Renta. c:su.bJec1ó su tratamiento en c:J Tirulo IV CapítuJo 1 que se conoce con cJ nombre de 

.. mgn::soti por salanos y en general por ta prcscactón de un §C'rY1c10 pcn;onal AJborduudo •· 

Lry drl hHtiru10 Me•kafto del kauro Social • EJ;1a ley ucne como ob1etn.·o pnnc1pal, cst3blc:cer 

las d1spos1c1oncs tcfcn:n1cs a J.a. segundad soc1aJ J' a1cnción mtdlca de los tr.tbaJa.do.-cs, que derJ\·an de una 

rcbc10n Jabora.I entre paniculares '.'" 1raba1adorcs 

LC'y del Sí .. c•• de Ahorro p•r• el llctiro • La finalidad de esta JC)._ coruu1c en lograr que el 

trabaJ-.:lor 1n1egn: un ahorro a lo largo de su \·1d.a laboral. con el propósoo de r;onstJfuir un complcmcn10 

económico al momento de su rcuro 

t.c-,· del lasdtuto N.cMMlal ckJ f'Olldo p•r• I• Vh·H:•d• de los Tr•b•J•don:• • Su PbJeto es cl de 

adm1n1strar Jos fondos que los p.·uroncs aportan a las cuentas de los lrabaJadorc-s para con.stnur vrv1cndas ó 

proporctonarles créduos pana su rcpanac1ón 

Lry del Z% M>hn 1H1111in•• - Esta lC)· establece las d1spos1c1ones ncccsana.s pa.r:i pagar un 

impuC$1o de upo local qu<: se debe erogar por todos aquellos conceptos que cstan relacionados con el pago de 

Jos sueldos y salanos de los trabajadores 

J..ey del LV.A .. - Los tngn:sos por la prestación de un scn·1c10 personal subordinado no se 

encuentran gravados para los efcc"las de esta Ley 
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La Ley Federal del Tra~o (Uc creada para conseguir •• el rmnhhrm a=onóm1cg y la "'ll'C'ª HX''ª' 

rn b3 rda"gng; ds 1phi!1p.. Basandose en los pr-cccp1os anleraores. esta Le)· consutcra al trabajo como un 

derecho y un deber socml. que exige respc10 } d1gmdad para los trabajadores. por lo 1an10. no 5C deben 

hacer dlstanaoncs por la r.u..a. el sexo. la edad o el credo rchgioso de cada persona. asi rmsmo. se debe 

promover Ja capac1t.ac1ón y adaes1ranucn10 de los 1ra~adores con el propósito de mejorar sus ruvclcs de 

Vida 

Ahora bien. en loda relación de traba.JO existen los s1gmen1cs elementos 

• El lr•b•J•dor - Es la persona fls1ca que presta un trabaJO pcn.onal subordinado a oua prcsona fls1ca o 

rnoraJ a cambio de un salario 

• El p•lrón - Es la persona fls.1ca o moral que ullh.7..a los scn.·1c1os de uno o "-anos lrabajadorcs 

• El &al•rio - Es la remuneración que recabe el trabajador a cambto de su traba)o 

En Jos lrab-.Jadorcs encontramos a Jos ordlnanos l a los que por las caraC1crist1cas propias de su 

trabajo. se les conoce con el nombr-e de -1rahpJéldNg;s d.s cgnOaara'" 

Los trabajadores de conlian.-..a dentro de una organ1L.11c16n. están a cargo de aquellos puestos que 

requieren personal en el que 5e pueda confüu plenamen1e, debido a la 1mpon.ancia del uab.tjg que 

dcsempcAan 

En lo que se refiere a los p:suoncs. encomramos a los darCC1os y los indirectos. 

• Dfrcc:tom .- Son aquclla5 personas que uuhzan d.lrcctameme los scrvu:ios de Jos 1rabajadorcs para el 

desarrollo de un tra~o 
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• lndJ~los __ Son aquellas personas nucas o morales. que uencn • su cargo lrabajadorcs que a su vez son 

patrones de otras personas de los cuales el pnmer patrón también es n:sponsable. El c1emplo más claro 

que se puede c1t.11r es el de los patrones que conlraum Jos acn·icaos de trabajadores dcdl.cados al ramo de 

la construcción. donde el personal que se contrata dareciamcnte con el palrón ( Arqu11cctos o 

constructoras ). rcquacrcn a su vc..o:. mano de obra para el dcscmpcno de t.raba1os de albaftdcria. 

hcrrcrcria. clcctncidad. ele 

9 



1.4 Relaciones de tr•b•Jo. 

Mcnc1onarc:mos ahora los nspec1os rrub unpon.an1cs de los sucld05 y aoJar105. 1mc14ndo con las 

rc:Jac::iionct. de 1rabaJo 

Ll relación de 1rab<uo es la OICCtón en la que una pcr50na (Osaca) presta un scn·1c10 pc:norud 

subon:ltnado a una persona ya sea fls1c."1 o moral a cambio de un s.alano Esta relación puede ser por obra o 

uempo andclermuiado y a falta de cs11puJ.ac1on especifica al respecto, se cntcnder.1 que la rdac1on de !raba.Jo 

es por ucmpo mdctcrm1nado. pero adem.;Js. los 1raba1adorcs en mngun caso estarán obligados a 1.-.borar por 

más de un ano en cualquier traba.Jo 

Las relaciones de trabol10 quedaran estJpuJ.adas en un c:ontraro de 1raba.Jo. )ºª sea colecino ( en el 

caso de aquellos conlrOllos que firfJl¿Jn los pouroncs con los i.1nd1ca1os de los 1raba1adorcs ) o 1nd1,·1duaJ 

En ca.so de que no cxtsta contrato que dc1crn11nc la rdac16n laboral. se coru1dc:ra como rcspon~blc 

de este hecho al patron. quien adclllás. tendra que acep1ar que ésta fülta de formalidad no lo c.ot1mc de 

01orgar a Jos lraba)adorcs lodos aqucJJos derechos que dcn'\'en de una rclac1on laboral. ya que una rclacion 

de traba.Jo se ngc por Jos preceptos que scl\ala la LFT de~e el momcn10 en que se onguUJ 

Los con1ra1os de 1raba10 dc:bcran con1cncr los s1~1cn1es dalos ( '\'Cr pagina J 2'J y 1 J7 ) 

a) Nombre. nac1onahdad. sexo. estado c1,·1J .'." domu;:1ho del lrab."IJador y parrón 

b) Espec1fic.ac1on de s1 Ja rclac16n de traba10 es por obra o ucmpo dc1ern11n."1do o tndC1enmnado 

e) CJara dctermmacaon del del scn·1c10 que habr;i de prestarse 

d) El Jugar donde se habrá de: prestar el sc:n·1c10 

e) La duTaeaón de la }Ornada de trabajo 
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O La forma y el mon10 del salano 

g) El dia y el Jugar de pago 

h) Las d1spos1c1ones ncccsanas para que el trabajador sea 1:4pacuado 

1) Condu:1om:s de 1raba10 como horas e:dras. '\-acac1oncs y dJas de dcscnnm con\.erudoti por el traba.)Jldor y 

el patrón. 

El e)Cmplo de un comrato 1ndn·1dual de trabajo 5C presenta en el apéndice. 

Las rclac1one3. de trabajo entre menores de edad ~- los parrones. eiugcn el cumplun1cn10 de c1c:n.-u 

hm1tac1ones para el dcsanollo lcg611 de un lraba10 Estas lln111ac1oncs \.·urian en rclac16n a la edad y son las 

s1gwen1cs 

En pnmcr lugar. a las personas que: sean menores de edad no les esta pc:rmuu1o trabajar Sin 

embargo. exwcn alguna esc;epc1onc:s como las s11t111c111es 

En el caso de las personas que son nta)·orcs de ca1orcc ) menores de d1cc1sé1s ai\os. se 1u~ncn los 

s1gu1entcs rcqu1s11os 

• Deber.in 1encr Ja autonzac16n es.cnta de sus padres 

• Dcbcnln presentar ccn1ficado médico 

• Deber.in someterse: a los c:Umc:ncs que ordena la tns~10n del trat>.uo 
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AdcnulS de cslos rcqu1s1tos. sc debe cumphr con olras hn111acio~ que fueron cs1ablcc1das pnn1 

pro1eger su salud fb1c.'t y mental 

• Su Jornada de 1rat>.t10 no deberá c,._ceder de scts horas 

• No dcbcran 1rabnjar horas cxlras 

• No deberán laborar Jos domingos_,.. dlóH de dcscaJlM> obllgalono 

• No dcbcran trnb.a1ar fuera de la Repubhca ~fc'l.1c.an."l. !oaho que s.c 1rate de trabajadores cspcc1aluados, 

como son lodos aquellos dcponut."ts 

Las rcstr1cc1oncs para los n1cnorcs de edad, se han e."<lend1do en los Ull1mos anos hasla alcanur al 

hombre y Ja mujer que tienen la rna'.\·ona de edad. esu1 afirrnac16n se jUsrtfica en el hecho de que 

actualmente en Jos C"ChlrO!ii de lrab.'tJO se cstan 1mplanLando mcdu1as de carácter anucons111uc1onal. ya que se 

esta SJgu1cndo la costuntbre de 1n1poner cienos hncam1cntos a las pcrson.."1.s que se encucnll"an en la 

pos1b1hdad de emprender un lrabajo Algunos de c~tcs rcqu1s11os son 

a) ~ ·En rclac16n a este pun10, es mu'.\ comun encontrar anuncios ya sea en pcnocllcos o en bolsas de 

trabaJO. donde se 1nd1ca Ja edad que debc:n rener las personas que aspiren a 1cner un pucslo en una 

crnpn:sa 

b) ~ .• Este punto es complctanienie anuconslJluc1onal, ya que dentro de Ja rmsrna Ley Federal del 

Trabajo. se estipula que no habrán de hac-crse d1sunaoncs por la nu...a. edad. sexo o credo rcJ1g1oso de las 

personas Sin mbargo, en algunas empresa.s. ~·a se lleva a cabo Ja polil1ca de NO contratar personal 

fc0"1Cruno por considerar que abandonan el trabajo rap1damcntc 

12 



C) Rcguj111m 14mros )" personales - Dcnlro de 101 rcqu111101 de JJpo ICcmco. cnconuumos la preparación 

~mu:a y Ja cnpacadnd 1n1elcc1ual de las personas 

El pnrncr rcquu.110 se refiere al grado de preparación escolar que han alc:an1.ado los 1nd1v1duos a lo 

largo de su \·1da escolar. con11derando desde sus cs1ud1os de prmuu1a h.in1a Jos un1'·ers1r.anos. además de los 

posgrados y rnacsuias que ha~·an cursado Ahora como complcrncn10 a esta prcpar.acton. es necesario pera 

Jos profcs1on11tas el dominar otros 1d1ornas ~ lcncr conoc1mten1os en 1nfonná11c:a Esta caraaerisllca 

adqwcrc ma)or 1mport..'lnc1a dla con día. )·a que en esta epoca se eontrala al pcraonal con rna~or prcp."1rac1ón 

El segundo punto. se refiere a las caraClerisucas innatas de cada persona como son su an1e1Jg~1a, 

su capacidad de anáhs1s para rcsoh·er problenuh. su 1mc1au'\·a para emprender nuC"\·os rc1os. su crcauvHiad . ... 
d) Ewn:1enc1a laboral - Este n=qlH51lO. lamb1én es una hm1tac16n para aquellas personas que h.'.ln 

1crnunado una carrern )a sea técnica o ur11\·ers1t.u1a. ~-a que al enfrentarse al campo laboral. no cuentan 

con la cxpcnencla ncccsana para cubnr un p~sio dentro de las empresas Por tal rt\OtJ\·o, es 

recomendable que los cstud1an1cs 1n1c1cn su desarrollo profesional cuando todavia están cursando la 

catTCra unt'\'Cn1tana 
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1.5 El ••l•riD 

En las relac1oncs de trab.110, encontramos como panc 1ntcgran1c de cs1c concepto aJ salario, el cuaJ 

se de.fine de la &1gu1cn1c manera 

El N.Jar10 se puede fiJar de d1st1ntas 11\ancras consuicrando aspcdos tales como el lJcmpo. la 

canudad y Ja retr1buc16n por el uabaJO y de acuerdo con lo an1cnor. 1cncmos los s1gu1cn1cs upas de salanos 

• Salano por untdad de ucmpo. es aquel que c:s~ hmn.ado a un penado de tJcmpo cspcc:ifico 

• Salano por umdad de obra. aquel en el que se dcherái dcternunar la na1uraJCJ..a del traba.Jo a rcaltzar 

• Salalno por conus1ón. comprende una pnrna sobre el \.'111or de las mcrcandas 'rendidas que Je hayan 

sido asignadas a un lrabo\Jador 

• Salano a precio alLado. 

EJ salano se clu1fica de la s1gwcn1c manera 

J. Salario .. i•imo .•Es la menor cantidad que el palJ'"ón entrega a los trabajadOt"CS por la prestación de sus 

scrv1c1os en Ja jornada de trabajo 

El ulario mimmo podnll ser general para una o vanas zonas geog,r.kficas que se exucndcn a una o 

más entidades (cdcraU\•as. Como nonna prolcctora para los sala.nos mJruinos. se cstablcetó por disposc.lón 

expresa que no podrán ser objCtO de compcnsac:ión, dcscucnlo o rcdUCCJón. salvo en los s1guien1cs casos: 
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Por pensiones ahmenucaas dccrc1adas por la .autoridad 

Para el pago de rcnras parn habnac1011cs de Jos trnbaJadorcs 

Para saldar prcs1amos 6 crcdllos por la .ndqu1sic1ón de casas hab11ac16n que han sido cona::du:las por el 

lNFONAVtT 

2.. Salarios minimos profrsionaJrs - Estos regirán para lodos los trnbaJudores de las tamás de la 

1ndustna o el corncrc10, profcsaon oflc10 o lraba10 c!iipcc1al dentro una o ,.·anas zonas geográficas 

Dil"rrrncia enlrr salario y sueldo 

Debido a que muchas ,..cccs uuh,.amos la expresión de sueldo '' s.alano corno sm6n1mo. enscgwda 

detallaremos alguaNl.ll d1fercnctas cn1rc ambos 

Sala.no - Es fa rctnbuCJón en cfcctno que se paga genera.ltncnle a obreros)' dcstaJ1S1as. por semana 

o por unidad de obra en ac11v1dadcs rclac1onadas con la producc1on o con algun Upo de csfue.-,o fistco 

Sueldo· Es Ja rctnbuc1ón que se paga generalmente a empicados y funCJonanos por quincena o por 

pcnodos mensuales. en actn-adadcs de oficina o 1n1elCC1ualcs 

Par .. el dcsan-oJlo del presente trabajo es 1mponan1e seda.lar, que no se conSJdera nmguna dJfercncta 

entre ambos conceptos, ya que para las retcncaoncs }' cntros de contnbuc1oncss no se considera este a.spccio. 
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1.8 Integración de loa ••larioa 

El s.alano 5C uuegra por los po1gos hechos en efcc1n:o por cuota dmna, grauficnc1ones. hab1tac1ones, 

pnrnas. com1S1oncs. prcs1ac1oncs en especie~- cu,;llqu1cr olra canud.-.d que se le emrelOJC al 1rabaJador Esle 

salano debe ser remunerador :!o" nunca 111fenor al n1ín11110 es1ablcc:1do por las d1spos1c1oncs de es1a IC) 

A cont1nu.ac1on. se i;onccptualu.an Jos elcn1en1os que pueden o deben ser integrables al sal.ano. con 

el obJCIO de logrnr un.a tna:!oor i;ontprens1ón en el dc§.arroJlo de Jos lcni.as subsccuenres 

Ar;u.inaldo-- Es el p.1go obhgatono que se enrreµ a los rrabaJ4'dores cqun"alcnte a I' dias de salano 

mirumo Esta cantidad se enlrcgar:I a nws tardar el d1a 20 de d1c1embrc de cada a11o ) en cJ caso de las 

pcrson35 que no ha!-'ª" laborado lodo el c1crc1c10, se les olorgnrá una c.-.nudad proporcional al ocmpa 

tra~ado 

El numero de d.1as que se pagan por conceplo de aguinaldo en cada una de las empresas. '·aria en 

relación a sus polHtcas 1n1ernas. ya que ex1s1cn centros laborales en Jos que se pagan ''· 30 o más días de 

aguinaldo, de acuerdo con las pos1b1hdades cconormca!li cada ccniro de traba.Jo 

Vac=•cionc• .~ Las \·acactones se pagarán ."J Jos rrabaJadores que hayan cumplido mas de un ano de 

antigucdad y en ningún caso deberán ser 1nfcr1orcs a 6 di.as por el primer ar'lo de: scno1c1os 

Las "'acncroncs no podrán compensarse con afgUn 11po de rcmunerac1on. es decir. son obhgaronas )' 

sr por- cualquier- causa el pa1r6n erurcga alguna canudad para que el trab.aJador no disfrute de su periodo 

\·ocacronaJ, csta accu:,n no lo libera de conceder a sus lrabaJadorcs su descanso obhgarono 
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El periodo de "·ac.uc1oncs. se dc1ernuna de acuerdo a la an11gucdnd de las personas }' .e deben a1ustar a 

los ltm1tes establcc1dos par l.:1 LIT 

1 ano de anhgucdoid 

2 ar\os de anugucdad 

J ar\os de anugucdad 

~ at\os de: an11gucdad 

de $ a •J anos de anuguC<iad 

de lO a 14 anos de anhgucdad 

de l~ n 19 anos de anugucdad 

de 20 a 24 anos de anugucdad 

6 dlnli de "·acac1ones 

H duu; de vacac1one!i 

J n d;as de ••acacJOnes 

J ~ dias de "ac.ac1oncs 

J .a dia.s de "'·ncac1oncs 

J 6 días de '\'acac1011es 

J H d1as de "·acac1011cs 

20 dlas de vac.-1c1oocs 

Ef número de dias y la forma de conceder Ja.s ,.·acac10nes. tamb1Cn "·anan en rclac1on a las poUucas 

internas de cado• empresa. la LFT establece los dias de \·acac1oocs de acuerdo con la .anllgUcdad. pc:l'o en 

rungUn momcnro llnut.'.l a tas empresas a no conceder mas días de desc.'ln.so de Jos cstablcc1dos 

51 Jas n:Jac1oncs de: traba10 tcrnunaran an1cs de cumphn.c un ailo. se pagará el unpon:c de las 

"'aCae1oncs dcmro del fin1qu110 que se ta cnucl!UC a Jos lraba;adon~s de manera proporcional a. su ucmpo 

laborado 

Prima ,·ac:aciunaJ ~ Como pane adu;1onal a Jas ,,-ai;;.a(;1oncs. Jos patrones entregan .:r Jos: trabajadores. 

una deaenrunada canudad por concepto de pruna \·acac1onaJ. esta e.anudad será cquwalcntc al 2Sº/• sobre el 

monto de las "'ac3.C1oncs pagadaS a cada trabajador. 

La ponla "·acac1onal. al igual que cJ agu1naJdo y Jas propaas ,..·acac1oncs. se pagará también de 

tnancra propor-c1on.aJ aJ tiempo laborado por una persona siempre )' cuando hubiera cumphdo un ano de 

anugOcdad. 
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llora• ealr•• - Es el uempo que deber.ti laborar unn pcrM>na fuera de su JOrnadu normal de irabaJ<>. 

sin exceder de tres homs danruu al dJu nt de lrcs '\'CCCS u la Kmana. 

l...a5 horas extras K paJ:arán dobles y cuando K rebasen los Umncs laborales. se pagará con un 

trescientos porc1en10 sobre a;u monlo ongtnal es dccu-. sc paµrán horas tnplcs 

En el ca50 de las horas e.,lras. es muy 1mponn:n1e que K cs1able1..ca en el conltalo md1'\"1dual o 

colcc:uvo, el uempo o pcr,odo que se debe considerar como JOrnada de ltabaJo norm.al, con el propósito de 

tener clantn>ente cslablcc1do el l.Jcmpo que se puede eR.ablcccr como horas extras 

Pmiaión ....-laL- A lo largo de la h1s1ona laboral este conccplo ha udo un pun10 muy contl"O'\"entdo 

entre los parucutarcs y las au1ondadcs. ya que por pnru;1p10 de cuentas. no exu1e una defm1c1ón exacta de lo 

que debe cniendcnc por prC'·unón social. san embargo. s1 podemos dccn que por este concepto sc debe 

entender a .. todas aquellas prcsmc1ones en cspcc:1c o scn·1c1os ·•. que se enlrcgucn a Jos trabajadores para 

rncJornr las rclac1oncs de trabaJo. su m"·cl de '\·1da } el de sus fanuhas. creando un ambu::nte de ayuda mutua 

Con la 1rnplcmcntac1ón de la pr~·1s1ón soclal dentro de las empresas. el tnabapdor se siente nias 

seguro y trata de conscn·ar su empico. tomando en cuen1a que no lodas las empresas concc:dcn los m15m05 

beneficios A conunuac16n se muestra una hs1a de conceptos que se consideran corno prcv1s16n social 

Subsadim oor •nqpacidad 

Esie concepto se refiere al pago que otorga el IMSS por mcapacldadcs Por CJernplo. en las ancapacidadc:s 

por periodos de tres días, el seguro SOCJaJ no paga nmguna canudad por ese lapso de tiempo. ante esa 

s1tuac16n • el patrón puede pagar la falta de ese salano al trabajador cons1derando esta erogación como 

p~"ISIÓh SOClaJ. 
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lkg¡s cducnc1onn!e1 

Esta prestación cons1s1c en otorgar bcc.as { en su lot.ahdad o en un porcentaje ) para la rcu.hl'.ac:t6n de 

estudios por panc de los trnbajztdorcs o sus hijos. mclu)·cndo la mscnpc16n. colcg1,;11uras. umformcs y úulcs 

Cabe menc10nar que csw prcs1ac1on para ser cons1dcada como dcduc1blc. debe ser 01orµda Umcamentc a los 

trnbnjadon:s ~· a s;us hijos. se puede rn:.mcjar '\'Í:I reembolso de esos gastos o bien. paJt."lndo dncclamentc la 

empresa a las 1nst1tuc1oncs de cnscl'\an.l'.a 

Los patrones rcu.hl' .. 1n este gasto para proporcionar el scn.·1c10 a sus trabajadores, aclarando que debe 5Cr 

ad1c1onal a la prcsta.c1ón que otorga el IMSS 

Actl"Jdadcs cuhurnlg 

Comprende los gasto'\ rcah.1' .. "ldos en becas )' cursos para elC">·ar el desanollo intelectual y la cultura, de los 

trnbnJadores y de sus fanuhas. por ejemplo ursas de 1d1omás. pintura. fo1ografla. mUsu:a. etc y los 

instrumentos ncccsanos para ese aprcnd1l'..aJe Se mclu:'-·en ta.mb1én los g."lstOS rcahzados por la ns1stcnc1a 

técnu:a de los trabaJadorc5 a conferencias. muscos. teatros. etc 

ACJWldadCJ depo"1'-'3S 

Se consuicran los gastos y las '°"·crs1oncs que realice el pa1ron para fomentar la práctu:a de algun depone. 

prctcrnbcndo clci.·ar el desarrollo fis1co ) la S."llud de los trabajadores >" sus fam1has. Incluye el pago de 

tnstalacaones. los 1nstrutnen1os y uulcs nccesanos para su rcahr,c1on. a.si como el personal capacu.udo para 

"'"lgllar de la conecta aphcac16n de las técnicas dicpon1vas 

Otras prcst:1c1oncs de naturalC?.a aajloga 

En es•= rubro se anclu)·cn una amplia gama de prcstac10ncs que tengan 00010 obJctn·o clci.·ar el ruvcl cultural, 

socaal y fisaco de los trabajadores y sus fam1has. asJ como garantu:ar Jos conceptos de seguridad y bienestar 

de los mismos 
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A conunu.ac16n, se mencionan a manera de ejemplo, las pre.,tac1oncs nuls comunes que se pueden 

encontrar, aclarando que la lasta 5610 es enuncmtn•a pero no hm1t.auvn, )'ª que el término de "nalurale.r.a 

análoga"' ab:lrca un.u tiran dn:en1dad de conceptos 

a) Ayuda pnra transporte - lnch1)·e todos los ttastos e 1nvcrs1oncs TCalu..ados para proporc1oruar a los 

trabajadores un transporte comodo y seguro de sus hottares a sus fuentes de trabaJO 

b) A)"Uda para rcnla de cas.a - Considerando el alto incremento que: han temdo los prccms. de las 'lo1v1endas en 

ancndam1ento, se podría otorgar a los trabajadores que no c;uenlen con casa propta. una cantidad n1cnsual en 

proporc16n a SU5 salanos. e~tablcc1endo en su caw un limite m.1.x1mo a esta prestación para renta de casa, la 

cual seria comprobada por los lfabajadores en los recibos de: ancndam1ento que les proporcionan los 

ancndadore5. 

En algunos casos las autondadcs fiscales no consu:lcran esta prcstac16n con10 pre"·1s1ón social. sin 

embargo, en resoluciones del Tnbunal Fiscal de la Fcdcrnc1ón se ha Up1ficado como tal Será recomendable 

en este caso. cstablc:ccr un plan pcrfcctamcnlc: definido en cuanto a montos '!i trabn1adorcs a los que se les 

propon:1onar.i, asl como fundamen1ar la ncccsu;lad real de esta prcst.ac1on. para sohcn.ar a Las aulond.adcs 

fiscales U03 au1onl'.ac1ón especifica para la dcduec1ón de sus ,:astas 

e) Despensas fanuharcs - Son los gastos que rcalu..an los patrones para proporcionar a sus trabajadores 

despensa con artJculos de pnmera necesidad A pesar de que esta pn:stac1ón es una 'lrerdadcra ayuda, ha 

terudo muchos problemas debido a la m1erprctac1ón que hacen de las autondadcs fiscales sobre este 

concepto. )"3 que en su op1n16n, los "·alcs de despensa no ncccsanamcnte se cambiaran por productos para 

el hogar. y que en el mc1or de los casos llegan a ser "-cnd1dos por los trabajadores. obteniendo un beneficio 

dJsttnto para el que fueron otorgados. 
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Rcsulla recomendable para la5 empres.as. rmrorc1on;ar l.:J despc~ en forma directa a los 

trabajadores. o bien, s1 la prestación se cnucgn medJamc el !UliteRUl de \'alcs. asegurar con las 11enda.s de 

au1oscrv1c10 que 50fo podrán ser can1cablcs por productos de pnmcra ncce51dad Adenub. &e deben establcccr 

dentro del plan de prci.-as1ón lloUl:Ud. los mcc;tOISmos )'las r.anc1oncs parn 1mpechr que Jos trab."tjadores puedan 

enajenar sus \.'afes 

Las sugerencias anteriores tienen por ob1eto reducir la canudad de problemas que se ocasionan con 

Ja an1erprctac16n de Ja autoridad fi§Cal para la dcduc1blu:iad de «los ga."1os como pr~·1s16n social 

d> Dole rnatnmomal .• En las empresas consiste en propori:aonar al trabajador. una a)"Uda ccon6mu:.a o en 

bienes al reat1..i:ar su tmba)o Al respecto. es 1mportan1e sct\aJ:u que en el caso del seguro social. cJ Jnsu1uto 

también entrega a Jos trabajadores una camuiad para ayuda de gastos cuando algUn trabajador eslá próximo 

ha conlracr rnatr1momo. pero que en n1ngun caso 11enc que \·cr con la dote ma1nn1on1al que se establece en 

Jos planes de prC"\Ulón ~•al 

e) Ayuda por nac1m1cn1os . - Se proprcton."1 al trabajador una a~-uda a;:onom1ca o en bienes por el nac1m1en10 

de cada uno de sus h11os Este upo de presl.ac1oncs no es muy común encontrarlas en los planes de prenSJón 

50Clal. pero pueden llegar a ser considerada 

O Seguro de \.·ida • Se refiere a Jos gastos efectuados para proporcmnar a los trabajadores un seguro de \·1da 

Esta prestación se 01orga soJamenie a los 1rabajadores. Jo cual s•P,nlfiCAI que no se podn1 conceder a la esposa 

o los hijos del trabajador. La prcstactón tiene por objeto. asegurar el bienestar cconórruco de Jos famtJiarcs 

del trabajador en caso de fallec1m1c:n10 
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L• PTU.· Este c:onccp10 es un derecho laboral que llenen los trabajadores por h.·d>et conlnbuldo con 5U 

esfuerzo a generar utilidades en las en1prcsas Eslc derecho abarca a los s1 .. •1ucn1cs trabajadores 

• Trabajadores. de planta 

• Ttabajadon:s que no sean de planta. peto que ha,·an laborando 60 dJ.u como mimmo en el ano 

• Los trab;:uadorcs de corüiaru..a pan1c1pan en la P"nJ. siempre y cuando su 5alano no exceda al del 

trabajador s1nd1c.alu..ado de nl.3.s allo sueldo dentro de las empresa o en su defecto, al 1raba1ador de planta 

con la mJSnia caracterisuca 51 por el contrario su s.;:dano c"U:cdc de estas cantuladcs, :se torna como lim11e 

el salario de cualquiera de estos trabajadores aumentado en un 2<,..,.a 

• Las madres tra~oras tienen el derecho de que :se les rccono1can los los periodos pre y posnatalcs 

como tiempo laborado de manera nornt.al 

~c1000 en las uuhd.1~ 

• Los d.Jrccton:s. adm1n1stradorcs' gerentes generales de las empresas 

• Los trabajadores domésticos 

La PTU se pagará a los traba1adorcs dcn1ro de los 60 días s1gwcntcs a la presentación de la 

dcclarac1ón anual del Impuesto Sobl'"c la Renla f J 1 de mano de cad.-. al'\o o JO de abnl s1 se trata de pcsona 

nsaca) 

La PTU como lo establece el aniculo J 29 de la Le) Federal del Traba10. no fonna pane del salano. 

esta d1spos1c1ón se detel'"mJnó considerando que la pan1cipac1ón de Jos trabajadores en las uuhdadcs de las 

empresas. no es una canlJdad que se entrega a Jos 1raba1adorcs de rnanel'"D anual como Jo es el caso del 

aguinaldo, ya que se encuentra siueta al resultado del ejcrc1c10. Pl'"o tal rnol1vo. cuando rcsuJtan pcrdJdas en 

el e1eraeto fiscal. no se les pagan utHadadcs a los traba1adorcs 
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Sm embargo, si Jos trabajadores reciben alguna compensación por la fallll de PTU. ésta tendrá el 

cal'áctcr de prcsta.c16n ad1c1onaJ. dcb1cndosc mtc~rar al salario en el bimestre en que se pague 

lndcpend1cn1cmcn1c del resuHado del cJerc1co. no lod.u las empresas esl.3.n obhpdas a p.Qgar 

uulidadc.s a sus trab;uadon::s. ya que se encuemran en los supuestos cstablcc1dCK por la LFT p.·na no pagar fo 

PTU. estos supuestos son los s1gu1cn1cs 

a) Cuando las empr~s son de nuC"·a creación. no p,¡1,.:;uan uuhd.-.dcs duranlc su pnmcr ano de 

f"unc1onam1cn10 

b) Las empres.as de nueva creación. dedicadas a la elaboración de un producto nuc.,oo durame los dos 

pnmeros anos de func1onamicn10 

cJ Las empresas de la industria cxtractwa de nu~a creación duranle el periodo de explorac16n 

d) La.s u1stnuc1oncs de as1stcnc1a pn,·ada rcconoc1das por las leyes con fines hunia.n1ta.nos )· sin propósalos 

de lucro 

e) EL Seguro Social y las lnstnuc1oncs PUblic.'ls Dcsccntmlu.adas con fines cuJturaJc.s. aststcnc1alcs y de 

bcncficcnc1a 

O Aquellas empresas que generen un ingreso anual declarado para el lmpucsco Sobre Ja Rcnu., no superior 

a Jos seis mil pesos 

Bag gr;wvablc y mc;g\mq de aphcaq6n 

La base para repartir la PTU no es la mJSrna para todas las empres. ..... ~-a que su monto obedece a 

!"actores de orden fiscal. por tal mot1,·o Ja base dcbcra ser considera de acuerdo con Jo Siguiente· 

• Reguncn general - Se 1oma como base Jo cstablccado en los aniculos J.a y 109 de Ja LISR 

• R.éguncn s1mphficado.· La base será su el rcsult.ado fiscal 

• Personas fisrcas que rcahz.an operaciones con el pUbhco en general • Se loma como renta gravablc. la 

c:antJdad que rcsu.ltc de mult..1phcar po,. 2 9.& el JSR a cargo del contribuyente 
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• Personas fiSAcas con ingresos por honoranos.• Para cs1.a1 presonas no cxastc una base gravablc sobre la 

cual das1nbuar la PTU a los tnabajadorcs. sin embargo. citan obhgado1 a pansctpar a ca.da trabajador una 

cantidad cquavalcntc a un rnc:s de salnno 

El proccd1m1ento nam el cálculo y 1°4, d1sln~c la PJJ.1 es el 11gmen1e 

A la uuhdad a rcpan1r. sc le debe aumentar el impone de las uohdadcs no n:c:lamada.s por los 

trabajlldorcs de aAos amenores. la canudad a•i detcrnunada se dJ\c1du"i1 en dlH panes iguales 

La pnmera se d1stnbuyc entre los 1raba1adon¡:s en func160 al nYmero de dias trnba1qdos oor cad.11100 

de ellm duramc el ano. san tmponar el monto de los sueldos que rcc;1ban Para estos efectos se consideran 

como dhas trabajados los que concspopda a permisos con goce de sueldo. los pcnodos de incapacidad de los 

trabajadores \oicumas de un nesgo de trab.:IJO, asi como los penados pre ~· postnatales de las madres 

trabajadoras 

Ljl segunda, m1liJd SC rc;panc en foana prooou:10nal n los 53ID[!9' por rupia diana gye ha)3 

psmb1d9 cada. trnba1ador dyrante el ano Consccucn1cmcn1c. no se consuicran pcrccp;1oncs tales como 

gratificaaoncs. horas extras. '\·láucos. etc En el caso de S<1!ano a dcstaJO o de salano '\"anablc, se considera 

como sueldo el promedio de las pcrccpc1oncs otncn1das en el ano 
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Prim• de •ntiaG~d•d .- Esta prestac&ón se p:agnrá a Jos 1n1baJadorcs de acuerdo a lo s1gu1entc 

J. Se pagaran doce dlas de salario por cada ano de scn·1c10 

2. La base para cfec:tu:u el pago no podrá ser 1nfcraor al ~lano mtmmo, )' lendrá como IJmue hasta dos 

\'CCCS dicho salario ( nn 4H' '."' 4"'6 LFT ) 

3. Se pagará a Jos lrnbaJadores que se reurcn \:oluntannmentc de sus trabajos. cwindo hayan cumplido 

quince anos de scn.-1cms También se les p.-.g.aroi CW1ndo se separen por ca.usa jUShficada y cuando sean 

separados de su empico, mdcpcnd1cn1emcnlc de la 1us11ficac16n o mjus11ncac1ón del despido 

Para el pago de Ja pnm."l en los casos de retiro "·olunlano de los lrabajadorcs, se obsen-aran las 

s1gu1en1cs nomias 

•) 51 el número de trab.'ljadorcs que se retire dentro de un al\o e'lccde a un H~á del lotal de Ja empr~ o 

cstablec:1m1en10 o de los de una categoría de1erm1nad3. el pago se hará en el momemo del retiro 

b) Si el nluncro de trabaJadores que se retJrc e"ccde al lt~í. . se pagara a los que pnmcramente se reuren ~-

podra d.1fcnrsc para el al'lo s1gu1en1e el pago a los trabajadores que e'lccdan de dicho impone 

51 el retiro se efectúa al mHmo uempo por un numero de trab:Jjadores ma~or al port:enlaJe mem:ionado. se 

cubnr.fi la pnma a los que 1cngan nl.il)'Or anugoedad y podrá d1fenrsc para el al'\o s11,,~1en1e el pago de Ja pane 

que corresponda a los trab:Jjadorcs rcsLanlcs 

La pnm.a de anoguc:dad representa una obltgac1on para el patrón. que se ve aumentada 

gradualmente ~"In con atlo por aumento en Jos salanos )" la propia ant1gucdad de los rrnbajadorcs 

Otr .. p~l.c:=ÍOltell .- En cs1c pun10. cmrn cualquier otra canodad que el parrón pague al lrabajador 

por la prestación de 5US serv1c1os y que no se encuen1rc mencionadas en alguno de Jos puntos antcnorcs. 



1.7 La• condicione• de trab•jo 

En toda relación de trabajo se deben cst.ablcccr las eond1e1oncs bajo las que se pretende rcah.aar el 

mismo, estableciendo esta s11uac16n en el contrato rcspcctn'o 

l..a.5 cond11:1ones de trabajo no deberán ser mfcnorcs a las mimmas cstablcc:adas por la ley· y por 

n1ngun moti'\'<> se dcbcran establecer d1ícrcnc1as ,..,. loClt por la ra.1..a. el t.exo, nac1onahdad o <:redo rchga(HO 

Como panc m1cgrantc de las rcl~aoncs de tl'llbaJo. se deben dctcrnunar cienos puntos que se 

menciona a cont1nW1Ctón 

a) La joraada *' trabajo - Es el tiempo duranlc el cu.al el U-abaJador esta a d1spos1c1ón del pairan para 

prcslarle un scn·1c10 

La Jornada de trabaJO se clasifica de la s1gmcntc m.ancra 

• Jornada diurna - Es la comprendida entre las seis ,. las \·emtc horas. con una durac1on má:ium.a de ocho 

horas 

• Jornada nocturna - Comprende el penado de las ,·cinte ,. las seis horas. con una duración de siete horas 

• Jornada nu"ta .- Se rcah7..a con pcriod~ de las Jornadas diurna ,.. nocturna. siempre que el periodo 

nocturno sea menor a tTCs horas y malla S1 la Jornada excediera el limnc de uempo establecido. se 

consideran\ como JOrnada nocturna con una dur.iu:1ón de siete horas )' mecha 

b) Los di .. a *9c-• .- Los trabajadores disfrutaran de un dia de descanso obhgatono por cada seas dias 

de traba10. 
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Esta disposición no indica cual dia de la semana seré el que se considera como dia de dcacanso 

. obliptono, por la tanto, en los casos en que por las condu;;:1ones propuu del trabajo se requiera una labor 

continüa, los trabajadores y el patrón fijaran el dia en que habr:in de disfrutar de su descanso semanal San 

embargo. se procurnrá que el dia de dcscnnso obhgatono !'óCl1 el donungo y adcm..;t,s. para ayudar a los 

trabajadores, llC le9 paaar• u•a pri-• dondakal que 11er' del ~'Y. llOhre el salario del dJa. 

Considerando que los trDbaJadotcs deben descanur. se establece: que no t.nlbaJaran en sus dJ.as de 

descanso y que de lo contrano, c-1 pa1róll pasari a lota 1rallajadom u11 salario ~ por los diu de 

*-'-..,lallor..,._ 

Ad1c1onalmentc a los dias de descanso semanales. ex.lstcn ,,.an05 dias duranle el aAo que se 

consideran como obhgatonos para descansar ya sea por mouvos de ícstejos nac1onalcs o por 5er días de 

cclcbnw:aón mundial Estos dias son los s1gu1cntes 

- l de enero 

- !" de ícbrcro 

- 21 de mara> 

- l ele mayo 

- 16 de KJJ(Jcrnbrc 

- 20 de nm"Ícmbn: 

dia mundial 

dia n.ac1onal 

día nacional 

di.a nacional 

dia naaonal 

dia nac10nal 

- El ID de diciembre de cada seas a1'os. cuando corresponda al cambio del Poder EJCCUll'ro Fedct"al ( cambio 

de Prcsadcntc """°onal ). 

- El 2S de Du:iembrc día mund.Jal 

Como en el caso del dia de dcscan50 semanal. se cstablccaó el P•llCI de •• .. a.ria ._.le por lo9 

diu de llnca9ao oMip1orio9 .-e me- l_.,.,radm dllr-•e c-1 aAo. 
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1.8 T•rmlm1c:lón de 1•• rel•clon•• de tr-jo 

Las rcJacaoncs de 1rabm10 se pueden suspender por las s1gu1cn1cs causas· 

a) La cnfcnncdad contagios.a dcJ trabajador 

b) U. U\Capac:Hlad 1cmporal del tnabaJador, oc:as1onada por ac:c1dcn1c o cnfcnncdad de uaba}O 

e) La pnsaón p~'Cntnoa del lraba1ador 

d) El BJTCSIO del trabajador 

e) El cumphm1cn10 de los cargos púbhcos por paTtc del traba.Jador 

O La dcs1gnae1ón de los 1raba.)adorcs como rcprcscntamcs de las Juntas de Conc:1hac16n )' Arb11ra.1c 

g) La falta de documcn1os que exigen las Je,.·cs 

También 5C pueden rcscandn las relaciones de trabajo pn causa Justificada san tncumr en 

rcsponsab1l1dad 

Son causas de n:sc1s1ón de las rclac1oncs de uaba.Jo san n::sponsab1hdad para el pa1r6n 

a) Engallar cJ trabajador o el sind1ca10 al patrón 

b) lncurnr eJ traba)ador duran1c sus labores. en faltas de propiedad u honrádcz 

e) Cometer el uaba.Jador faltas de propiedad contra sw compatlcros 

d) Cometer el uabajador tuera del trabajo. faltas conlra su pa1rón o su fanuha 

e) Ocas.tonar el ll'abajador in1cncionaJ1DCnlc, pcl)wcaos ma1cn.ales 

() Compromct:cr el uabajador por su lmprudcn<:Ul. la segundad del cstablccmucn10. 

g) PJ'cs,c.ntarse el trab;uador en estado de cmbnagucz a su centro de lrabaJO. 
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Son causas de TCSC1s16n de las rclac1oncs de 1rnbiijo sin rcsponsab1hdad pam el trabajador : 

a) Engaftar el pauón al lrabujador 

b) lncumr el patron en faltas de propiedad u hour<ide.r. 

e) Rcducu el palrón el s..1lano del trabajador 

d) No rcc1b1r el uabnjador, el sala no en el lugar y fechas com·emdos 

e) Sufnr pcrjU1C1os caus.ados n1alu::iosnmenle por el p.·nrón 

O La ex1s1enc1a de un pcltgro grn,·c para la segundad del lrabBJador 

gJ Comprometer el patrón por su 1mprudcnc1a la sc~undad del trabajador 

Al temuno de las rclac1ones de trabajo por causas imputables al patrón, el 1raba1ador podrá 50hcuar 

ante la Junta de Conc1hac16n y Arbitraje. la re1nstalac16n en su trabajo o que se le 1ndcmn1cc con tres m~ 

de .. lario y SI adenias el patrón no lot::ra comprobar las causa5 de la rcsc1s16n de las relaciones de trabaJO. 

tcndr.i que pagar al trabajador Jos ~llanos ,·cnc1dos desde la fcch..1 del despido hasta la 1em11nac1ón del 

JUICIO 

Dcspues de haber condu1do el 1u1c10 ~ dc1cnn1narsc la sentencia ra,·omblc para el trabajador, el 

patrón podroli optar por no n:1nstalar al trabajador pagando la 1ndemnu .. ac1on concsporw:henlc, para lo c:ual 

deben obsen-ar los s1gu1entcs entenas 

1.- SI le rrled6n dir trabajo fusrT oor tirmoo drtrnninado mirnor • un eftg. se le pag¡1r3 al trabajador 

•uta canudad igual al impone de la mitad de los sueldos dC'\.-cng.ados durante el ucmpo de 1rabaJ0. Para 

CJCmphficar se presenta el s1gu1cnte caso 

Un trabajador cstUYO laborando desde el J de enero de 1996 hasta el 31 de mayo de ese tnlsmo atlo, 

fe.cha en que fueron rescmd1das las relaciones de trabajo. el sueldo mensual del trabajador cm de S l .!500 00 

¿Cuanto debe rcc1b1r el trabaJador por conccplo de 1ndcmn1.r..ac1ón., 
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Sueldo mensual 

Meses laborados 

Impone rcc1b1do en el pcnodo 

Tipo de contrato 

lndemmzac1ón 7,SOO ( !'iO % cqu1valcmc a la 0111.ad de sus sueldo)• 

$ l,5<HJ 00 

7,500 00 

menor a un ano 

2 •• SI la n;led!ln ds 1r1b1io furra oor tismoo dnrrndn1do munr 1 un 1fto, se pagará al trabajador una 

canudad cqun•alcnic a seis meses de sueldo por el pnmer ano y vem1e dias por cada uno de los anos de 

scn·1c10 s1gu1en1c:s EJemplo 

Un trabajador empcr6 a labornr el dm 1 de enero de 199-1 )'se rcsc1nd1eron las relaciones de 1rabaJO 

el dia 31 de: ma)·o de l 9%, el sueldo mensual del trabajador es de S l ,:'iOO oo ,, Cual es la canlldad que dc:bc 

recibir el trnbaJador por conccp10 de 1ndemnu.ae1ón., 

Sueldo mensual 

Tiempo laborado 

Tipo de contraco 

Impone por 6 meses de 1ndemnu.ac16n S l.~oo 00 ( 6 meses) -

Impone: de 20 días por cada ano s1.-:u1enlc 20 ( 7~ ) ( 1 > -

Impone: total : 111demruzac16n por 6 meses 

mdemnu.ac1ón de 20 dias por ano 

Tol•I 

s 1.soo <XJ 

2 anos 5 me>cs 

mayor a un ano 

'J,000 00 

l,!'iCXJ (X) 

9,0()(l (Hl 

1 50000 

S 10,~NI 00 

~ Los 5 meses que transcumcron desde el 1 de: enero hasta el 3 1 de mayo de l 996, no se consideran 

para et compulo de los anos de: scn-1c10 pn:stado por no cumphr con el rcqu1s110 de ser mayor a 6 meses para 

que sea considerado como afto c:omplc10 de: 1raba.Jo Un cn1cno a aseguir. seria dc:tcrnunar la proporción 

corrcspond1entc a Jos cinco meses 
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3.- SI le rsl•d6• 1k trehek> rt pqr ttnnpg fnlktrtwf•edo. M: Je pugard al 1rabaJador la canlidad de vcmte 

dJas por cada ano de scrvu:1os prestados Ejemplo 

Un persona mic16 sus labores el día 1 de enero de J 994 siendo rcsc:md1das las relaciones de 1rabajo 

el dia J J de ma~·o de J 996. su sueldo mensual a esa fecha era de S J .-'00 <NJ ,. Cü.al es la can11dad que debe 

lCClbir el trabaJador por corn:cpto de: indcmn1Lac1ón ? 

Sueldo mcnsunl 

Tiempo labontdo 

Tipo de contrato 

Indemnización 20 e 7' >e 2 > -

s l.!500 00 

dos anos, cuu:o mese• 

por llc:mpo mdc:term1nado 

l':::!S2la_ En csre QUO. solo se Je entregan al trabajador el impone de cu.an:naa dJas de salano por dos altos de 

anllgtacdad. y en el caso del período del Jo de enero al 31 de ma)'o de 199,, se considera que como un aAo 

incompleto por no ser menor a seis meses igual que en el eycmplo numero dos 

Ademas de la.s 1ndcmnu...ac1oncs anacnon::s. se: la pagar.i al traba1ador una cantidad cqutva.Jcnte a 

tret1 ___.lle ..aano y el l•ponc de loti aalarios 'c•c:ido9 
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CAPITULO 2 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 



CAPITULO 11 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1 Gener•lldade• 

La LISR como se mencionó an1cnormcntc, fue cn::.ada con el ob1eio de establecer los impuestos que 

los con1nbuycntcs habrUn de pagar a la Sccrclana de Hacienda y Crtd110 PUbl11:0 por sus 111grcsos 

La cslructura de esta Ley. fué dctcrnunada de acuerdo con la figura 1unca de que se trate, )'a sea 

persona fis1ca o moral ~- considerando ta.mbu:n el mJercso que han de percibir En relación a la.s ~nas 

fls1cns, fue creado un Capilulo especifico para el 1cma de Jos sueldos } s.alarms. el cual se cncucnlra en el 

Titulo IV Capilulo 1 que se dcnonuna~~m;,rc;\()5 oor Sitlanos y en ccnc!il!....Nr..J~~ 

scn-1s10 personal subord1n.1do -

EXJ.slcn olros ingresos que obtienen las personas fis1cas ~ que se relacionan dircctamcn1c con los 

5alanos, taJ es el caso de los honorarios que se mencionan en el capnulo JI y los mg~s por acundadcs 

cmprc:sanalcs cstablc:c1dos en el capUulo JV de la mencionada Je, 

A estos ingresos se les conoce con el nombre de •· a:s1mllables a salanos - )1 es n1uy 1mportan1e que 

cuando se contrale los scrv1c1os de personas con este llpo de acl1\:1dadcs. se establezca claramente que no 

CXJU: rungun.a relación de dependencia hacia el pn:statario, ya que se corre et nesgo de que orgamsmos como 

el IMSS y el INFONA VIT. pretendan tJp11icarlos como una aimulación de satanos normales y 

consecuentemente intenten cobrar las cuotas corrcspondtenrcs además de Jos capUtalcs consti1ut1\:os por no 

1nscrbulos en ninguno de los dos 1nsu1u1os 

32 



ExiS1en además otros ingresos que tamb1Cn &e pueden rcl.uc1oruu con los sueldos y L'llan<K. pero que 

no ncccsariamcm1c imphcnn unu dependencia pultonal por parte del supuesto trnbaJador 

El RLISR en su anículo l JJ·A. menciona que las personas fls1cns con actividad emprcs.araal podrán 

cfcctucr retiros a cuenla de uuladadcs. par3 lo cual debcran cumphr con los 1ugU1cn1cs rcquu1s1os 

• Astgnanc un salario de mercado 

• Rcunu lo5 requ1s11os noccsanos para e1erccr este beneficio fiscal 

Elenwntoa de loa impuesto• 

Para conocer cuales son los elementos de Jos impuestos. es ncccsano dcfimr en pnmer lugar que se 

entiende por impuesto y enseguida. h.'lccr una an.áhs1s de las panes que componen esta dcfimc1ón Por tal 

mouvo. presentamos la s1gu1cn1e 

l>rfiniciOn 4k lmpu1t(!! .. son las con1nbuc1oncs cstablcc1das en la IC')·. que deben pagar las personas fi51Cll5 } 

morales que se encuentran en la situación JUt1d1cn o de hecho .. 

En la defi1uc1ón anlcnor encontramos cualro elementos que se pueden 1dent1ficar- con el 1ema de los 

sueldos y salanos 

• Objeto Su func10n pnnc1pal es el de gra,,·ar lo~ ingresos que reciben Jos trabajadores por salanos 

• Sujeto Las personas flsacas que obucnen este upo de ingresos 

• Ba.e Es el angn:so que percibe el trabajador por el pago de sus scn.'tc1os 

• T... En el caso de los ingresos por sueldos }' salanos en lugar de aplacar un pon:cnua1c 

especifico a sus ingresos. se aphca una tanfa que detcrnuna la canudad de impuesto de acuerdo con el 
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mon10 del sulano. Se utah.ua t.amb1Cn una ubla de sub51d10 y por UJ11mo, se aphca un créduo al salano con 

el propós110 de d1sminu1r el 1mpucs10 que debe pagar el contnbuycmc 

En el cuso pan1~lar del 1ereer clcmcn10 que es Ja ha.se. se deben considerar cienos aspectos para 

proceder a la aphcac1ón de la lanía que nos proporc10nará como resullado el 1mpucs10 por pagar. Jos 

aspectos a cons1dernr serán el ingreso que percibe el trabajador y la C3nUdad gr:t,;ada para la LlSR Los 

mgrcsos MJn " aquellos que perciben las personas fis1cas SUJclas a una relación laboral ya 5Ca en efeCU\.'O, en 

bienes. en scruc1os o en crédllo ·· En los sueldos y salarios se aplican solo los lrcs pnmeros conceptos. )·a 

que los ingresos en créduo. no pueden scr considerados por estar cond1c1onados a la prestación del scnt1c10 

Los ingresos que puede ob1ener una pcnona por Ja prestación de un scn·1c10 personal subordinado 50n 

a) El sala.no 

b) Otras prcuaaoncs que dcnven de una rclac1on laboral 

e) La pan1ctpac16n de los trabajadores en las uolldadcs de las empresas 

d) Los ingresos mou,-..dos por la 1enn1nac1ón de la rclac1on laboral 



En el capitulo de los mgresos por sueldos y salanos de la LISR. se hace una clas1ficnc16n cspcctal 

considerando a los ingresos como gravados y cxcnlos 

Ingresos gr•v•doa 

En pnmera uutanc1a. 5C considera a los ingresos por sueldos )' sal.anos como gravados en su 

totalidad y por cualqwcr concepto. considerando también el salano mlmmo 

Este es un ca.so mu)· panicular. )a que en la LFT se cstablcc1ó que los salanos minamos no serán 

obJelo de algun dcscuen10 y mucho menos de un impuesto. est."l s1tu.ac1ón es ,,·áhda considerando que los 

salarios minamos son tan reducidos. que no son suficientes parn cubnr las ncccsuiades bas1cas de una fam1ha 

)' por Jo tanto. serla un error imponerles algUn tipo de ,:ra,,·amén 

S1gu1endo este precepto. la LJSR en su aniculo HO pnmer parra.fo al texto menciona ~ 

efectuaran rc1cnc1oncs a las personas guC' umc;wmen!C' pcrpbanJªlaoo mjmmo general concspond.Jcme al 

área gCQgrillca del comnbmcnac .. Sm embargo. sería erróneo considerar que la rcda~16n de este p¡i.rrafo 

nos llC'\-a a pensar que Jos salanos mínimos no estén Era~·•do• para el ISR 

La confusión radu:a bas1camen1e en la red.acción que se huo de este aniculo. ya que el 

pnx:cduniento de retención que se ullhza para calcular el impuesto. ocasiona que a los ampones mírurnos no 

se les cfcctüc ninguna rciencaón 



A pesar de Jo anrenor. es iruuslo que cualquier cnnudud que pcrc1b."t el lra~ador por 5US 1erv1c1os) 

que se dern.·an de la propia reluc16n laboral sea cons1derado1 como gr;n.·adiJ. ya que ocasion."t una reducción en 

el ingreso neto que obucncn Jos 1rabaJadorcs 

Considerando esta suuac1on, se eslablcc1cron Jinutes a las can11d.Jdcs que se gra"·arían por Jos 

d1suntos 1ngtcs0!li 1¡ue ob11cncn Jos trab. .. Jadorcs. adcm.a~. algunos de eslos ingresos por su propaa na1uraJCL:11 

no pueden ser considerados como gr.n·ados, CJcmplo de ellos wnt las 1ndcnmu.ac1ones por ncsgos y 

ciúcmtedadcs de trabajo. Jos reembolsos de gastos médicos ~· de fur1eral ele 

Ingresos ••entoa 

La LISR en i;u articulo 77. establece un."t J1su1 de aquellos mgre50s que deberán constdcrnrsc como 

C."11:en1os para efecto~ del ISR 

F.-.cdón 1 •> Us hor•• ~•Ir•• sobre ••l•rio mínimo • Los lrabaJadorcs de salano mlnrmo, 1cnd.ran como 

Unutc de exención para las horas Cll!itras el menciona.do en Ja LFT, que será de tres horas dianas '' ucs \'CCCS 

a la semana. dando un total de nueve horas extras semanales. las canudades que rebasen estos limncs 

dcbcran ser gra'·adas )' acumuladas a Jos demás ingresos que perciba el trabajador para el cálculo del 

1mpues10 correspondiente 

Oa1os· Caso A Caso B 

Diasdclascm.ana L MM J V L MM J V 

Horas extras por d1a 2 3 J l J 5 2 J 

Horas extras gra,·adas O O O O O 2 2 3 

TotaJ de horas extras gravadas_. _______ _,o,_ _______ __,_7 
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Nota: En el caso A no 5C considera ninguna hora c.,tra gra\.·ada ya que no e"'cede los Umucs eslablec1dos, en 

el caso B. se cons1dcnm 7 horas gra\.·adas que se acumularan a los demás 1ngrcsot que perciba cJ trnb•tJador 

en Ja scrnann El s;alano mln1mo utdu..ado es de S 22 60 da.arios ( \.'l8cn1e a p."1n1r del o l ..(M-W, ) 

F.-.rcJón 1 h) La• ltor•• C•lr•• 90brr .. lario• au~rinrr• •I mfnJmu - Los IOlbaJadorcs que pcrc:1bcn 

ingresos superiores al s.alano nún1mo. lendran e:11;enta una canlldad cqu1\.'alcmc al 50"1/• de las canudadcs que 

ob1engan c:omo ingreso. Siempre que las horas extras no c.,ccdin Jos limJlcs laborales menc1004dos en el 

punro anlenor 

Para es1os Jngrcsos se considera también un scgUndo lopc cquwalcnle a ' SM. que se aphca cuando 

el impone de las horu e"'1ras es supcnor a las nlle"·e horas scrnanaJcs o cu.ando el ~0-/D del 11cmpo extra 

pagado rebasa los ' SJ\.f Es mu)· comUn cnconuar que las personas encargadas de elaborar las nomu1as de 

las empresas. se c:orúundan ,., consideran esac Hm11e sobre el 1otal de horas extras que los trabajadores ha)·an 

1crudo en la semana 

Se presenta un c1cmplo p.,ua rnd1car la d1fcrcnc1a 

Datos 

Sueldo 5Cfllana1 

Horas extras semanales 

Cuota por hora cxua J"1n-,01M - 6 25 e 2 ) s 12 50 

Ingreso por tJempo extra doble 6 25( 2 )( 9 ) 

lngresq oor tiempo extra tnplc 

lngrcso por ocmpo extra total 

Tiempo extra exento J2.5o• 4.5 ( 'Oo/• de 9 hrs) 

Tiempo cxua gra\.'ado 

Jngn:so 1otal acumulable 

Ca.oA 

$ 3'0 00 

., 

112 'º 
o()() 6 25< 3 ){ 9 ) 

112 50 

$ 35000 

IH 

12 50 

281.25 

56 25 26 .. ,, 5) J 32.25 

J4YOO 
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Nota: Al no rebasar el Unu1e de nu,·c horas e"iras a la acntarnt en el caso A, K considera cxcn10 el !iO-/. del 

tJcmpo extra Para el caso B, las horns e"uas rebasan el limite, est.ablcc1do ocasionando que el excedcnt.c a 

las 9 horas semanales se pugue de manera 1nple En lo que IOCll a la pane exenta de este ingreso, al rebasar 

el !'O'-'io de su monto a los' SM semanales. se debe cons1der:u este impone como límite de la exención lel 

s.alano nllrumo uulu.ado es el de S :':<• 4'.\ d1anos ,-1gcn1c a panu del 4 de d1e1embre de 19%) 

11) lndemnliationcs por riesgos o enferrnedadea - Las 1ndemml'.ac1oncs por nc:sgos o enfermedad. que se 

concedan de acuerdo a las leyes o contratos r-cspcct"·os se cncuenlran exentos en su totalidad 

111) Las jubilaciones. pcnaionrs y habrm de retiro - Las pcn.s1oncs vuahcaas u otras formas de retuo 

como el SAR. el ISSSTE parn los casos de m,·ahdcl'. mcap.-.cu:lad. ccsanlia, ,.eJC.f.. rctaro ,.. muerte Cuando el 

monlo de cst.as canudades no exceda un importe de nu~·c ~lanos mln1mos generales del arca gcogrACu;a del 

contnbu'.lcn1e. las cantidades que excedan este llmuc se acumularan a los dentas ingresos que perciban los 

uabaJadorcs para el pago del ampucsto correspondiente 

IV) Los t'ltt'mbol..o. de auto• médicos )' dr funrral - Los ingresos que pcn;1ba el trabajador por rccmlXJlsos 

de gastos med.1cos. hospllal3.nos, dentales; ) de runeral que se concedan de manera general cswn exentos de 

impuesto 

V) Las prestaciones de aceuridad MJC:ial - Los mgrc<¡as por prestaciones que otorguen las 1nst.11uc1oncs 

pUbl1cas 

VI) Las preslacioncs de pm-isión sociaJ .- Los ingresos pcrc1b1dos por subs1d1os para 1ncapac1dadcs. becas 

para los trabajadores o sus h.IJOS. guardcrias tnfanulcs. act.w1dadcs culturales y dcpon1vas. asi como otras 

prcstac10ncs de pre"·1s16n social de .. naturalc.1..a an.á.loga •· que se les conceda a los trabajadores de manera 

general y que adelnás. rcima cienos rcqu1snos 
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La ~labra - análoga .. como .e mencionó en el cnpilulo an&cnor, ha creado millllplcs confusiones 

pan. su correcta intcrpretAcaón, ya que en Ja LISR no se encuentra definido el concepto de prau1ón social, 

en consccuenc1a exn;ten muchos conceptos que por su cnructensucn de gcncrahdad )' bebefic10 SOCJ.al pueden 

ser COl1Sldcrados como de naturaler..a análoga 

Con el propósito de evitar practicas fiscales 1ncorrcct.as, M: cstablcc16 un linute de 7 a.alanos 

mirumos del área gcografica del contnbu)·enle, p.-.ra dctermm.-.r el monto e:ii;cnto que 5C puede obtener por 

este concepto, además se cond1c1onó este angrew de Ja 1ugu1cntc manera 

Al SI c:I 50cldo del traba1a4or no c'Sg;dc a siete salanos mjmmos del arc.¡1 11:rogr4fica del conmbyycntc pero 

al sumarle Jos mgrcsqs oor prcy1s1ón social se: rcb.u.1 c51c hmnc se; debe considerar lo ugu1cn1c 

J _- Estarán cxcmos de impuesto los ingresos por pra·1s16n 59C1al que al sumarse: con los ingresos por 

sueldos, den como resultado un.a can11dad igual a s1e1c salanos mimmos EJemplo 

Importe de 7 salanos m!mmos 26 -l!'i ( 7) -

Importe de la prC"lo·1s16n social percibida 

Salario d1ano 

Ingreso total 

Pn:vJ51ón social exenta 

IK.5 l!'i 

.5!'i 00 

K0.00 

13500 

"00 

Nota: En este ejemplo, Ja prcvu16n 50e1al se encuentra tolalmcnte exenta ya que la suma de los sueldos y la 

previsión soc:i.al no rebasan Jos 7 Wanos mínimos. 

2.- Se establece como Hm1tc un salano mfmmo anual Ejemplo 

Importe de los 7 salarios minimos 

Impone de un salano ntlnimo 

26.-1!5 ( 7) - s 18!'i.1!5 

26.4!5 
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lnarcsos por sueldos 

Jngn::so por pn:v1s16n SOCl•I 

lngn:so lotal 

Prev1s16n social e"'enta fmnonc <k yo ylacio mfmmq 

130.00 

6, ()() 
19!5.00 

26 .. " 

Nota· En este ejemplo la cantidad. c:11;.cn1a de prcv1s1ón social sera el impone de un sala.no mJrumo. como 

consccucnc1a de que al sumar ambos 1ngrcsos rebasan el hm11e cst.ablcc1do 

Ex1S1e un lcrccr caso donde el impone cxen10 será el que rcsullc de 1>urnar Jos ingresos por liUCldos 

con la p~·1SJón social y no rebasen Jos siete salarios minamos. aunque el unpone de la prestación social sea 

supcnor al sab.no mtrumo. Ejemplo 

Dalos Impones 

Cantidad de 7 salanos míounos 7( 26 .as) S Ul!S 1-' 

Importe de un salano mimmo 26 •'-' 

Sueldo diano J 10.00 

Ingreso por ptC"\.u1ón ~soc~IA-'-------------~•~•~2~0 

Ingreso total S 1 !58 20 

Impone de pf"C\.•is1ón soe1al ,._c'"""'""'"''----------Z---•"'•,_..,,20 

Nota: En este C)Cmplo Ja cantidad exenta de ptC"'-u1ón 50Cutl es de S .aa.20 que es supcnor a un salano 

mínimo. esta Situación lamhlén es \»41Jda SJ se considera que la panc exenta que se cslá tomando. es la 

diferencia entre el impone de siete salanos minimos y Ja cantJdad que percibe el trabajador por su sueldo 

diario normal. 

•) Cuandq lo:!j jngCCf91 por fUCldpt sgn JUIJCC!OCCJ a Siete salanm mimIDP:i )" l14cm@s SC oblcngan mgrqos 

oor preyjsjón toeial 10lo mará exenta uoo gnudad cayn-alenre a un sa,lanp mimmo 
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Datos 

Impone de 7 salanos mlmmos 

Impone de un talano mlmmo 

Ingreso dinno por 5ucldo 

Ingresos por prcvasaon M>Caal 

Ejemplo 

s 

Impones 

JU 15 

2<> 45 

16500 

4500 

ln....,..,u•o~wul~~~~~~~~~~~------~~~~ s 21000 

Pn:v1a16n 90C1al cxcnla s 26.4S 

Prcv&s16n social "'"°"llll'-ada-'---------------..LO..,_., 
lngn:so acumulable u•Of.a-•--------------~~-~ 

IM 5'1i 

llB 5~ 

Nola La cantidad exenta para Ja pr~·1s16n social. representa el impone de un salano mirumo. a 

consecuencia de que el ingreso por sueldos )' salanos es supcnor a siete salanos númmos )' que además 

obtiene ingresos por prCV1s16n social 

VD) Loe~..,._* apon.-kMlr9 al INFONAVIT - Las cantidades entregadas a los t.rabaJadorcs por 

los dcpósnos constuuulos en el Jnsututo del Fondo Nacional de la V1v1enda para Jos Tr.abaJadorcs o en Jos 

dcmlis ansututos de seguridad social en ténmnos de la ley, asi como las casas habttacJ.ón proporcionadas a 

Jos traba..fadon:s por las empresas. cuando rcUnan los requ1s11os para su dcduc1b1hdad cstablccada en el Titulo 

U para las personas R10ralcs y Capitulo IV de este TituJo 

VIII ) Caj .. y fa.._ *' .._rrv .- Los mgresos provcruentcs de caJU y fondos de ahotTO para Jos 

l.J'MMuadorcs cuando reúnan los rcqwsttos mencionados en el Titulo JI, de la LISR. uatandosc de prcstamOS 

conccdados a las lraba.Jadorcs en los ténrunos del an. 78-A. cuando rcuna los rcqwSJstos ncccsarios. 



IX ) La• cuot .. obrera• al IMSS .• La cuoto de Kgund.Rd MX:1al de los trabajadores que sea pagada por los 

patrones. 

X ) Los i•1~ por pri•'• de ••dakdad. l•ckm11l.11:KÑMN'a. iwpro de retiro .• Los ingresos que 

obtc:ngan las pcnonas que estén SUjctas ha una rc1Hc16n lnboral. al momcn10 de su scpa.rac16n pn concepto 

de pnnub de anugUCdad. rcuro e indcmn11..acmncs u otros pagos Eliitas ctnt1dadcs cstanin c1tcntos hasta por 

un momo cqu1,·aJcntc a 90 veces de s¡¡lano min1mo por cada ano de scn·1c10 o contnbuc16n en el caso del 

SAR. 

XI ) Laa aralificaciollea. prim4• ~.cad0111ale•. PTU ) pri••• clomllnicale• • Estos conccp1os llenen 

d1S1..1nlOS llm11cs de cxcnc16n 

• Las grauficaaoncs anuales 

·La PTIJ 

• La pnma vacacional 

• La pnma donumcal 

'10 dlas de sal?inp mimmo 

! "I dlDI de Qlang mimmo 

110 dla ds 131Aoo m.jrumo PPr g.4:1! dpmmgp l(?ba!adO 

XII ) Laa ~r.-:ioees por 11rrvldoe peno•akm •bordln•doa que perciben to. r:slranjet'09 

·Los agcn1cs diplomados 

• Los agentes consulares 

·Los empicados de las cmba1adas 

• Los nUcmbros de las dclegac1oncs oficaalcs 

• Los nuembros de dclcgac1oncs ctcntificas y humarutanas 

·Los representantes. funaonanos y empicados de los orgarusmos internacionales. 

• Los técrucos CX.tra.nJeros contratados por el Gobierno Federal 

Nota: En el pago de estos conceptos. se consideraran como anos completos toda fracdon superior a 6 meses. 
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XIII ) Lot l•a~ 11«rdbldcn por ..... lk rtpre••lec:ióa , v1Allk09 .- Ea1os angrcao• es1arlin cxcnlos 

cuando sean cfcctwamcn1c erogado. en Krvaao del palrón y se compruebe con documentación que rciana 

rcqu1silos fiscales. 

43 



2.3 Otro• ingraaoa •••nto• 

En el articulo 7H-A de la LJSR enconlrarnos a los ingresos en scn:1c1os que tambu!n esiá.n exenlos, 

en la pane correspond1en1e a los intereses que se generan. cuando los pa1roncs oirorgan prestamos a sus 

U'Dbn)adorcs. cs1os 1nlereses se obllencn de la d1fercncaa entre la t¡1sa pactacfa )' la tasa promedio daaraa para 

los CE'TCS a 90 dtas del mes 1nmcd1a.10 antenor, o en su defa:to el valor de tales ccnaficados a cirgo del 

Gab1crno Fcdcal 1nscr110 en el RegHtrO Nac10nal de Valores e lntcnncdaanos. los ingresos se consideran 

obcerudos mensualmente dcspucs de haber aplacado la tasa anrer10r 

El angrcso del cual se habla es la reducción de anlercscs en ra,,or del trabajador resuli.ado de no 

pagar la totalidad de los masmos. para entender meJOr esta s11uac1ón se presenta el s1gu1cn1e cuadro 

Concepto 

Tasa pactad.'1 

Tasa de cctcs 

Tasa de antcrcs real 

o 

" 
" 

En el pnmcr caso el rrabaJador paga integra mente el an1erCs ). además. tendrá una rasa real deJ J ~%, 

en le segundo caso el interés real será superior al que se ha pactado como consccuencaa de Ja tas.a de celes 

que se esta aplacando. por Ulumo. al momcn10 en que la d1fercnc1a entre la tasa pactada )' la la.5a de cx-tCJ 

d1sm1nU)'D cntn: ambas o sea igual. se presentará el bcneficm de la reducción de 1ntrcscs e ingresos en 

scn"lcaos para el trabajador ya que la dafcrcncaa cnrrc ambas tas.as será menor. 



A) •••re..,. por i•tert•• 90 c:ohrado. deri.-..to. de pre.ta...,. CDIKC'didotl por el patrón - Es.le upo de 

ingn:sos atan\ cxenlo cuando se prcscnten Jos 11gu1enlcs casos· 

1. - Que la totalidad de los ingresos pcl'C1b1dos en el eJerc1c10 no ha)·an excedido a s1C1c salanos mmnnos 

anuales 

2 - Que el monto del prcstalno no e"'ccda de un salano mimn10 por un periodo maxuno de ln:s rncscs. 

adctnás de que Jos ingresos por sulcdos ). el mon10 del prcstamo. no rebasen los s1elc salunos mirumos 

E•los conccp1os. son Jos ingresos e:ii;emos que pueden pcrc1b1r los trabajadores por la prestación de 

sus scrvu::1os personales subordinado. y que se deben considerar al momento de efectuar el calculo deJ 

impuesto corn::spond1entc ya sea mensual o anual 

Exisscn tamb1Cn. ouos ingresos que pcnabcn las personas flsu:as ( honoranos, com1s1oncs . cae ) y 

que pueden ser s~11blcs de: 1mpucs10 con10 SI rucran ingresos por sueldos )' salanos 

El mou,.·o pnnc1pal de escoger cSla opc1on por panc de las personas fislca.5. es el ahorro de trabaJO 

y tJcmpo que representa para los contr1bu,cn1cs el no tener que JIC\.·ar su coantabll1dad ,_.pagar sus impuestos 

de manera andcp::nd1en1e A cscos mgrcsos se les conoce como •· Ingresos que se asimilan a sueldos ,. 

sa.lanos -
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2.3.1 lngreaoa que•• ••lmil•n • ••l•rio• 

En Ja LISR existen olros conccplos que por sus propia naluratc..-.u se pueden asimilar n sueld05 y 

sala.nos, es decir. a cslos ingresos 5C les puede calcular el impuesto uuh.l'.D.ndo el proccc:hm1en10 del anJculo 

80 

Esaos tngrsos se encuentran esupulados en el an1culo 7K de Ja LISR ). son Jos s1gUJentcs 

A) Las rcmunernc1one1 )' derruís prg1a~r 101 func1onanos )" ICabílmdora de la fcdcrac«ion 

las entidades fcdcrnuva1 ' Jos mun1qp1os asl como IOJ ID!!'CCSQs gyc obucncn las fucr<..as armadas BaJO 

csle supucslo se uiclu)·cn las rcmunerac1oncs ,. dcnu\s prcs1ac1oncs que perciben Jos lrabaJadores ) 

scn':ldorcs pubhcos. aun cuando sean gas1os no sujetos a comprobación El lratamtcnlo fiscal de CSIC 

conccp10 es el mtSmo que el aplu;ado a las rcmunerac1ones de los lrabaJadores de la 1n1ctat1'l.·a pn'l.·ada 

B) Lm n;nd1m1cn1os )' anuc1oos ob!emdos oor lo~mbros de las wc1~~s coopcr¡un. a:r de produccron )' 

Jos anlJgoos qyc rec1b.j'n los mtcmbtos d!k_l~.Hal.ili;l~En cslc tipo de mgre:sos. 

el lotal de an11c1pos del e1crc1c10 se acumulan ). dcdaran ba10 el concepto de salanos. 1om.ando en cuenta 

la proporción de subs1d10 acrcdtt.'lblc. calculndo para la sociedad o a:soc-1ac1on de que se tra1e 

C) kq:i mgrnm que obuencn los miembros de cgnscios dUCClffOS de v1g1Jancu1 consuJuvos o de cua!guu:r 

otra lndolc asj como los honoranos a com1s.;mos adm!OJSfrndqrg )' gerentes generaJc;:s La rctcncaon deJ 

JSR no podrá ser inferior al JOo/c. del impone pagado por c;onccpro de honoranos a miembros del conscJo 

y en el caso de que el perceptor del honorano 1enga alguna rclac1on de trabajo. Ja rctcnc1ón sera la que 

rcsuUc de apite.ar Ja mecánica cstabJcctda en los aniculos 80 y 80-A de Ja mcnc1onada Le)· 
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Ca.cep10 

Honoran os 

Salano por n:lac16n laboral 

Ingreso gravable 

Jmpw:s10 J~í. o an.iculo xo 

SubsadJo an. XO-A 

Subsad.lo acrcdatablc ( 85% ) 

_Créduo general 

••• ,.,..., .. º 

Ejemplo 

A 

15,000.1)() 

1,,00000 

..&,50000 

• 
15,000 00 

000 (Hl 

23,000 00 

7,20M 62 

J,712 99 

J,4!'1604 

17 310 39 

Nola 1 : Como sc puede obscn•ar es c:laro que cuando no ex1s1c relación laboral se debe R"lcncr el 30-/o 

d.an:cto .sobre el 1ngrcso toUtl, de fonna contraria cuando exlle alguna relación de trabajo. el 1mpucs10 que se 

debe retener resultara de aplicar las tabla del an HO ,.. XO-A ademas del crCd.110 general 

Nota 2 : Las labias uuhadas son las '"gcnlcs para el J er scmcs1n: de J 996 

P> l.m hoooranm a DCTJOfltlS que prs:nao Kfflc1os nrcpondcramcmenle a un prcstatnno Siempre que cs1m 

scry1s1m K wmcn en las msat.a1ac1oncs de gte (lhamo El conccplo de prcpondcranle se prcscma cuando 

una persona que trabaja en forma 1ndcpcnd1en1cs, obuenc má5 del 50o/"o de sus ingresos por Ja prcslacaón de 

sus scn·iaos de una misina persona en el e1erc1c10 1nmcc:ba10 an1cnor 

Para que se realice la rctem:tón en los 1Crmmos del anJculo RO rlc la LISR. el prestador del scn·1c1os deberá 

comurucar que le retengan el impuesto corrcspond1cntc a sus mgresos como sa fueran salanos. esta 

comurucac1ón se debe prcscni.ar antes de que se le cfcctbc: el pnmer pago del 1CJCrc1c10 s1gu1cnle al ai\o en 

que obt:uvo más del SO"Y. de sus ingresos de esta persona ( ver apéndice pagana 133 ) 

Siguiendo con los mgrcsos qtJC se asimilan a salauos tenernos: 

E) Lqs booorarjm gys oerc1b;n la& DCDQWl5 n11cas de pca.gnas mqrales o º"si.a' con actrvjdadcs 

cmpn;anaJcs QY!pdq comymgucn por cscnto al prcstatano que 001an por oagar el impuesto 
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corrcsoond1en1e o JUS IDGresJI como s1 Cuerna Wrn En este caso se pierde la pos1b1hdad de dc:ctunr 

las deducciones a que tendrla derecho al tnbul•U bajo el rcg1mén de honoranos, adem..1s de que no 1endria 

que cumplir con sus obhgactoncs fisclcs respccuvas ( prcscn1ar pagos prons1onalc•. anuales. e:<i;pcdir 

comprobantes fiscales y 1cncr que llC"\ar registro de conL'lb1hd."1d s1mphficada l 

FJ Los 1ngrnqs qu~..l;t.1....IKIBWill....fi~~MlllilUU~~-":Q!!ilL~tl~'1~ 

emorgar1ales oor la~1'1t.ld.~pKlilnJll~J ... .12.Uk....fid.l.11!;~lh....QfilIJsJQ...kQP.J!.01WK11.R9~~Mmil 

~e; c;I ™l!º QU~l.!I!WJs.112....Sn....19.'LlttUJ.lllQLd_~rutlt~~ Esta 

fracción se incorporo en l '1')~ con el objelo de fac1htar el cumphrmcnlo de las obhgac1ones fiscales por 

pane de los contnbuyen1cs que reciben ingresos por act1,.·1dadcs cmprcsanalcs En estas cond1c1oncs 

quien cfcctuc el pago y 1;UCnlC con l.;1 comun1cac16n escrita. tendrá la obh~ac1on de rc1cner el 1mpu«IO 

concspondtenle uulu.ando las tablas de los anktJlos KU y 80-A. adcmáli del credllo ¡:cneral ,.. sin aplicar 

ninguna proporc1on de subs1d10 por no ex1st1r mngun.'I rclac1on laboral Esta opción no es nuc,:a. estaba 

p~·1sta en el an1cuJo 116 del RLJSR. pero rcstnngia la opción a quienes C:\.lust'\·amcnte obtcnian 

1ni;=:rcsos por com1s1ones. l.;1 nueva norn\41 hace ex1ens1'\·a la opc10n a CtJalqu1er ingreso que dera,.·e de 

actn·1dades cmprcsanalcs 

Estas personas ucnen Jos s1gmen1cs beneficios 

1. No están obhgadas a entregar eomprob.,nics con rcqmsnos lis.cales por el pago que les hagan de sus 

2. Están cxc;cp1uados de presentar dcclarac1ones. tanio proi.1s1onales como anuales 

J. No se encucnuan en Ja s11uac16nJuridtca de 1ener que pagar el lmpueslo al VaJor Agregado 

Los ingresos que se as1m1lan a salanos llenen un problema muy pan.acular, resulta que en muchas 

ocac1oncs este beneficio fiscal puede ser considerado como una especie de simutadón dr yl•riot. 
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consccuentcmcn1c las autoridades del JMSS e JNFONA VIT podnan suponer la omisión de las cuotas 

corrc:spondicn1cs. 

Esta snuac1ón se prcsc:nta debido a 14 naturalc1.a que guarda el precepto de asamilaaón. en 

consccucncaa "'linos de los ingresos que se asimilan a salanos son susccpublcs de: ser un ulano rcatmc:n1c 

Por tal motwo. cuando se contraten los scn·1c1os de estas personas sc deben obscn·ar los ugm1en1cs 

rcqw51SIOI, que de acuerdo con la ley, es la úmca fonna de asimilar el salario en el caso de los honoranos 

1 Que Ja emptc5a Je haya pagado honoranos el ano de calendano antenor 

2. Que Ja prest.ación de los scn'lclos del ano "·1genle se llC"Ve a cabo en las 1nstalac1oncs del prcstatano y sólo 

unas horas al dJa, a la scm.ana. e1c . no se contempla la p>s1b1hdad de que el scn'1c10 se pn:s1e 

pan:ialmcntc en las 1ns:talac1oncs de: la empresa 

J Que la pcnona no pres.eme una comumcac1ón por esenio antes del pnmcr pago de honoranos o que al 

prestar la comun1cac1ón. rnan1fics1c que los 1ngTCM>S pcrc1b1dos de la empresa en el aAo de calenda.no 

1nmcd1a10 anterior cxccd.1eron al ~Oo/o del 1otal de sus pcrccpc1oncs por honorarios 
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2.3.2 R•tlroa d• pe, ~on•• flalc•• con activid•d emprea•ri•I del r•girnen 

gene,..I de Ley. 

Al 1mc1ar el prcsc:nte capitulo. se comen1ó que C'.'<.lsten ouos ingresos adcnlás de Jos propios salanos 

)' Jos que se le as1m1lan. a los c:uales se les puede dar el tratamiento de sueldos para la relenc;16n del ISR. 

ta.les mgrcsos son los rcllros que cfcctUan las personas fisu:as con acuvu:fad empres.anal Es1os n:lJ:ros son 

pcrfectarncn1e deducibles para el cálculo anual. )·a que no se presenta el problema de la dcpcndenaa pa1ronal 

que se rncncsonó en el punlo antenor de los honoranos )" otros ingresos que se as1m1lan a salanos 

Sería 1lógu:o pensar que una misma persona sea palrón y traba1ador al mismo umpo. Ja naturalcsLa 

real del beneficio fiscal. es la de proporcionar un procec1Jm.1en10 que no ocasione probletna..S y que a Ja \."CL 

pcnruta el acceso a una pane de SU5 1ngrCloOs. sm lencr que esperar hasta el fin del e1erc1c10 para poder 

reumr sus ganancias 

El beneficio que se menciona para las personas fis1cas con actn·uiadcs empres.anales. uenc su 

fundamento legal en el anicuJo 133-A del RLJSR ,. para poder efectuar retiros mensuales comos• fueran 

salarios. se deben cumphr los s1gu1en1cs rcqu1s11os 

J. EJ n>onto del rcttro mensual deberá ser cqu1\.·aJcme ni sala no que se pague en el mercado de traba10 por 

una aan·1dad sinular 

2. ET impuesto dclemunado conforme a esta fracción. lcndrá el carácter de pago prov1s1onaJ y se debe 

cn1erar Junto con el pago del JSR concspondienie a los ingresos por su aan.-utad empresanaJ 

El ~cuto del impuCAo anuaJ corrcspondienle a cs1os ingresos. es el nusmo que el cstablccado para 

JOI inarc-:»S que se asinulan a asalanos. es decir. se aplican las tablas y tan fas de los aniculos 80 y 80-A. 
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adcn\4S dcl crc!d.ico general en lugar del créd.110 al ulano. ya que sólo es aphcable cuando liC paann ulanos 

donde e:iote una relación laboral y una subord1nac1ón pacronnl Dcbuio a Jo runcnor, la mécaruca para la 

~ención de 1mpucs10 es la s1gu1en1c· 

Ingresos gravados 

< • > Tanfu del anf'11.l2....!W 

bnpucsco del mes 

( - ) Subs1d10 del anJculo KO-A 

CrédUo general no J 4 1-B 

JSR a acnrgo a e f;:n-·or) 

Cuando eJ cn!dJ.10 general .c.a mayor que la d.ifen:nccta entre el impuesto menos cJ subs1dJo 

corn:::spondlentc. no se podrá efectuar ntngUn acrcd1ta.nuen10 en penados postcnorcs y tampco se cntrcgratá 

cantidad aJguna por las dtfcrcnct.ou a f.in .. or que rcsulren 

Hasta este punto, se ha mcnctonado el l1po de ingreso que puede obtener urt 1r.:1baJ3dor por Ja 

prestación de sus scrv1aos personales a un panicular. se comcn1ó que sus ingresos pueden estar cxen1os o 

gra\rados para el cálculo de su 1mpucs10 y se aclaro que eJusren arras personas. que apcsar de no estar su1e1os 

a una rclactón laboral subordinada de trabajo. también pueden optar por que se les relcngan sus impuestos 

corno s1 fueran mgre.os por sueldos y salanos. Es ncccsano ahora. conocer el procedtm1cn10 de cálculo para 

l'P"'-ier el impuesto que tanto se ha comentado en Jos puntos antcnorcs. en el numeral siguiente. se detalla 

esta ~ruca de retención a Jos d1.stin1os mgrcsos por salanos. J.:1 aplicación del subs;adto ). del crédito al 

sala.no y crédito general 
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2.4 C•lculo -1 ISR • loa lngreaoa por aueldoa y aalarloa. 

Se ha comentado en los punlos an1cr1on:s, que en el caso de len sueldos y s.atanos se debe aplicar 

una Utnfa }' una. tabla para IC' retención del ISR corrcspond1cn1c. por Jo l;lnto a conunua1ón K" dcscnbc el 

proccdmucn10 para calcular el impuesto segun el ankulo KO 

1 - Se ubica Ja pcrccpc1on gra"ada en el rango de Junucs mímmos y máximos, hase.a cnconrrar el Jlnu1c 

1nfcnor que Je c:oncsponda 

2 .•Se n:sc.a el Hrrutc rnfcnor al lnb~ growado para obu:ncr un C-"ccdcnrc 

J - AJ ingreso cJ1:ccdcntc que se obruvo en el punro anicnor, se le aplica el pon:cn1a1c que le corresponde de 

acuerdo con el rango de hnurcs en que se ubu:ó el ingreso El resultado de cs1a mullJphcac1ón. sera el 

impuesto marginal sobre el c""ccdcn1c al llmllc 1nfcnor 

4 • AJ nnpUCSto margmal. se Je suma la cuota liJn cstablcc1d.a para ese rango ,. el resultado que se obrcnp 

scr.i el impuesto causado a cargo del 1raba1ador 

.Ingreso mensual 

Linulc 1nfcnor 

Cuota fiJa sobre d rango de ub1cac16n 

Ex.cedente al Jisnue tnfcnor 

A) 

l • .!'100 00 

J,3'1 M6 

478 90 

148.14 

Porccnla,Jc sobre el exccdcnrc al limJfe ~"¡fj~c~r~'º~'-------·-~32~"~· 

Jmpues10 marginal B) 47.04 

lmpucstp • sarao del tcat!ajadqr A C+l B 



Aplic•ción drl subsidio conlrnido rn la rabia d~I •rtículo 80-A de la LISR 

A pan1r de 1991. se incorpora a Ja LJSR el anJculo HO-A. para establecer el .. Subs1d10 Fiscal"' est,c 

~cru; como ob)Cll\:O pnncm.il rcducrr del 1mpuc"o a c;arno dc:l..Jtab.1iador oblcDJ..dt;U;:Qn.J.uulf.it..J;t;J 

an!culo HO d!:..lilJ...l.S& 

El subsidio del articulo HO·A es aphcablc a los rc:1cnc1oncs y pagos prov1smnalcs. de angrcsos por 

sueldos y saJanos. ingresos que AC as1m1Jan a ularros. honoranos por la prcstac1on de un M:n.·1c10 profc:s1onal 

1ndcpcnd.Jenlc, arrendam1cn1os por el uso o goc;c de bienes mniucblcs o por mi;crcs.os de 10$ oblemdos en el 

capUuJo rcfcrenle al Rcg1mcn S1mpllficado 

Estan c:oi;ccpcuados de acreditar este sub!>1d10 quienes perciban ingresos dtrcctamcntc por derechos 

de autor y aquellas personas fisicas que tengan d bcncficm de reducir su JSR.. scgUn el arucuJo XO-A 7o 

parTafo 

Para calcular el substdto, se s.1guc un proccdtm1en10 s.1mllar al que se aphca para ob1encr el 

impuesto a cargo del uabaJador. a con1muac1ón se descnbc la mécan1ca de aphcac1ón y s.c eJempltfica con un 

ingreso igual al del punlo an1enor 

1'1ec.iinic• dr •plicación 

ldJ Se ubu:a el monto gravado entre Jos Jinulcs infcnorcs )" supenorcs de la tabla del articulo A<J..A. hasta 

cnconlnlr el Urrule mfcnor que le corresponde al 1ngrcso. que scn:irá para oblcner la cuota fiJa de subsidio 

b) AJ monto que se obun:o como impuesto margmal en el anctso .. C .. del célculo corrcspondlcmc al Ja tabla 

para el ISR. se Je aphca el pcm:cntaJe cstablccuto en el Hrrute que le corresponde aJ ingreso gravado de la 

tabla para eJ subsidio 



e) Al resultado del inciso anlenor. se le suma la cuota fiJn de subs1d10 que Je COtf'CSPOndC al angrcso gravado 

de acuerdo con el Um1tc 1nfcnor. la suma de ambos será el S.U'211d10 Acn;duab!c Towl 

Ingreso mensual 

Llnute 1nfcnor 

Cuota fija sobre el rantto de ub1cac16n 

Impuesto margmal c.a.lcuhtdo en el CJCmplo del 1111pucs10 

porcentaje para 1mpucs10 nuarg1nal 

Subs1d10 50brc el impuesto marginal 

lepgnc lplal lk wbUdtn 

J.soo oo 

3.JSI K6' 

47 04 

Nota: Se •a11ejan •- tabtu v1.-1-. para el primer •me'lllrr lk 1996. 

18089 

23.52 
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2.5 C.Alculo del aubaidio •credit•ble p•r• aueldoa y ••l•rioa 

Para tener den:cho a la apl11:ac1ón del subs1d10 a que se refiere al nnJculo KO·A de Ja LJSR. se uene 

que efectuar un proccd11men10 especial para de1ernunar la canudad de subs1d10 que se puede acrcdn.ar Et 

resultado de aplicar tal proc:ed11men10 será una &v~l2!Ld~u_t>-1.t~.k.. que en caso de ser 

1nfcnor a '04'~ no _. tcndrlii dcr-Ttho al acrcdilam,rnto 

La proporción para el subs1d10 acredita.ble se calcula de la s1gu1cn1e fonna 

1) - Se loma como base la cantidad de s.-llanos pagados a los lraba1adorcs eorrcsponchen1cs al CJetc1C10 

antcnror considerados como &ra,.adua para rl ISA. 

2) El resultado del punlo numero uno. se dw1dc ehlre el lotal de erogaciones que se dcn'\-cn o estén 

relacionadas con la prestación de un scrvu.:10 personal subordinado 

3) - El resultado de Ja operación an1cr1or se mul11pllC1 por cien y se expresa en porc1cn10 

4) - El porccnta1c anlenor sera la Propon:IDn de Suh•ldlio At"rrdirablc 

Moetg 191al ck p•pP! •jF!ot • ISR rr rl cJrrsicio •ntrrior - 'DMWU¡;.. * Sebrfdb 

Total de croaacionc9 derh·•d•• de la rTlaclón laboral 
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Una VCL que se ha dctcrnunado la proporción de subs1d10. se procede: a c:aJ.:uJar que: porccnlaJe del 

subsidio es ucrcd1tablc )' para obtener es1e rcsuU;ado. se: debe aplicar eJ 51g111cn1c proccdlm1en10 

Se resta de la umdad ( 1 ). el pon;entDJC de la proporc1on que se detcrmmo en el punio an1er1or 

El rcsuJl611do anlenor se muluphc.ará por dos 

3 AJ produc10 dd punro numero d~. se le restara la umdad 

!!.,. El rcsuluado final de esta operación será el S»l"'J.Ult.2.A~aWr; 

Fórmul•~----~-~~~--~~~-~-~~ 

C • ) Su~1d10 C 2 > ( 1 • Proporción de subs1d10 > 

SubsJd.Jo segun el an1culo KO·A 

1 ngn:s.os gra\·ados en J 'J<J6 

TOlal de crngacaoncs por sueldos 

Proporc1ón • 

217,483 63 

204 .. , 

155,W.H 5, 
237.4K.l 63 

Subs1d10 

Subsidto Acrcd.Jtable (·) __ _. __ _ .1114 e 100%> - 31.1 .. ~ 

2 ( J. 6557) 

Acrcdatable 

En la dc1enn1nac1ón de la proporción para el subsidio a que se hace rcfcrcncta, se considc:;ran como 

erogaciones las conterudas en el anexo númern 22 de la Resuluc1ón M!SCClánca e ver página J 36 ) 



En n:Jac16n al proporción de subs1d10 que deben detennu111r las emprcsa.li, es unportame comentar 

que para la Sccre1er1a de Hacienda es dc1ern11nan1c aumcnlar el ntimcro de conceptos que ronnan panc de 

las crogacaoncs, ya que entre rna"·or 5Ca este concepto se obtendré un subs1d10 acrcdll.ablc menor para Jos 

tmbapulorcs y por lógica coruccucncaa. esto ocasionará una mayor retención de impuesto 

Propon:ión dr llUhsidio pira rmprc .. • qur inician oprracionr• 

Las empresas de n~·a crcac1on en su primer atlo de acuvadadcs se encuentran con el problema de 

no tener detcrnunada su proporción de sub51dao. para solm.:mnur esta s1tuac1on. la SHCP determinó en su 

regla 192 del la Rcsoluc1on Miscelánea que es1ablccc regalas de car:'&cler general aphcablcs a los unpucstos l 

derechos ícdcralcs parar el eJerc1c10 fiscal de J 'J'J'. Jo s1,;u1cme 

... Loa cmplraclo~• qur rn los l~rminos del 1rtfculo llO-A de la LISR. deban calcular el R11b•idio conlra 

el impuesto a carao de 9Us t rabajado~a. podrjn ohtrnrr 11 proeordón pf!t?·i!JI sn dlslta di!pO!ición 

coa el moplg touJ de lm pagm dutu•dm fn ti P!'rindn comprrndido rnlrr S'I 1 dS' <""m drl eftn dS' gur 

ar UJI< > le fcd11 en ptK w ctnrrmiM si imourno .. a•i como el total de croa:ac:ionca rftttu1d•• en el 

miamos periodo por cualquier concepto rrlacionado con la prrn1ción dS' un M"n·ido pcrMJnal 

Rlbordin•do a que w n:ficrc" dicho enículo ". 

Los conmby,•cnJcs que lenmn m.;s de una ano de haber 1mciado :tus acmouiadey pgdr;i.n apcg.,.nc a 

esta. regla siempre qye la orqoorcjón que K delcmunc dgooés de su aphgc1on sq mayor a la prnoon:tón 

que K de'Ccm11nc con el prncqbmrcnto normal en yo J~. 

Los contnbu~·cntcs que op1cn por uuh.zar csla regla. deberán prcscnlar aviso ante la Adm.Jrustrac1ón 

de Rtcaudacaón que les corresponda de acuerdo con su domu:1ho fiscal 



La regla antenor. soluciona et problema de aquellas empresas que 1n1cian actw1dadcs y que por 

tanto, no ucncn proporción de subs1d10 para su pnmcr c1erc1c10 fisatl 

La Sccn:tana de Hacienda y Crédito Pubhco. en su afán de fac1htar su labor de recaudación y con el 

propósno de 01orgar al contnbu~·ente un gama. de opciones. cstabla;1ó dwcrsos mccamsmos para el cálculo 

del impuesto al Jos mgrcsos por sueldos 

a) Apl11::ac1ón directa de la 1anfa del anJculo 80. KO·A y XO..B 

b) Aplu:ac1ón de una tabla del anJculo K<>.A corrcspondJcnle aJ la proporción redondeada del subsld10 

e) Aplicac16n de la lanía opctonal para la proporción de subsu:ho que le corresponda 

d) Aplu:ac16n de las lanías actualu·..adas concspondlcntcs al CJCl"c1c10 fi5eal de J 9<J 1 

El tmpucsao que rcsuhc de ut1h ... .ar cualqu1crn de las opciones mencionadas anlenonncnu::. nunca 

deberá ser ma,_·or al que se obtenga de aphcar las tanfas actuahLadas del c1crc1c10 fiscal de 1991. El obJClo de 

establecer esta cond1c16n, es el de beneficiar al trabajador ocasionando una d1smtnuc16n de su impuesto. en 

C0113'CCUCncaa. las empresas tendrán una rna~·or ca1g.n de trabajo para scla:c1onar la mcJOr opción 



En lo que respcct¡i al subs1d10 acreduabJc poirn los mgr>CSOS que se 8$lmllan a los sueldos, se ucnc la 

dUCSa de saber que monto del subs1d10 tc:s. corrc5pondc acreditar R las personas que ohuencn cs1c 11po de 

ingresos. 

En pnmcra mstancta, y dcspuCs de haber analu..ado Ja nn1urafC1..a legal ,. laboral de cs1c conccpro. 

seria c:.orrccto aphcar al I~• del ~ubs1dm que~ obtenga w:gun d an1cuJo KH~A de la LISR 

EL fundamento para el argumento an1c:nor. es que estos conrnbu~cnh:s no flcncn runguna 

prestación de upo laboral que se ad1c1onc n su wgrcso asumlado a sueldos Debido a esta sHu.actón. es 

r&Lonablc y cqwtat11•0 pensar que el s.ubs1d10 se debe :1phcar en su iotal1dad 

Con eJ propó:sllo de conocer la aphcac1ón correct.'l del subs1d10 hm:·1.a !os mgre50S que se asimilan a 

sueldos y salanos, se consultó dlf'l:Clamcnrc a la autondad hacenda.na. la ~puesta fue que no 1moomba si 

egas pc;:09nas no obleman ;tJmln tino de prcsrac1qn ilil!gQ_°ª1-.iLfos sueldos g les ddxt aphcar la mnma 

propomón de; 1ubs1d10 que lcngan las empres.u oara sus trnb,aradorg_ 

En nu op1món, el cn1crro de la SHCP es mJu.Sto, !to a que aunque JJIC.'nen los bcndic1os de no facturar. 

no JJn·ar contab1hdad y no presentar dcc:larac1oncs prm·1srnnalcs ,. anuales. cs10 no Jos C:<IC.'nr.a de pagar un 

impuesto. que de .aphcar eJ subs1d10 completo sería menor Ademas. para dcu:rmm.ar la proporcion de 

subudJo acgUn eJ arl•culo &O de la LJSR. estos honoranos al asimilarse al ulano. debe sumarse aJ monto de 

erogaaoncs que .s10-e ~ base para d.wid1r los impones g:r.n·ados. en d c1crc1c10 antenor Esta 5UU3G'.lón 

ocasiona que Ja propon:1ón de subs1d10 se '\-"ca dtsnunu1d.a por la incorporación de es1os conceptos 

Por otro lado. para los cmprcsanos el c:oncep'o de mgresos que se asundan a sueldos, ha tcsu.ltado 

muy .uacttvo en cJ a.spcc10 laboraJ, ya que muchas empresas están dc:sp1d1cndo a su.s lrabaJadOrcs para 
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contratarlos postcnormcnlc como personas que se obtienen 1ngTesos as1malablcs a sahtTIOS )' ehm1naT de CSUI 

manera la carga adnun1strnu"·a que 1mphcan los sueldos de los tTabuJadorcs 

Subsidio •plicablc- rn caso de- tc-nrr dos o mlis p•lronrs 

Es 1mponan1e aclarnT que el subsidio que se comehla en cs1e punlo. solo es aplicable para los 

trabajadores que presenten su dcclaractón anual de rnancr-J "·olunlana 

Estos con1nbu~rcn1es obtendran el subs1dm que deben aphcaT en caso de tener dos ó más polJ'oncs 

durante el CJCTClcto fiscal de la s1gu1en1e manera dcber•a dh·idir el l90ftto de loa .. baidicn .Cl"l:'dltablf:s 

entre I• .uma tot•I de lo• subsidios.. el re-eultado de esta dh·isión sirri C!'I subsidio •creditable 

correspondiente.. 

Conceptos 

Empico l 

Empico 2 

Suma 

Subs1d10 

Acrcd1lable 

$ 2.:HH 00 

97S oo 

S l Sil oo 

Proporción de subsadJo -

acrcdltable 

Ejemplo 

Subs1d10 

No Acrcdu.able 

s 3.1,0 00 

H'O 00 

4,000 ()(1 

Suma de subsadaos 

Total 

S ,,6H8 00 

1.82, 00 

s 7,513 ()() 

~•~c_._r~•~du•ul~•'--'<b_._l~•i•-~~-J~5¿J~J~(J(=) - ~ 

monto total de subs1d1os 7.~IJOO 

Not•: Eata di91JOSkión _. encuctura en la ~·· 222 de Ja Resolución Mimccl.._t:a correapoadientc al 

cjcrido fiacal dr 199S y en la rT&I• 229 pan 1996. 
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2.11 C,..dito al ••l•rio 

En el allo de llJ'JJ. se mcorporu a Ju LJSR el aniculo KO·B contcrucndo una labia decrccu:nac de 

"'Créd110 al fualano-, que 1e aplica a los 1ngrcM>S de Jos trabajadores pan aculares)" del Estado 

El cn::d.ato al salano es el mecho por el cual los trabajadores de menores rccur~ obucncn una 

d1snunuc10n en cJ Impuesto Sobre Productos del Tr~JO (1 S P T J '.\ un 1ncn::mcn10 en su ingreso 

d1spon1blc 

En un pnnc1p10, el CTCduo al salario no cr-.a el nusmo para todos los 1raba1adorcs del pais. }·a que en 

1993 cx.1stian tablas dulmlas par3 ca<LJ una de las arcas gcográfü:.as Sin embargo. a panir de 199..a se 

unificaron las cantidades. quedando solamcnlc la tabla del área gco,.:ráfica .. A-. CtQ.'O salano es más elevado 

Es1c crédJto susllluyc al 1 ()<!,• del S M que se aplicaba an1cnormcn1c a los ingresos de las personas 

fislca5 y desde su ongcn estableció d1fcrcnc1as en la tcrnunologia que habría de uull.zarsc, '.\-a que para los 

salalnos se aphca el Créch10 aJ Salano } para ouos mgrc§Os distintos a Jos sueldos. se aphca el Créduo 

General 

El créd.110 aJ salario no se aphca en lodos los conceptos que se denvan de una relación laboral. por 

c1emplo, el créc:illo al salario no se u11lll'..a en los ingresos que obuenc los trabaJadorcs por 

• Prunas de ant1gúe:dad 

• Reuros e 1ndcmru¿ac1oncs 

• Otros pagos que reciben Jos trabajadores por su scparac10n al 1ennmo de una relación laboral 
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La mecánica para aphcar el Crédtlo al Salnno se deUllla a conlinuac16n 

• Se ubica a ta pcn;epcu~m gravada del trnbnJ&dor en el rango de ingresos mJnamos y rrui.Jumos de la tabla y 

se obuene un.o canudad de .. Cr6::hto al Sala.no Mensual"' que le corresponde de acuerdo con el monto del 

mgrcso 

• AJ resultado que se obuene del punto anienor. se re•L'.I del tmpucsto dctenmnado conforme al 

proccd1m1en10 del anJculo KO y KO-A 

• El rcsuhado obcemdo M:ra 

a) 51 es posun·o. el impuesto que el ~trón debe re1cner al 1r.1b."1Jador 

b) 51 es negalJ"'º· el pago en erce1wo que el p.atron deberá entregar aJ trabajador Junio con su salano 

E1emplo 

lngttso mensual J.5oo oo 

Limnc jnfcnor 2 M7'\ 9<1 

Créduo al s.alano n•ensuaJ ~s--~6~2~9~7 

Nota: En el ejemplo anlcnor el monlos del mgrcso gravado se ubican en el Ull1mo rango de la tabla y por tal 

motn-o. se considera una camufad de S 69.27 pesos como creduo al sa.Jano La tabla uohz.ada es Ja que 

CSIUVO vigente para el pnmcr s-tucst.rc de 1996 
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t:r~to• drl acrcditami•nto. 

Los efcccos de aphcar el cráhlo al salario son los s1gu1en1es. 

1) Se dcbc::rá en1regar el crCdno al salano que n:sulte a fa,,·or de Jos trabajadores 

2) El empleador 1cndrá el bcncl"ic10 de poder d1smanu1r de sus 1mpucs1os federales y retenciones a cargo. las 

canudades que ha)·a pagndo a su!\ trnb3Jadores por concepto de credno al salano Alguno de c51os 

impuestos son· 1 S R. IC,-,.... sobre honorarios, IO"Yo sobre arrcndam1cn10 

3) El empleador podrá deducir los impones que pague por cré:duo al salano. siempre: que cumpla con los 

siguientes rcqu1s1tos 

• Registrar en contabthdad los pagos de nominas. 1dcn111"icandu a cada uno de los trJbaJadores que iC les 

entregue el saldo a fa\.·or. 

• Conscn.·ar comprobantes donde se 1dcnllfiquc ingreso. 1 S R. re1en1do )" d1fcrcnc1a a fon·or 

• Retener )º cnlrcgar en cfcctJ\."O las cantidades por crCd110 al sa.lano 

• Calcular el 1 S R anual 

• Presentar a n\3s tardar en el mes de febrero declaración 1nforrnat1\.·a donde se 1nd1quc el monto por 

salano y crédito al salano pag.."'tdo a los trabajadores CFonna 26 .. da;larac1ón anual de crcdno al salano 

pagado en cfcct1\.·o-) 

• Sohc1tar el Registro Federal de Contnbu)entes os~ dalos para la 1nscnpc1ón 

• Efc:ctwu aponac1oncs al Sistema de Ahorro para el Retiro e INFONA VtT 

• Pagar sus cuotas ante el l.M S.S o 1 SS S T.E 

• Cuando el empleador no lcnga impuesto a car-go contra que acreditar el crédJto al s.alano en1rcgado a los 

trabajadores, podrá oplar por sohCJlar su dC\.•olucaón 

- Las cantidades que obtiene el trabaJador por concepto de crCd.110 al saJano, no se consideran un 

mgrcso acumulable para el cálculo de 1 S R mensual y anual y tampoco son acumulables para el pago de 

otros impuestos y cuotas como el 2'Y. estatal ó federal. el tMSS o el INFONA vtT. etc. 
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2. 7 C"lculo anual. 

Para dctcrnunar el cálculo anual a los ingresos de Jos trabaJadorcs. K deberá seguir c:I nu.1n\O 

proccd1nucn10 que el mencionado en 10$ punlos 2 .a a 2 6. <.-Un la dJfcrc11cu1 de que las tabJ!U que se uohz.an 

scrnn las s1gu1cn1cs 

• Aniculo 14 J para dc1cnn1nar el tntpucsfo anual 

• Ankulo 141-A para dcfcrnunar el subs1d10 (asJ como la proporción del subs1d10 acrcd1tabk) 

• Tabla J4J-B para dctcrnunar el crCd'110 al sal.ano. esta tabla se cncucnlra en el aniculo so de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta 

En pnmcra 1nstanc1a. lAI pareciera que el resultado para el c.álculo anual. sena el nusmo que para 

el cá.lculo mensual. Ja dd"crcnc1a ~nll"c los dos se encuentra en el créduo al s.;alano anual que se obcu:nc. 'ª 
que éste. es el línu1c para entregar cant1®dcs a 'ª"'º'de Jos 1r.iba1adorcs 

Como resultado de aphc.ar el créduo aJ snJano en el cáJ<:Ulo anual se presenta "·anos casos de 

impuesto a cargo o saldos a fa\ur de Jos trnba)adorcs 

•) EJ cRdfto •' .... rio " ma)'or •I i•pllf:Sto drl1:nnín•do. en esrc ca.so. la canudad que se cnueg.am aJ 

uabqJador por créd110 aJ salano anual, scr.i aquella que resulta de restar aJ lope anual que 1engan los 

trabajadores de acuerdo con sus ingresos. Ju cantidades de créduo aJ salano cnrrcgadas durahlc cJ a.l'lo 

Tope anual según tabla l"'l·B 70000 

CanUdadcs cntn:gadas duran1c cJ a~n~o~--------~6~'~º~'"'= 

"cm-•• IM)[ entuur s ~000 



Cuando Jos importes de créduo al saJano que se ha)'an enlrepdo a los trnbajadon:s duranre el aAo 

sean rnayon:s al 1opc anual de acuerdo con sus mgrcsos. se consuierará como 1mpucs10 por pagar a cargo de 

Jos 1rabaJadorcs la diferencia en1re las cuntadadc:s emrcgadas y eJ unporte anual 

E1emplo 

Tope anual segun labia 14 l ·B $ 700 00 

Can11dadcs entregadas duran1e el il~ºº~---------~!l!=K.!~00 

D1fcrenc1a por cnaregar O 00 

Dif<RMI• por mrncr 100 oo 

b) El créclltlo al salario .... al e-• ..at0r al l•...-..o dctrrmi•ado. cslc caso se dcmoa. s1 dcsputs de 

elaborar eJ c4Jculo anual de un 1rabaJador ). al dctermmar su créduo al s:alano correspond1en1c. resulta una 

canudad por pagar. A este importe. se Je deberán suniar las enlrcgas por cl'éd.110 al salario efectuadas en el 

aAo Esio resulta porque al calcular el Impuesto anwlll. ya le fue aplicado el crédno al salano sin considerar 

las canudadcs que se hayan pagado. lo cual mdtca que hubo un excedente pagado duramc el allo por 

concepto de crédalo al ulano. Jo antcnor nos IJC'\.<1 a concluir que no se rcun.·o concct:1menrc el unpucs10 y 

que en el calculo anual se dc:bc corregir 

EJemplo 

l.S.R. Anual 1.000.00 

Cn!dtto aJ Salano <'Alln~111.1.._ ____________ _,_7~00"-""00 

Dúercncia a cargo 300.00 

Más:Canudacicskcn~•~n;~pda~~·'------------i•OO~OO~ 

lkl,.... .... 400 00 
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e) El cnl-dJlo al aal•rio ••u•I arr.ii ,..,.1 al impur.to drlrnnin•do.- En este caso no es muy comUn que se 

prescn1e, pero el impuesto será el monto del crCduo al salario en1rcgado a los rrabaJadotct durante el ano 

Impuesto anu."ll s 70000 

7( ) )() 
Crédllo al salario illlllíl~------------== 

D1ferenc1a a f.inor 

D1fcrcnc1a a cargo 

Canltdadcs de créd110 

000 

0()0 

IOOfX) al sala.no pagad.u en elª~º~º~----------~~= 

lmpugto 1nu1I • S'"XP 100 flO 

Los trabou3dorcs que •o hayan laborado du.ra.nte todo el ano no tendrán derecho a que se les 

enrrcgucn cantuladcs por c::rCcbto al salano. }: las canudadcs que se les hubieran pagado se c;ons1deran como 

dcfintU''llS Por otra pane. no se efectuará el c::á.Jc::ulo anu."tl para el crCduo al sal;:irio de los 1 tabaJadorcs que 

hayan deJado de laborar antes del 1 de d1c;u:mbre. r••o aipiflc• qur rl c•tculo •nuat _. drbc retlizar pan1 

tualquic-r 1r-.b•J1dorr• iadu,endo • lo• de a1l•rio mínimo. 

Deducciollea per90a•klo pira I• dc'ClarlC."iOn 1nu" 

Para la declaración anual que deben presentar Jos uabajadorcs que ha}·an ma.mf'cstado 

vohmtananu:nte c::umphr con esta obllpc1ón de manera pc150nal. se pueden dcducar algunos gastos 

personales con el obJctO de d.Jsrmnu1r el 1mpuest0. Estas dcducc1oncs .se encuentran en el aniculo 140 de la 

LISR y son las s1guicn1cs: 
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Trnnsponac1ón cscolnr obhgp1ona - Se pueden deducir los gs1os destinados a la tr.msportac16n 

escolar de los desccnd1cn1es en linea rCCUt cuando ésLil sea obhgn1ona Se considera que la 1ransportac1ón es 

obhga1ona. cuando Ja escuela obligue a todos los alunmos a potgar el scr..-1c10 de transponacJ6n escolar 

11 ~Q1.Dlédu:M l gas12LJ!~ Los houoranos mcdu;os y dent.ale'i, así como los gastos 

hosp1talanos, efectuados por el contribu:!o'entc para si para su con~"llge o para la persona con quien 'l.'l'•ia en 

t;0ncub1na10 :lo'. para sus dcscend1cntcs ) asc:::end1en1cs en linea recta. siempre que dichas personas no perciban 

durante cJ atlo de calcndano ingresos por una canlldad 1gu;d o superior al monlo de un salano mínuno 

anual 

Se consideran gastos rnéd.u:os Ja compra o alquiler de apara1os para el rcstablcc1mu:nto o 

rchablluacton del pac1en1c. las mcd1c1nas que se: 1nclu:ran en Jos documentos que eJ1:p1dan las 1nsi11uc1oncs 

hospnalanas. honoranos a cnfem1eras :lo'" por anáhs1s. estudios cl1n1cos y prótesis 

No se consideran como honoranos mCdu;os. los pagos efectuados por concepto de cuotas por 

seguros médicos a 1ns11tuc1oncs pubhcas de segundad social 

111 Gi'SJOS de funerales - Los gastos de funerales en la pane en que no excedan del salano mínimo 

general del drca geográfica del contnbu)cnlc elvcado al ano. efectuados por las personas 5Cllaladas en la 

fracción que an1cccdc 

En Jos casos de erogaciones para cubnr funerales a futuro. para efectos de s.;. deducib1hdad._s 

consideran como gastos ocrsgnaln h,a:ga el ano en que se uuhcen los gry1qos func:ranos rCjpectl'l."0$ 

IV ~Ls dona1wos no onerosos m remuncrau,,·os que saus.fag.an Jos rcqu1snos pn:...'lnos en lC)· 

V Apro1acwncs yolunynas al SAR. • Hasta por un momo que no exceda del 2% de su salano base de 

Q)llZaClón. stn que este Ulumo pueda ser superior a Jo 'l.'OCCS el sa.lano mimmo general que nJa en al D.F. 
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2.8 lmpueato correapondiente • diveraoa ingresos 

Para detcnnanar el 1n1pues10 n lo'!i d1\·~rsos angre'!iOs que puede obrener un lrabDJador. M: u11h-'..:J el 

procccbnueruo del aniculo KO. tal11b1Cn se pueden aphcar ouos proccd1m1ent_os para prcst.ac1oncs como el 

aguinaldo. las \"ac;ac1oncs y la pruna \·acacaonal. ele . que han sido cslablcc1do:i; en la LJSR )" su Rcglarncnlo 

Es1as opciones uencn por obJcto calcular el ampucsco de manera proporcional. ya que algunas de ellas se 

pagan anualmeme y ocasionan un descqu1hbno en la e.anudad mensual que se reuene a Jos trabDJadorcs 

cuando se pagan estas c.an11dades 

2.8.1 lmpueato •obre compen••Cionea por a•p•r•ción 

Para el cálculo del unpucsto correspond1en1e a IO'!i ingresos por pnrnas de anugUcdad. rcuro, 

1ndemruzac1ón u olros pagos por separación. se llenen do'!i proccd1m1cnlO'!i 

l - lng1S$0J oara acumylarsc dC' manera mensual 

a) Aphcaaón directa del proccd1m1cn10 mencionado en los aniculo so y 80-A de la LJSR 

b) Aphcac1on del procc:c:flm1cn10 cstablcc1do en el bo parño después del mencionado articulo de: Ja tanfa que 

cons1s1e en lo S1gu1en1c: 

• Al total de ingreso por cslos conccp1os. se le aplu;a una tas.a de rc1cnc1ón 

• La tasa de retención se: obucnc dnnd1endo el ampuc:sto correspond1en1e al Ultamo ingreso mcnsuaJ cn1re 

dicho sueldo 

• El resultado de la d1v1s1ón antcnor se: mullapllcarli por caen y el resultado se expresará en pon:1cn10 

Noca: Para los dos procrd,mlcnto• se- dcbr disminuir dr I• lndcmniz.acián rl rqui~·alrn1r a 90 diu de 

aal•rio •i•imo por aAo tr•b•J•do. 
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lngTCSO mensual por sueldos 

lmpucs10 oorrcspond1cn1e 

Ejemplo 

s J,00000 

JSO 00 

tasa de rc1cnc16n 3SO 00 I 3,000 00 - O 1166 ( 100) ~-----lul~<~o6~'Y· 

Ingresos por ~rac1on S 11.000 no ( 11 6<•~0 > l,2H2 <.O 

lmpurs10 • ITlirner 

..,, - Ingreso oara acµmulmsc anUt1tmro1c <articulo 7•J del L!SR > 

1) Para calcular el impuesto anual se obscn·an los s1¡cuicn1es pasos 

• Al total de ingresos por scparac1on se le resta una cantidad cqu1\'alcn1c aJ imnw sueldo mensual 

onhnano 

• Esta cantidad se suma a los dcmas ingresos por los que se deba pagar el 1mpucsto en el ~ 

• Al resultado antenor se le aplica Ja tabla y tarifa contenidas en los an1culos 1.a 1 y I .& 1-A rcspectwarncnle 

para calcular el impuesto anual 

• Del impuesto que se deternune se oblendrá una la§."t proporcional de rclcnc1ón como consecuencia de 

d.J"·1d1r el impuesto entre los ingresos base para el cálculo 

• Esta tasa se muJt1phcará por caen ~ el resultado se c'presará en porc1cn10 

• AJ lotal de los ingresos por scparac1on se le resta una can11dad igual al último sueldo mensual nonnal ~· 

a la dJfcrcnc1a se la aphcar.i la uisa de rctcnc1on 

EJCmplo 

Ingresos por separación 

Otros tngrcsos para el cálculo anual 

Sueldo nu:nwal 

Base para. ISR anual 

J 1,000.00 

45,00000 

1 000 OQ 

48,00000 
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lmpuestoanualarts 141)'1-&l~A 

Tusa proporcional 7.ooo oo / olH,ooo oo - o lo&'H ( 100} -

DaK de tngrcsos por scparnc1ó11 11,000 lKJ • J,000 00 

Jo& 5H'V• 

H.lXNJ 00 

s 7.000 00 

Jmnuc:slo Q 1ngtCKJS por !tCQil[il~! ()('-'.).L(J.!,,_4_.,<,,_Hº2'/9LlL.::•--------•..,J66 40 

tmpynto 10111 1nuel S N 166 "º 

Las ca.n1Jd.11des que se están nianeJando en al CJemplo an1enor, contienen ya la e:ilenc16n de 90 dias 

por cada ano de scrv1c1os. es 1mpo~n1e scnalar que en el proccd1nuen10 establecido en el aMiculo 79 de la 

LISR. no se especifica si el cálculo se debe h."lcer sobre la base 101411 de mgrcsos ó sólo sobre: Ja panc 

gra"·ada. san embargo. el aniculo KJ del RJSR aclara esta s11uac1on al mencionar que - el 101al de 

~oncs a que se refJS'ttJtl....Iril~~~-c la Len será la canl.ldad obrcmda oor poma de 

~d rc11roc1nd~l™~l.fil.Cil.QP.. •. .sJwmruu~ll....k-iJ-Dll~~ 

ill!hcar lo d1s.pycs\o en c1 aniculo 77 r.ra~t:_!~ 

Cuando el ingreso por scparac1on es 1nfcnor al Ulumo sueldo nu:n.sual ordJnano. no se aphca el 

proccd1m1en10 antes dcsc::nlo, en estos casos lo que se h.."lCC es sumar la canlJdad que se oblenga por 

separación a los derruís ingresos que se consideran para el Qlculo anual )" se h:s aphca directamente los 

aniculos J-&I y loll·A para obtener su 1mpues10 anual 

Ingreso mensual 

Ingresos por separación 

Ejemplo 

<>eros jngrcsos para el c¡ikylo anual 

lngn.:;sm bag del impuesto anual 

l•pvrHogeinen1z l"I y l·U-A 

s 3.00000 

2.50000 

4<1j 000 00 

47 <lj()()()() 

6.!~.oo 
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2.8.2 lmpueato • 1• p•rtlclp•clón de loa trabajador•• en ••• utUid•dea de 1•• 

empre•••· gr•tific•cfón •nual. prima dominical y vacacional 

Los pnx:cdJm1en1os para cal1;11lar el 1mpucs10 concspond1en1e a cs1c tipo de ingresos son los 

s1guien1cs 

J) Aphc:ar el proccd1m1en10 que menciona el anlculo HO y KO·A. sm coru1dcrar el crédito al salano 

Ejemplo 

Ingresos 

lmouc;s10 corrcsoond1eme 

ln&"1Kt ~•o 

s 

s 

J.!U>O 00 

4~0 CH) 

3.0~0.INJ 

2) Aphcar a cs1os ingresos el proccd1m1cn10 opcional cstablcc1do en el aniculo K6 del RLISR que 

menciona lo s1i::u1ente 

• El rnon10 de la rcmunernc16n de que se trate. se d1\'ld1rá cmre Jt.' ) el resultado sc mult1phcara por 30 4 

El ob1cto de rcah~r la operación de esta numera. es el de oblener una proporc16n mensual de los 

mgrcsos que se pagan anualmente. con el objeto de sc acumulen al sueldo mensual ord1nano de los 

uaboljadorcs 

• Al resultado del punlo anccnor. se le suni.a el ingreso mensual ordinario ¡,¡uc se paga por el scrvu;10 

personal subordinado 

• Al producto de esta suma se le aplu;:a la tanfa del articulo 80 para obtener el 1mpucs10 

• El impuesto que se dctcrnunc. se dlsmmuyc con la retención que le corresponde a un mes de sueldo 

nonnal y de la dafcrcncta entre ambos impuestos. se obucnc una tas.a de impuesto proporc1onaJ 

• La tasa de impuesto se obucnc d1vid1endo el resuHado del Ja fracc:u~n antenor entre el producto del pun10 

numero uno. La cantidad que se obtiene se muluphca por cien y 5C expresa en porc1cn10 
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• El impues10 tin.oJ .crá la suma del 1mporcc que le corresponde a un mes de sucJdo, nills Ja canud.ad que 

resulte de mul11pllcar Jos ingresos por conccpro de agumaldo. PTU. prrni.a dom1mcul )' vacac1onal stn 

deducción alguna por la ~ de 1mpuc:s10 proporc1on.al que 5e de1ernunó anlcnomienh: 

EJemplo 

lnfttCso mensual J.~00 00 

Impuesto corrcspond1en1e 45000 

Ingresos por 

lngrc$05 torales 

e J > Ingreso mensual 

aguinaldo 

pruna yaQC!onal 

por canudades anuales Jooo I J6.' { JO -10 ) -

(2) Ingresos acumulables J .ooo 00 + 249 K.b -

l.(KK)O() 

1.75000 

""J~(l 00 

249 K6 

J.2-19 H6 

{J) lmpucslo a ang acum 477 SO 

l CH'X)O(J 

(4) Jmpueslo a ingreso mensual -130 00 

(3) Tasade1mpucs10 .a775-4S0/24'1H<>(IOOJ - JI oo•/. 

(6) bnpucsro a otros ingresos JlKKl ( J 1'%) :no oo 

Jmpuc:sto total 780 00 

lespm MIO "" z;m 00 

6,$00_00 

Para csle upo de rngrcsos aJ igual que para Jos que se ob11cncn por separación. se llene Ja 

problemáoc:a de saber s1 Jos monros sobre Jos que se debe hacer el cálculo son aphcando las c:anudadcs de 

exención que menCJona Ja fracción XI del an.ículo 77 de la LISR o SQbn: los montos. bruros Considero que 

aunque Ja LI SR menciona que se debe apite.ar Ja lasa sobre impones stn deducción alguna. s• se deben res lar 

las canw:iades mcnc1onadas en el anlculo 77 fracc1on XJ de la LISR con el proposuo de scgwr la nusma 

linea que se m.arca cuando se caJcuJa el unpucsto con el procc:dim1cn10 del aniculo 80 y 80-A. 
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2.8.3 Impuesto sobre .,.nalon••· jubll•clonea o h•beres de retiro 

Como ~·a se mencionó an1enormenlc. el mgrCM> por pensiones. j1tbalac16n o habctc5 de reuro se 

encuentra exemo de impuesto por un monto cqun·nlcmc u IJU días de s.alano m1mmo por ano laborado. para 

oblcner el impuesto correspond1en1c. se tienen dos pos1b1hdadcs adenuls del cálculo anual 

1 ª Pcrcgx;tón de canudades ncnod1gu conforme a lo gUJzylado en el plan de pens1onc1 y 1ub1lacmns::J.. El 

proccdamaenlo u11hr..ado para es1os casos es el mencionado en el artkulo MO n la parte gravada de Jos ingresos 

~en tal caso el lm~ador debcra presentar su dcclaracaón anw:1I concspond1ente 

Ejemplo 

Ingreso por pnma de an11guedad 

Pago mensual 

Impone e:ll.enlo 26 .a" ( 9 }( .10 "'º ) 
Conccp10 

Pnma de am1gucdad 

Gravado 

000 

Exento 

7,000 00 

S M.600 IKI 

7,()(KIOO 

7.236 72 

Total 

7.000 00 

Nota. En CSle ejemplo. no procede la rctene16n del impuesto )'a que el monto de la pan:1ahdad no cxccdc a 

nueve salanos mjmntOS mensuales~· el trabajador no debe presentar dcclarac1ón anual. 
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Ejemplo 2 

Jngrcso 

Jngf"C50 mensual por jUb1Jac:1ón 

Ingreso mensual por sueldos 

Impone exento 26 4:\ ( 9 ) ( JO 4 ) 

Concepto 

Pnnua de anuRucdad 

Sueldos 

Tolal 

Gr.:r,•ado 

1.261 2H 

J.000 ()O 

4.26.1.28 

Jngr~ ba~ para el 1mpucs10 

lmoucs10 rorrc:m9nd1cn1e ao Ho 

E-11.cnio 

7.236 72 

n oo 

7.2.16.72 

s 

s 

Toca! 

H.~mo no 

J.OUO 00 

IJ ... ~HJ.fHJ 

$ 700.00000 

H.50000 

J.00000 

7.236 72 
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Nota En este segundo e1cmplo. se cíectuarta el calculo del impuesto sobre Ja pane gra,,-:ada por pnma de 

antJgucdad. pero corno el trabajador adem.is pcrc1b1ó ingresos por sueldos. se debe acumuJar este impone 

para calcular el 1mpuC$10 sobre el total de mgresos Por 01ra panc. el traba;ador deberá prcsc:ntar su 

declaración anual al finalu...ar el CJerc1c10 fiscal por haber oblen1do ingresos por pnma de ant1guedJd 

2 - Pcrg;pc1on de un pago úmco CtJ.10do asj lo hubt~~1rulº-S.!..JmlrJ1..l:....tl .. J..GIJ2~.dQL Para efectuar este 

calculo. es ncccsano conocer el monto total del pago por Jub1lac1on } el impone mensual que el 1rabaJador 

hubiera percrb1do de no haber pago umco La mcc.an1ca para calcular cJ unpuesto es Ja s1gwenle 

• Se aphcai el proccdlmJenro del aniculo HO a Ja c.anlJdad mensual que el trabajador hubiera pcrc1b1do por 

conccplo de pruna.s; de antJgucdad. en el caso de que no hubiera pago úmco. cs1c impone deberá 

dununu1rsc con la can11dad que rcsulle de aplicar los nue'\:e salartos m1mmos ames de eíce1uar el cálculo 



• Se d•vi:de el pago Unico entre la canudad mensual que el trabaJUdor hubiera obtenido mcnsualmcnrc de 

no haber pi:1so Umco 

• El ..csultado del pun10 anlenor. se muluplu:a por el impuesto que K obtuvo en el punlo nltrncn> uno y se 

obtiene la retención que tendrá el carácter de prov1s16n a cuenta del 1mpucs10 anual 

Conccpio 

Ingreso total por Jub1lac16n 

Ingreso mensual 

1'-tonto mensual cxenlo 

E1emplo 

26.·4' ( 9 )( 30 ... ) 

H.500 00 (-) 7,236 12 

lngl'C!K> base para el cálculo del impuesto 

Impuesto scglln el ankulo KO LISR 

Numero de pagos mensuales 46K.OOO 00 I H500 

$ 468,f>CXJ 00 

K,500 00 

7,2)6.72 

1.263 2K 

P•ao pnwi•ÑNl•I • cllellt• del im~to •nu•I l.f!' ( !i~) -

l,26l.7R 

14500 

" 
~ 

Nota En el caso de que el pago único mensual no exceda el impone de los n~ sa.Janos nUn1ino.. no se 

debe hacer pago prons1onal) no se les aphca eréd110 al salano. sino el crédllo general. 

75 



2.8.• C61culo •nu•I por 1• obtención de pensione• o jubU•cionea 

El cálculo anual para cslos r;onccplos. 5C encuentra dclallado en el articulo XO del RLISR que 

menciona lo s1gu1c111e 

J. Si el tngn:so mensual por estos conccplos (en caso de no habc-r pago únJco) no es m.a}·or a nueve salanos 

rn.tn1mos. no se pagará impuesto anual 

U. En el caso de que el ingreso mensual exceda el limite )'a n1enc1onado. se pagará el impuesto anual 

acumulando a los demás ingresos la pane excedente a los nuC'\.•e s.alanos minnnos A estos ingresos se les 

aplacará la tasa cotTCSpond1cntc al importe gravado que se pcrc1b1ra en Jos s1gu1en1cs anos de no haber 

pago únu:o. el cálculo se efectuará como sigue 

Para detenn1nar cual es la proporción del pago U.meo que no esta s41eta al pago del 1mpuc5to. se 

proccdcr.11 a Jo s1gu1cn1c· 

1. El cqw,,'alenle a nueve satanes m.inimos se muh1phca por el número de dJas comprendido. entre la fecha 

en que TCC1b16 el pago y el 31 de d1c1cmbre del tnl5mo ano El resultado será la pensión propon:::Jonal 

exenta. 

2. El resultado se d1v1d1r.i entre la canudad que hubiera pcrc1b1do por el periodo mencaorutdo en el pun10 

antcnor de no haber pago úruco 

3. El prodUClo de la dw1s1ón amenor. se mull1phca por el pago único y el rcsuhado scr.i el ingreso por el 

que no se pagará el 1mpues10 en el ano 

4. El ingreso gra,,-ablc se detcnrunará restando del pago U.meo la canudad por Ja que no se paga.ni el 

impuesto ( pun10 3 ) . 

.5. El ingreso acumulable a Jos demás ingresos por los que se calcula cJ impuesto anual. se dctennma.rá 

restando una cantulad cqwvalcntc a nuc\1e salanos ntírumos por el periodo compn:ndido entre la fecha en 
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que se obtu\:ó el ingreso )' el 31 de d1c1embre, de la c.anuadad que sc hub1eru pcrc1b1do en el mismo 

penado de pago en el caso de que no hubiera pago Umco A este resultado se le aphcar.i Ja tarifa del 

aniculo 141 parJ calcular el 1mpues10 anual 

6 Para determinar el impuesto que corresponda a la pane no acumulable. se resL'l del ingreso gnl\'able 

calculado en el punto cuatro. a li1 cant1d:1d que del paJ,tn untco sea acumulable a Jos dem."\s 1ngrC"MH del 

atlo 

7. Este rcsullado se muluphca por la taSill que conesponda al pun10 cinco El impuesto que rcsulce se suma 

al impuesto dccermuu1do en el mismo punlo 

H La tasa se calcula d1\·1d1cndo el 1mpues10 dccernunado en el punto 5 cmrc la base a b que se le aphcó hl 

tanfa del aniculo 14 1. el rcsullado se mul11phc.a por cien '." se c'\:presa en porc1en10 

Ejemplo 

Se paga una pensión a un lrabaJador. con el que se pacta un pllgo un1co de S 560,000 00 en lugar de 

pagos rnensulcs por la canudad de S H.<XKJ oo. cs1c pago único se efcctua el 1 de febrero de 1996. en cslc 

mismo c1erc1c10 el trabajador obucne otros ingresos acun1ulablcs por la cantad.ad de S H,000 OO. el salano 

mirumo es de S 22 60 diano!> p.;ua Ja ;ona •· A .. 

No de días entre el pago y el 3 1 de die 

( oor ) nucye SiJlanos mimmo"' q e 2<1 .a~> • "lK O~ 

Panc exenta de la pensión anual 79.,08.70 

( entre ) Momo de la pensión que hubiera pcrc1b1do 

desde el Jo de febrero y el J 1 de d1c1cmbrc H 000 00 C J 1 > HH {)(X) 00 

Tay de prooorc1onal de 1mpucs10 79 <liOH 70 I MH fKKJ IK) 09Ql"'iC!()O)-'>O.J~% 

Panc exenta del pago U.meo 860,000 C ?0.3,%) 777.010 00 
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1 ngrcso gra,·ado 860.000 (){) e - ) 777 .o 1 (J 00 

Pensión acumulable anWll 

Otros ingresos acumulubJcs 

Total de IDGtnO!i pcumulablcs 

KX,000 00 ( - ) 79.50H 70 

H 491 10 < + 1K00000 

Base para calculo anual 

Impuesto anual an 141 ,. 14 J-A 

Crtdt10 gcrn:ra! anual 

Impuesto a 1ngn:sos acumulables 

Jng~ gra,·ablc del pago único 

< menos > pensión acumulable anwal 

Ingresos no acumulables 

82,990.00 

8,491.30 

8,000.00 

1649130 

16,491 JO 

3,952.00 

82,990 00 

(-) H.491.JO 

74,49111 70 

3,392.08 

Tasa de 1mnucs10 19!52001 1649130 - 02326( IOO>- 21~)6-,..p 

lmpucs10 a angrcsgs ng ac;umuh>blq 74 498 70 e 23 96% > 17 "49 89 

l•mrnfo del dcttkio 2te241 97 
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2.11.5 C.tlculo del ISR per• loe lng,..eoe por prevlaldn eocl•I 

El proc:cd1mu~n10 de tcfcnc1ón para los lhg~sos obtcmdos por prC'\.'uaón 50e1al, se esrablec:aó en al 

ardculo 80, pcntilumo párrafo de la LJSR 

En csu: aniculo se menciona que las tctcnc1ones mcmuaJes de prensión social. se calcularan sobre 

Jos mgrcsos que rebasen 7 S~. ad1c1onando Jos mgrcsos por sueldos y salanos que se oblcngan en d mes 

En todo c=aso. los a1us1cs a Jos ingresos por pr~·1s16n social se rcalu.an hasta el cálculo anual 

E1cmplo 1 

1 ngrcso por sueldo mensual '·ººº 00 

Ingreso c.xcnro por prcv1s16n M)Ctal 22 60 e 7 > ( 30 40 ) ~.HO<J 28 

logrctQS oor prC1!1JIÓD ;wc1al 

Jngn:sos por sueldos ~.00000 

lnsrqos por prC'\U•ón sqc:tal gr¡t\:a o ) 

Ingresos acumulables 

5,000 00 

lmpucs10 ggún el aniculo 80 y MOA 

Para este pnmcr cJcmplo. Jos angt"CSOS por previsión social están 1otalmcn1c cxcol<b ,. .. que no rebasan el 

Uuuac de Jos saete sal.anos mJn1mos. 
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EJemplo2 

Ingreso por sueldo 

Ingresos por pre\.'IS16n aocaal 

Prey111ón 19C1al grnypda ..,2 <•OC 7 )( JO 40 l • 4 lW9 2K 

Ingresos •cumulablcs 

Impuesto del anjculo KO 

Subs1d10 scgian al ankulo 110-A 

Crédno al ylano 

l••rno Mt0 

5,000.00 

4,95900 

140 72 

9>oOO 

2llO 00 

5.140.72 

41¡' 90 614 JO 

En el Kgundo ejemplo se acumulan los mgrcsos oblemdos por sueldos con los ingresos de pre\.·1s16n 

social que rebasan d H m11c de los 7 SMM 

ConM> puede obscn .. aru:. en el caso de las rc1cnc:1oncs mensuales para 1ngn:sos por prev1su:m social, 

solo se acumulan los ingresos de pre\.,Stón social que c:itccdcn el limne establecido JUD10 con el ingreso 

obtcnulo por sueldos . 

Al momento de calcular el 1mpucs10 anual. se deben cons1dcta.r los d1st1n1os llnutcs de cx.eru:aón que 

se mcnc1onaron en el punto 2.2 de este capUulo para efectuar correctamente Ja retención 
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2.e Obll119Clonea - patronea y tr•b•J•dorea 

Ad1caonalcs a las obhgac1oncs contcnulas en la LFT. tAnto Jos pat.tonc5 como Jos trabajadores deben 

de cumphr con cien.as normas que se csiablcccn en el anicuJo K;? 

J. Proporcionar aJ patrón Jos datos nccesanos para su 1nscnpc1ón en el Rcguuo Federal de Causantes o J41 

cla'-e concspond.1cn1c s1 ''ª cuenta con ella 

2 Sohc1tar ,. proponaonar constancias dcnrro del mes s1gu1cn1c al nuevo empleador o a qu1C:n cfcctUe el 

cal~o anuaJ. en el mes s•gtucntc a su ingreso o 5Cparac1ón de sus traba)OS 

3 Presentar dcclanKJón anual en Jos s1guacnlcs casos 

a) Cuando el ttabaJador obtenga ouos 1ngre505 de los mencionados en el TUulo IV de la LJSR. 

b) Cuando el trabajador comunique por esenio aJ n:tcnedor que presentará su propia dcc:larac1ón anual 

e) Cuando el tnlbaJador deje de prestar scn:1c1os a más tardAr el J J de d1c1cmbrc. o cuando a esa fecha 

tenga dos o mas patrones 

d) Cuando Jos tra~adorcs perciban mg~ del c.'l:tran1cro 

e) - ComunJcar por cscruo que otro patrón rcahr.a el acn:ditamacnto del subs1d10 con el fin de no dupllcar 

dicho concepto 
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11 Obli•aciones de los patronrs, 

Al igual que los trabajadores, los patrones también tienen c1enas obhgac;1oncs que dcbc:n cumphr. 

1 Efectuar las relenc1oncs de 1mpues1os sct\aladas en el artJculo HO y entregar en efectwo las canudadcs a 

que se refieren los anlculo K0-8 ~ H 1 de esta IC) 

:.?. ~lcular el impuesto anual de sus trabajadores en los 1~rmmos del aruculo H 1 de la LISR. 

3. Proporcionar a sus trnbaJadorcs las constancias de remuneraciones )" retenciones que ac les efectuaron 

duran1e el atlo. a mas lardar el J 1 de enero de cada atlo o bien. el mes s1gu1enle del que ocurra la 

separación (NO SE ENTREGARAN CONSTANCIAS DI: RETENCIONES A. LOS 

TRABA.JA.DORES QUE SVS t:MPRl:SAS Lt:S HA'VAN EFECTUADO l:.L CALCULO ANUAL). 

4 Sohc11ar constancias de retenciones del empico antcnor a los 1raba1adorcs de nuC'\·O mgreso. dentro del 

mes s1gu1cnte a su contralac16n y ccrc1orarsc de que cslcn 1nscnlos en el Rcg1s1.ro Federal de Causante5 

5 Sohcnar antes del pnmer pago del ano, que les comumquen por cscrno s1 perciben sa.Janos de algian otro 

empleador. para no duplicar el acrcdllanucnto a que se refiere el aniculo HU-A 

6 Prcsc:ntar dcclarac16n anual de sueldos con la s1gu1en1c 1nfonnac1ón 

a) Nombre del trabajador 

b) Clave del Rcg1S1ro Federal de Cau5anles 

e) Monto total de pcn;:cpclones anuales 

d) Monto total de retenciones rcalu.adas en el ano 

e) Impuesto anual detcmunado 

No están obligadas a prcscnlar esta anfonnación, qwenes proporcionen la documcntaaón ncccsana 

a las 1nst.1tuC"1oncs de crédito para que realicen los abonos a las cuentas mdn.-.dua.Jes de ahorro .tuertas a 

nombre de sus trabajadores. 
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Los patrones debcrñn prescnuar dcclamctón anual donde proponaonen tnfonnac16n M>bre las 

pc:l'SOnas a las que les ha}otn entregado cantidades por créd110 al salano en el eJcrc1c10 anrcnor, a más uardar 

en el mes de febrero del ano s1gu1cn1e 

7 Sohcuar a los lrabaJadorcs... Jos dalos necesarios para su m.scrrpctón en el Registro Federal de Causantes. 

o la cla\'C corrcsponchemc st ,_ .• se cuenta con ella 

H. Pagar las cu01as al IMSS. SAR. e l?'loi'FONAVIT 

Para entregar las canudadcs a que se refieren los artículo so.n y H 1 de la LISR. los patrones 

dcbentn cumplir con los s1gu1en1es rcqu1s11os 

a) Llc\;ar rcgtslros nuilndualcs de los pagos por sueldos que hayan efectuado a sus trabaJadorcs 

b) Conscn"Hr Jos comproba.nrcs en Jos que dcmucsucn el monro de los mgrcsos: pagados. el impuesto que se 

haya retenido en su caso)' las d1fercnc1as que resulten a fa\·or por crCd110 al salano 

e) Cumpltr con sus obhgac1oncs como patrón 

d> Deber.in haber pagado Las apon.ac1oncs de segundad social y las corn:spond.lcnlcs a Jas cuentas 

tndt,. .. duaJcs para el rctJro de los trabajadores 
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En cuanro a la dcduc1bllu:lad de los gastos por sueldos y salarios. se deberán cubnr cienos rcqu1&1tos 

contenidos c-n los anjculos 24 ,.. 2~ pam personas morales, 13<•} JJ7 para personas fisicas de la LISR 

t\nkulo % .. y 136 drducdonn •n •<ncral 

Fnacción JI 

Frac:ción JU 

Fracción IV 

Fnaeción V 

F~ónvt 

- que 5CaJ1 estnciamenle 1ndispcns.ablcs •· 

- que se comprueben con docutnc:ntación que reuna r-cqmsuos fiscales -

- deberán estar rcg1s1rados en con1ab1hdad -

- deben cumphr con las obligaciones en matena de n:lención y entero de Impuestos a cargo 

de terceros -

- cuando se efcctucn pagos a las personas obligadas a solicitar su 1nscnpc1.ón en el Registro 

Federal de Causanles. se proporcione Ja cla\.e rcspcctn·a en la documentación 

comprobatona -

Fracc:ión VIII - que Jos intereses por capu.aks 1omad0!. en prCstamos. se hayan mvenido en los fines del 

negocio Cuando el C:Ontnbu}enlc 01orguc préstamos a lcrccros. solo scran dcduc1blcs Jos 

1n1en:scs que se d~·enguen de capualcs 1omados en prestamos hasta por el monto de Ja la..sa 

más boua de los intereses estipulados en los prestamos a 1en;cros en la porción del préstamo 

que se hubiera hecho a Cstos. s1 en alguna de estas. opcrac1oncs no se establecen 1n1cn::scs. no 

procederá Ja deducción respecto de Jos prestamos hechos a terceros -

Las hm1tae1oncs para la deduc1b1hdad de los 1n1crcscs. no se aplu:ar.in a los préstamos que el 

conuubycnte haga a sus tra~adorcs siempre que és1os se otorguen conforme al conua10 

colectivo o condlc1oncs generales de trabaJO o cuando se 1rate de traba1adon:s de c:onfian.7..a. 

siempre que sean baJo las mismas bases y s1gwcndo los mismos crncnos rcfcremcs a los 

aAos de 511Cf"VICJO, caracterlst1cas de traba.Jo, mon10 de sabinos ,.. otros. que hayan sido 

csUlblccidos de manera general para otorgar dichos préstamos ( an 18 RLISR) 



Fraa:1ón lX 

fecha en que: 

Fracción X 

Fracción XJl 

anatoga -. 

rabajadorcs baJo 

Por olro lado es 1mponantc: sctl.alar que: los p."ltroncs que: otorguen prestamos a sus 

trabajadores. no podran considerar como créduos dichos rnonlos atc:nd1endo lo establecido 

el an 7-B frac. IV de la LISR .. 

- que: los pagos que a la \'C:J' sean 1ngrc:sos por salanos y en general por la prcstac16n de un 

scn.·1c10 personal subordinado. sean erogados c:n el C:JC:rcu;10 a lllJIS tardar c:n la 

se deba prcscnlar la dcclarac1on del C:Jc:rc1c10~ 

•• en el caso de honoranos o grattflcac1oncs entregadas a len Admtntstradorcs. Comtsanos, 

Dtrcctorcs. Gerentes Generales o m1c:mbros del ConscJO Dtrecuvo. de: "\'IJtlancta. consulU"\·o o 

de cualquier otrn indole, se: dctenmnen en cuanto a monto o percepción mensual o por 

asu;tenc1a. afectando en la misma forma los resultados dc:I contnbu)·entc: )' se c;umplan los 

s1gu1entcs supuestos .. 

a) Que el ampo ne anual cstablcctdo para cada pc:rsona. no sea supcnor al sueldo devengado 

por el func1onar10 de m.a)·or Jerarquia de la sociedad 

b) Que el impone: anual por este concepto, no sea supcnor al monto total de sueldos y 

salanos del personal dc:I contnbuyentc: 

e) Que no exceda del JO-";. del momo 101.al de las otras dcducc1oncs del eJerc1c10 

.. cuando se tra1e de gastos de pre-.""Isaon social. las prcstacaoncs con-cspond1emcs se desunen 

a JUb1lac1ones. fallcc1m1cn10, th"\othdez. scrv1c1os mcd1cos y hosp1talanos. subs.ultos por 

1ncapac1dad. becas cducac1onalcs para los trabajadores y sus ha)OS. fondo de: ahorro, 

guerdcraas 1nfan11lcs o actn.·1dades culluralc:s ,_ depontvas y otras de: naturaleza 

Estas prcstac1oncs dcbaran otorgarse de manera general en beneficio de Jos 

los mismos plazos y cond1c1oncs 



Aniculo 2~ y 137 •••101 no d(dycihlrt 

Frncc:ión t 

Frnccaón IJJ 

Fracción lX 

Fracción X 

c:uaJqu1cra 

LJSR-

.. 5010 serán deducibles Jas cuotas obreras pagadas al JMSS. corrr:spondu:mcs a traba}Jldorcs 

de SMG para una o vanas .tonas ccon6m1cas"'. 

" las caudades entregadas por crédito al salarao en nmgUn caso serán dcduc1blcs .. 

.. la PTU será deducible en el c}Crc1c10 en que se pague, en la pane que rc9:uJle de: restar las 

dcdw:c1oncs rc:Jac1onadas c:on la prestac16n de scn:1c1os personales subordinados que hayan 

sido ingresos para el trabaJador por lo• que no se pagó impuesto ( ingresos exenlos )"" 

PTU paglld.-. en el e1erc1c10 

lngrcsqs exentos 

PTVkduc:iblc-

.. .5,50000 

19 760 00 

•• sólo sc:ran deducibles las prm·1s1oncs para grat1ficacmncs a 1ra~Jadorcs corrc:sponchcntcs 

aJ Cjel'CSCIO ... 

-serán deducibles las rescnas para 1ndcmm;iac1oncs. para pagos de antigüedad o 

otra de: na1uralCL..a análoga cuando cumplan lo cstablcc•do en el an. 28 de la 

Además de estos rcqws11os, en los anículos 19.20, 21. 22 ,- 23 de RLISR. 1nd1can otros aspectos que 

se deben considerar 

ADkMlo 19 BLISB 

• Los planes de p~u16n social se deberán establecer sobre las nusmas bases. 

• Los planes de prev1s16n fiOC•aJ para personal de conf"aa1V..a y demás trabaJOldon:s podr.i.n contener Jos 

nusmos bcncllaos para unos y otros. 

• Los planes de pn:visión social de las empresas donde cXJ:stan ,,.anos s1nd1ca1os podnn ser dlf"crcntcs. 

• Aquellos planes de prcvu116n social para personal con un nesgo de traba.Jo tna)·or al de los otros 

~n:s. dcbcTM contener beneficios adic1onalcs y propon:1onalcs a dicho nesgo 
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• Los planes de prC°'·1s16n social para aquellos 1rabaJadon:-s que labor-an en el e:ctrzuucro podrán contener 

bencfictos dtfCl'"CnlCs 

En los planes para seguros de ""tda. sólo se debe a5egurnr a los lraba.Jadorcs 

Ankulo %0 ds RLISA 

• Los planes de prc,01s1on social claborndos para los empicados de conflanJ'..a, si son ni.ayorcs en rclac;.1ón a 

los que ororgucn las 1ns111uc1oncs públicas de scgurutad K1C1al. 50lo podrá dcduc1nc del gaslo lolal 

1ncurndo. la pane que corresponda u se hubieran Dlorgado a todos los pan1c1p¡anles los bc:nc:fk10. 

aphcablcs a los de menores salanos. la diferencia no Ktá deducible 

• En n1ngUn caso los beneficios a los empicados de confiafU'..a que se est.'lblcLcan en cadn: uno de lo. planes 

serán proporaonalmenlc supcnorcs a ICK que se otorguen a los den1as lr.'lbaJadorcs, con•lderado. con los 

que proporcionen las 1nstuuc1ones públicas de segundad soca.al 

• Cuando el plan con1cng.a aponac1oncs de los t.rab."IJadorcs o empicados de confian,..a. dcbcran panJCtpar 

por lo menos el 7'~• de los elegibles 

• Los pla.ncs de p~·1s1on SOCJ.'.11 dcbcran constar por C'-Cl'"llO, 1nchc.ando la fecha a pan1r de t.. cual uucic 

cada plan ~· se comunicaran al penan.al dcnlro del mes 111nucn1c a dicho 1nic10 

¡\nitulo 21 del Rl .. ISR 

• Las pc!UolODCS o Jubibc;loncs que podran dcducarsc en lo.. tcrnunos de ~ fraa;aon XII del articulo 24 de ~ 

~·. 5Cran aquellas que se ocorguen en forma de rentas "101taJ1c~ .ad..11:-1~ a b.s dd lMSS. ~ 

pact.ar rentas garan~ :uc:mpn: que no se otorguen ~UCJpos $Obre la pcnsaon n1 se entregue aJ 

tr.lba_pdor las ~"25 consutwc:bs por Y empres.a 



Ankulo 22 dd R'11SR 

Las aportaciones que cfcctUen los con1nbuyen1cs a rondo• dr ahorro, M:nin deducibles cuando se 

SUJelen a lo s1gu1en1e 

• Que el momo de las aponac1oncs no c"'ccda al 1 Jª/• de los salarios de cada trabajlldor mcluyendo los 

empicados de confian7..a. considerando exclusn:amente la pane que no exceda al O "'CCCS el SMG del arca 

gcogr.Ulca en que se encuentre el establcc1m1en10 en que el trabajador preste su scrvtc1os Tratándose de 

csr.ablccanucntos en el extran1ero. se considerará el SMG que nJa en el O F 

• Que el plan cstable7..ca que el trabaJador pueda retirar las aportaciones de que se ir.ita. úmcarnc:nte al 

térnuno de la rclac1ón de trabaJO o una ,.e., por ano 

• Que: el fondo se desune a 01orµr prest.amos a los trabajadores pan1cipa:ntcs y el remanente se 1nv1en.a en 

,·alares a cargo del Gob1cmo Federal 1nscrnos en el Rcgasno Nacional de Valores e Jntcrmcd1anos. asi 

COR\O en thulos "•dor que se coloquen entre el gran publico 1n'\·crs1on1st.a o en '\·alares de renta lija que la 

Secretaria determine 

AQÍ'ylg 23 del RLISR 

• Que los gastos de previsión social se efcctuen en terrllono nacional. excepto los rclac1onados con 

aquellos trabajadores que presten sus scn.·1c1os en el c:xtranJcro. los cuales deberán estar rclaclonados con 

la obtenc;16n de los ingresos del contnbuyentc 

~ Que se dcctUcn en rclacton con trabaJadOrcs del contnbuycntc )' en su caso. con el cónyuge o Ja persona 

con quien viva en concub1 nato o con los asccnd1en1es o desccndaenlcs cuando dependan cconórrucaJnCnte 

del trabajacfor. incluso cuando tengan parentesco c1vd, asi como los menores de edad que sausfaciendo el 

rcqws1to de dependencia ccon6m1ca vwan en el mismo dom1c1ho del uabaJador En el caso de las 

pn:stacaoncs por fallcc1m1ento no scr.i necesaria la dependencia cconónuca 
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CAPITULO 3 

LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL 
SEGURO SOCIAL 



CAPITULO 111 LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 

SOCIAL 

3. '1 Diapo•icionea g•n•r•I••· 

En los capitulas antcnorcs se h1.1.o referencia a la pre\-·1s1611 soca.al como clcmcn10 de protccc:16n y 

segundad para los traba,adorcs, así mismo se mcnc1on6 que scgUn el ankulo 123 consuruc1on.al en su 

fracción XVl. establece que los empres.anos Kr-án responsables de los acc1dcn1cs de trabajo ) de las 

crúcnncdades profcs1on.alcs de Jos trabajadores sufndas con moln•o o en c1crc1c10 de la profcs1on o trabaJO 

que CJCCUtcn. por lo t~uuo. los p.illtrom::s deber.in pagar la 1ndcmnu..acu)n concspond1cn1c que haya tra1do 

como consocuc:ncta la mucnc o la 1ncapacuiad temporal permanente para traba1ar. de acuerdo con lo que •~ 

leyes dctcrnuncn 

Ante tal suuac1ón. el gobierno de la Rcpubhca r..1cx1cana se ""'º en la necesidad de crear un 

orgarusrno dcsccntr.ahr..ado que cumphcra con esta labor de segundad social. de fonna se crea se el Instituto 

Mc:ucano del Seguro Socla.l ) en consccucnc1a. se publica su le, rcglamcntana. con el obJcto de regular las 

d1spos1c1oncs relacionadas con la segundad social que deben observar los patrones 

Las aportaciones de segundad soc;J.al no se consideran c,.,mG un impuesto. son cuotas que no pierden 

su carácter de contnbuc16n como lo establece el C6chgo Fiscal de la Fcdcrac16n en sus articulo lo rraccaón JI. 

que al texto cbce - las aponac1oncs de segundad social son las contnbuc1ones cstablcc1das en la ley a cargo 

de personas que son sustuwdas por el Estado en el cumphnucn10 de obhgac1oncs fiJadas por la Ley en 

matcna de segundad social o a las personas que se bcncfic1cn en íonna especial por scn-¡c1os de seguridad 

social proporcionados por el mismo Estado -
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Esta Le)· al igual que las amenores. es de observancia 1tcncraJ en 1ocL-. la Rcpuhllca l\.1'c"1Cllrua, llene 

por obJCIO sarantu..ar el derecho humano a la salud. la as1s1enc1a nu.~d1c.,. la procccc10t1 de Jos mC'd101 de 

subs1stcncta y los scn·1c1os sacudes necewnos para cJ b1cn~tar md"·1dunl ~· i::0Jec11vo de los trnboJ1¡1dorc:• 

Ates de con11nuar con el d.:u.arrolJo del 1em.'1, cons1dc:ro 1n1portanic adamr que a pu.Mu de cs1c: punto. cJ 

análisis del rrabaJO en este c.-.p11ulo se efo.:tuar.1 de numera c;;;omparau\·a, espcc1fic11ndo lo que se esrahlccc en 

la ley· v1gcn1c hasta el J 1 de JUhlO de 1'>97 y Ja que csrará en ,·1gor a desde el J de Jllho dC' l'J•n 

El seguro JDClal comprende el régimen obhg.alono ~· el \·olunrario. cubre las con1111H:encu .. )' 

propon:1ona los scn-rc1os que se cspo:lfican a proposuo de cada régimen pan1i;uJar. mcd1an1e pre!iOIJJClol'IC'• en 

especie y en dinero El réguncn obllgarono comprende las ugu1en1cs ramas 

u,· 'riae-•e ......... .JO de Junio de 1997 

Rugas de TrabaJO 

Erucrmcdadcs ,. M.atcnudad 

Jn,Jaadcz Ccsa.ntia VeJCZ )' ~fucnc 

~y •·J1r:rnu: a partfr d..-1 J de JuUo d.r J".197 

RJC!lg05 de Trabajo 

Ent"cr~ y J\.b1crn1dad 

ln,aJ1de, )' Vui;I 

Ra.iro. Cesaimta ) VcJC..-: 

Guolrdcrlas y Pr~~ Soc~ 



Son •ujeto• del ri«imrn obli&•lorio ( lry vijenle h•••• rl 30 de junio de 1997 ) 

Las pc:f'50nas que uenen derecho a que se les asegure son las siguientes 

a) Las personas que 5C encuentran 'li•lnc;uladas a olr.tli por una relación laboral 

b) Los miembros de sociedades coopcrau,·as de prodw."C10n y de admm1strac16n de obreros 

e) Los eJldntanos. comuneros. colonos ) pcquenos prop1etanos organu.ados en grupos M>hdanos. 

soe1cdadcs locales o uniones de créd110 

d) Los CJ1datanos )' comuneros organu.ados para apr<>'-·ccham1entos forestales, mdustnalcs '' comerciales 

e) Los trnbaJDdorcs de industrias fam1harcs y los 1ndcpcnd1cn1c:s como prof1:51onastas, comcrc1antcs en 

pcqucno. ancsanm; ,.. dem.as trabajadores no asalanados 

() Los ej1datanos. comuneros ,.. pcqucnos propietarios que para l.a e~plotac16n de cua.lqu1c:r upo de recursos 

cstcn SUJClos a contratos de a!IOC1ac16n. producción. financ1am1cnto '."' otro genero stmtlar 

g) Los pcquetlos prop1etanos con mas de 20 hcctarcas de riego o su cqut,·alenlc en otr.1. clase de ucrra 

h) Los ej1datanos. comuneros)' pcqucnos prop1ctanos no comprendidos en las Crao;1oncs anteriores 

1) Los patrones personas fis1cas con trabajadores asegurados a su scn·1c10 

EN LA NUEVA LEV SE EXCLVVEN A LAS PERSONAS DE LOS INCISOS B) V C) 
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Los palroncs parn cumplir correctamente con la tq·, dc:bcn SUJctat5e a los Slgu•enles hncanuen1os: 

• Rcg1st.raf"5e y f'Cg1s1rar a sus 1naba1adorr:s en cJ lnstuuto Mexicano dcJ Seguro Social. comunicar sus nllas. 

baJas. mod1ficac1oncs de salanos ) los dcmas runos que: :r.ct\ala la J~· 

• Llactr registros como nonunas )' listas de na)·a. en los que se controle el número de dias lrabaJados y 

salanos pagados 

• Dc1ernunar y enlerar las cuotas obrero pa1ronaJcs a su cargo Esta labor la rcahza el propio lnst11u10. pero 

desde el ano de 1994 5e r:stablec1ó que k:rtan los partu;ularcs Jos responsables du-cctos de emll1t sus 

propias hqu.dac1oncs e cs1.1 mochficac16n tu\·o su ongen en el dcc;rcto publicado en el D1ar10 Ofü;1al de Ja 

Federación el 20 de Juho de 1993 ). la d1sposu;a6n men.=1onaba que g.radualmcnle el Jnstllulo dcJaría de 

cnuur las hqu1dac10ncs a los paniculares de acucnio al numero de trab;uadorcs que tenlan las empresas 

quedando de la s1gU1cnte manera 

Número de trabaJadon:s 

Mas de !liO 

De JO y hasta !liO 

Menos de 10 

Ultimo bimestre de em1s16n 

lo de 1994 

4o de 1994 

lo de 199!5 

A medida que paso cJ uempo c:sta disposición fue quedando sin aplicación. ya que hasta el pnmcr 

buncsuc de J 995, el lnsu1uto conunü.aba cmniendo hquidac1oncs 
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• Perm1ur las 1nspccc1oncs y '\·1s11as don11c1haruH t¡uc ptJtcH•l•H=' t"I 111111111110 

• Trata.ndosc de patrones que: se dediquen c:n forna. .. pcr111a.11c111c o 11•JkdfNlll4 .. 1,. ..._uu.1 ... 1 1J.. 1,. 

construcción. dcbc:ran c:xpcd1r y c:nlrc:g.mr a cuct.1 1tat>.:i1ador t.un111 .. ru.1i1 "'"' &1f 00111•1111 olü 1H<11• ,,,..,,.,.,.,,._.. )" 

c:t sa.Lino pcrc1b1do 

~-----------------------~·-·- ·-
EN LA Nl:l:\.'A L.El"'. ADl:MÁ.'li DE LA~ O•l.IGAC-10.Ni'.,. A,-.ltllfU#N*'.f't b• IN' l.fJ\',.,.. l·Alt 

SIGUIENTES: 

f~115-
i( ...-.s.1•) 

1 
' 

-------------------------·------··-----



3.2 lntegreclon -• .. 1arto -- - cot1Z41Cl6n 

En las obhgactoncs para los patrones. se establece que se deberán uuc:nbir a los lraba1adorcs ante el 

lnslltuto. para cumplir 4;0n esta obhgac16n. el patrón debe integrar el s.alano que entrega a SU5 trabapadorcs 

con el propOsuo de 1nscnb1r a sus cmplc:ado$ con su SOi real 

El salano base de c:ouzac:a6n se integra por vanos conceptos que se mcnaonan en el aniculo 32 de 

la Ley del IMSS ( ley v1gcnta hasta el 30 de Jumo. articulo 27 n~·a ley ))' que al texto chcc - el .... rio bue 

lk ca•U•dóm me l•tear• por kt9 p•..,. ~lloli ea dec•l~o por c .... • diaria. las aratlfk.-:~ 

perccpc:'-ea.. all1aeatm:iml. llabltec¡m. pri•aa.. c-l~. prC"M.-:iomes e11 ~k y cu.a...ler otra 

c:-•Wad o p~ióll tf9C ee etmlRpe al trabajador por-• •rvkio9 -. 

El térnuno ~. sagntftca que al sueldo o salano pagado a un trabajador por swo scrv1c1os. se le 

debe ad1c1onar de: manera proporc1onal a cada uno de los días trabajados. las cantidades que el trabajador 

obtenga adcrnois de su sueldo De esta manera se: puede determinar exactamente la cantidad que pel'Clbc un 

uabaJador por cuota daan.a. considerando todas las demás prcs1ac1oncs a que tiene derecho una persona ya 

sea por ley o por contrato durante un pcrtodo de tiempo 

A pesar de el concepto antcnor. no todos tos 1ngn:sos que pen:1bc: un trabajador se integran a su 

salano dcbuSo a su propia naturalcr.a Esta naturale1..a. es la •y•da M1Ci•I que se otorga a los trabajadores ,_.a 

sea por prC5laciones en c:spcc1c conw lo son los vales de despensa o las prestaciones en dmcro como las 

ayudas para comedor 

A conunuación K cxphcan los conceptos que según el aniculo 32 ( ley 'iacate aa.-. el 30 de junio 

* 1997 y ardc•lo 27 * .. ~• ley ) de la LIMSS. mtcgran el salano. los que se no mtcgnan y los 

requisitos que deben que cubnr. 
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f conc~p•o No ln1qr• 

a;FJ0n .. pdp1111Jds""-'ª"""""'an"'-___ Cuando la aponac1ón del pa1rón 

$Ca supcnor a IJI del traba.Jador y 

c:uando el 1raba1ador rcurc su fondo 

mas de dos ,.cces al ano 

La aportación patronal y del lnlbttjador 

M>n por el mismo monlo 

Concepto 

SLICldo mensual 

Apon.ac1ón patronal 

Aportación del tntbajador 

Tocal 

EJCmplo J 

A • 
Impone SBC Impone SBC 

S J,CK)() 00 5 J.000 00 5 3.0<>o 00 S 3,CKKJ 00 

180.()() 000 21000 3000 

180 00 o 00 JIU) 00 o ()O 

S .J..)60.00 S .J.000.00 5 .J.390.00 S .JI.O.JO.DO 

En el caso A. no se mtcgra cJ fondo de ahorro al sala.no por ser iguales ambas aportaCloncs. pero 

para el ca50 B. se inicgra la d.úercncia entre la aportación pactada por cJ ua~ador y el patrón 

CypgasaJSA..R 

INEONAYJT 

"hnronm00 Cuando el palJ"On no cobre el 20"Y. del 

SMG del ~ geográfica por ahmcnto 

o el 2.S% del sa.lano dtano y. cons•dc:­

rando que son ucs alimentos al dJa. se 

adicionará un 8.33'-"• por c:ada ahmcto 

que se entreguen en forma gratu1la 

La cuota norm.aJ ni ad1c1onalcs 

La cuota normal ni adJc1onaJes 

Cuando se cobre el porcentaje nUnimo 

(art. 38 UMSS) 
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f concrpao lnlqr• No ln•••r• 

E1cmplo 20~. dd Sl\I • 22.6fl ( .2 ) - ~ 

A B 

Conccp10 Impone sac Impone SBC 

Sueldo diano s 75 {)() s 75 00 s 75 00 s 75f.K) 

Ahmcntac16n "'º 000 º"º 000 

Costo por ah mento 

gtalUltO 75 ( 8 J.l"ó) 000 0.00 6 25 <• 25 

Toe al s ao.•Ht s '"'·00 s •1.2~ s ••.2-' 

En c:J caso A. el altmcnro no se 1n1ca:ra al 5al.ano por se,. supcnor al 20-,,.. de SldDG. pero en el caso 

B se mccgra un 8 .33.,.ó sobre la cuoca diana porque el allmcn10 se cnrn:ga de manera gra1uua aJ 1raba)ador 

Este costo por ahmcnro gra1u110. rcpn::scnta un carga laboral muy 1mportan1c tanlo para cJ 

1raba1ador corno para el pauón, ~'ª que los dos llenen que efectuar un gasto ad1c1onal por mtcgrarsc Ja 

al1mcntac1ón al saJ.ar10 base de cotu.111c1ón 

j:;H .. a¡¡¡h:11n .. acl0l•<>áa.n _____ cuando el trabajador no pagUc el 

2~ ~· se deberá 1ncn:mcntar su 

salano en un 2!5% 

.lY(,¡"1.-.llaup.a:w:Qa__ ____ s, la pn:stación cxc:cdc al .ao-A. 

Qdlo::"V"'-.. Pf'"'''------~de:J SMG (22.60•.a0'% - 9 04) 

Cuando el lrabaJador cubra la 

el pon:en~c CStablCXJdo 

Cuando se 01orgue en dinero o en 

especie y no se rcba5e cJ Jlnute. 
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IConc,.pto 

Concepto 

Cuota diana 

Despensa 

lalqra 

EJcmplo 

Importe 

s 30.00 

7.00 

No gravada 22 60 e -IO"Y. > 

Tac al s 37.00 

A 

SBC 

S JOOO 

000 

5 .J0.00 

No l••ear• 

Impone 

s 30.00 

9.50 

(9,0-904) 

5 .19.SO 

• 
SBC 

s l.0.00 

."6 

><J.46 

En el CJCmplo que se cxpusó para el caso de las despensas. se puc:dc ''Cnfü:ar que aquellas 

cantidades que se entreguen ¡a los trabajadores por este concepto. no se integran al salano nucntras no 

rebasen el Umnc del 40o/e del SM 

'renirn ds =·isccsi• Cuando se rebase el tO"Y.dcl 

y P"D'"'hdad salano base de couz.ac16n 

Concepto 

Salario antcgrado 

Prcntto otorgado 

Monto que se integra 31.SO ( IO"Y.) • !5.00 -

Impone 

S 31-SO 

5.00 

T-.J S 36..!ie 

St no se rebasa el porcentaje 

cs1ablcc1do 

SBC 

5 JLSO 

l.llS 

s 33..1!1 
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In tirar• No lntqra 1 
En el ejemplo K pueden apreciar dos aspectos que )·a 5C han mencionado. uno es que la canudad 

excedente al 100>0. del sabino base de cou1.ac16n del trabajador se integrara al a.alano y Kgundo. que el Hmne 

p<ira que no se integre al s.alano se ÍIJa precisamente s.obrc el salano base de co11l'.ac16n del trabajador. es 

dccu. en este caso no M: toma el a.alano m1mmo del arca tteogralicn como limlle 

&:i':l!IFIDWIJ'WPOl.'JlPP"2[.r _______ En cualquier caso por no estar 

"P'Ulpdt<l•1M•Q;;w,ey:u1da,j;¡¡jdL_ ______ cxclud10 

¡;B .. QD01D<>•U>PPPJ<C..pp;n:[1;1]mll•l2P''-----Tampoc;;o esta csceptuado de 

~d¡;.s.a•llD'UoiKlll'Ol's;.:dorll;¡d _______ 1ntegrarsc al ulano y se considera 

como elemento "·anablc 

1lA .. w,.4>110..¡¡plll!<;ranom•¡¡oo12nai:.s _____ ,Cuando se entregue al trabajador 

en efcct1"·0 y de manera constante 

;>S"'"IP'lll"'':Pº'"'-'lAAllU•ll·1d.;l;1;1,.._.m....,a>.:1·l1'•dsll;<.• __ S1 el patrón entrega la prestación 51 al recibir el du\Cro se conuata un 

l.:Y-'V'"""st"'º'ILJ:WQJ<d"' ¡,1c¡;¡gs,.,_ _____ c:n efectivo 

~T.Jl'nDWIJMg<>._J::QSlltJ:Cil"'----Cuando se trabajen en fonna fija. por 

esenio o de hecho. al rebasar tres 

horas dianas y tres veces a la semana 

pero solo por el excedente 

NtJEVA LEY OJ/07197 AQUELLAS CA.~TIDADES QUE 

llE•ASEN LOS LIMITES DE LA 

LFT 

seguro global ( acuerdo 77 /94 IMSS ) 

Cuando se laboren eventualmente !>" no 

rebasen los hmncs de la LFT. hasta 90 

días en forma contmita o dlsconunUa 

durante el ano 

IMPORTES out:. NO REBASEN 

LOS LIMITES LA.SORA.LES 
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fconcrpto lnlq ... 

J;::Pm¡!-wmo;•"'------'Las pactadas cnuc trabluador y 

patrón. cub1crta5 por és1c 

.J<V:.a~¡¡;a;os¡;¡1¡gpQQCOl''-----Las pagadas ( no disfrutadas ) 

.:PTI..u.J-! _______ Cuando se paga sin haber cx1s111do 

la obl1gae16n o sotm: un potccnlaJC ma)·or 

.>Y""~"''"''cm=ci>,:..· 9¡¡;•11•w1m..._ __ ,Cuando no sean comprobables 

ds Y'ª'S 

¡¡G¡¡,au-wiudc:1<:.,¡9¡,¡•1a•pQll¡¡pM.._ __ s1 es utJhLada para el 1raslado del 

trabajador de su casa al trabaJo 

j!P)Jp11Jm>iªLY"Y"l""ª"'""'º'"paW1LI __ lmcgra en cualquier caso 

<1".i11P¡¡1¡¡jpa¡;¡¡,1oo;IQ. _____ ln1cgra en cualquier caso 

.tPlJQID_.._lldpmP111111m,.1c¡;;;oL1l ___ En cualquier casQ 

.l.DrnPQlll!ªOll'os;is_ _____ En cualquier caso 

~C~--1 ... Sll<WK'""'L-----En cualquier caso 

~C~----l&--fSEC5-"'---Ad1c1onaJcs al sueldo y 

no paaadas 

de serástrr •iMie' 

No lnlqr• 

Las entregadas ducct.amcntc por los 

el 1cn1cs a los traba1adorcs 

Us vacaciones disfrutadas 

Cuando 5e cumporueban con la 

docurncntac1ón correspondiente 

S1 se utdta para el desarroUo de sus 

No se integran en rungün caso. 
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Una vez establecidos Jos; pnnc1palcs conceptos que se antegran al salano de los trabajadores, 

anahzarcmos ahora como se determina el s.alano para cotar.ar en el ln§tuuto Me,1cano del Seguro Soctal 

En el punto antenor. se n\Cnc1onaron '\·ano§ conccpt<K que se consideran corno elementos fiJOS y 

'\-a.na.bles al momento de Integrar el salano 

al l:klPrB'°' np - Son atqucllos conceptos que se conocen con amenondad a que sean pagados en cfcctJvo 

o en cspcae, estos nnponcs están ya dctcrnunados en el contrato de trabaJO Los más comunes son 

• El sueldo o salano 

• El agU1naldo 

• Las "·ac1c1oncs 

• La pnm.a vacacional 

• C>lrus que por estar considerados en el contrato de trabaJO, se ucne el conoc1m1emo de que scran pagados 

sacmprc y cuando sean susccpublcs de M:r integrados 

bl J;kwc••gs variabk? - Son aquellos. que a d1fcrcnc1a de Jos clcmcmos fiJos. no se llene el conoc1m1cn10 

de que ser.in pagados u los trabajadores en algUn pcruxlo de uempo postcnor y que dependerán de las 

cu·cunsta.naas proptas del trabajo que se este dcscmpcl'lando Algunos ejemplos son 

• Las com1s1oncs. 

• El ucmpo eic:tra que no se haya pactado entre los trabajadores y patrones de manera fi1a 

• Las compcnsac:1oncs cxuaord1nanas 

• Los prcrruos por puntualidad, as1stcnaa o productJVldad que no csttn con1cmplados en los contratos de 

lrabajO. 
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• Alguna olra can1u:1ad d1fercn1c n lns nn1enorcs )'que perciba el trabajador de manera inusual. 

Como con5CCUcnc=1a de esla cla.s11icac1ón de elemenios. se ob11ene que existen tres l1pcK de M'4nos 

pam couur en el seguro social 

a) Salano liJO • Elli aquel que se 1n1egra sólo con elementos fiJOS 

b) s..Jano ''•nablc • Es el que se 1n1egr¡m con elemcn1os ,,.anablcs 

e) Sa.la.no mixto Es aquel que se mu:gra con clcmcnros liJos y ,·anablcs 

Las salanos fiJOS los cnconrramos muy frcxucn1emcn1e en aquellas relac1onc:s de uabaJo donde se 

pagan urucarncn1c las pn:stac1ones mln1m.as de ley y los s.a.lanos "·artables cuando se pagan olnls 

prcstacio~ laborales no pact.;adas 

Los salanos mixtos son más ncx1blcs. ya que no dependen de un sólo concepto y pcrm11en aJ patrón 

no rencr problemas de mtegrac1ón con el ln.st11u10 Desde un pnnc1p10. 1ndu:an que los 1raba1adorcs con este 

lipa de salano. están expuestos a oblener algUn ingreso ad1c1orud en cualquier nwtnc"nlo 

PA.AA. LA NVEVA LEY VIGENTE A.PARTIR DEL 1 DI: JULIO DE 1997. l:STOS ASPECTOS NO 

SUFRIERON NINCUN CAMBIO 
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3.4 Entero de cuot•• •1 lnatttuto Mexlc•no del Seguro SocJ•I. 

En el desarrollo del prcsc:ntc capitulo. se ha visto la forma en que se mtegra el salano. los entenas 

que se tienen que eons1dernr ~· la íonru:1 para dclcmunar el salano ,..a sea fiJo. ""'nablc o muuo. por lo que a 

conunuaaon se analaL.arnn como es que se elaboran las cotu.ac1oncs para presentarlas en el Jns1nu10 

Mexicano del Seguro Social. de acuerdo con .tas cuotas que se deben cubnr sobre las s1gu1cntes ramas· 

m"·aJJdcz. "'eJCz.. ccsanU.:1 en edad ª"ªIU'.ada ,.. muenc (IVC,._1 >. cníermcdades y m.·ucm1dad ( EM ) 

guarderías. ncs!'OS de trabaJo )' considerando tamb1Cn, las rnochficnc1oncs corrcsporn:henrcs por la nuc\'a ley 

del IMSS 

Los limncs de cotu.ac1ón y los porccnca}Cs para el pago del las cuota.s, íureron incrementados 

gradualmente cada. allo hasta l 996. quedando de Ja s1gu1cntc manera. segun dccTCto publu:ado el 23 de JUho 

de 1993 

.... 
SAR 

IVCM 

E.M.. RT Y GUARDERJAS 

1993 

1994 

199, 

1996 

EM 

..... 
Vigente desde el 1 o de ma)·o l 992 

V1geme desde mar7o de l 973 

Apanu del 1 o de enero de l 994 

EM 

( p•ll'Ólt) ( rrab•J.clor) 

114~. 3 OOO'Yo 

11.7,0 3.12,,.,. 

11.7,0 J.12.5% 

H.7.50 3. J2.5o/o 

IVCM 

(pal ron) 

S.600% 

,,670% 

!5.1110% 

Li•i•es 

2.5SM 

JOSM 

2.5SM 

IVCM 

(lrabajador) 

2000% 

2.12!5% 
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Las c::uota• que se pagan al seguro social se cmcrnn en forma buncstrul los dins l !5 de enero, rnar1.o, 

mayo, Julio, scpucmbre y nm,.1embre d cada ano, además. se p.1garan enteros prm·1s1onales a cuenta de la 

hqu1dación bimestral. El cn1cro prg,.·1s1onal. consute en pagar el ~(Jo/e del impone de la hqu1d.act6n 

c:om:spond1ente al b1mestn: u.menor C ESTO ES PARA LA Lt:V VIGENTt: HASTA l:L JAJ DI: .JUNIO 

DI: 1997). PARA LA LEV OVI: ENTRAMA l:N VIGOR EL 1 DE .JULIO 1997. LAS CUOTAS SE 

Dl:BERAN ENTERAR t:N FORMA MENSUAL A MA..."' TARDAR LOS Di.As I~ DEL MES 

SIGUIENTE V POR LO TANTO LOS ENTEROS PROVISIONALES Dl:SAPAIU:CERAN. 

Para el ca.so de los trabajadores de salano mirumo. el sahano diana ac de1ermma d1v1diendo el 

mgn:so entre el número de dias correspondiente al periodo que se esta pagando En el ca.so de que el salano 

se estipule po.r dia y comprcnda menos dias de una semana. se considera que se trabaja una jornada reducid.a 

Las cuotas se dc:tcnn1naran aplicando los porcentajes que ya se han tncncaonado 50brc las 

cantidades que obtengan los trabajadores durante el bimestre antenor en la le,. actual y SOBll.E LOS 

INGRESOS DEL MES ANTERIOR PARA LA NUEVA LE"\'. 

E1emplo -Se presenta el caso de un trabaj3dor que obhene ingresos mensuales por una canlldad de 

S 3,500 00 C tres mil qu1n1emos pesos ) La empresa para la que trabaja uene un nesgo de trabajo de 

1. 1306S'Y. y el trabaJador obtiene las prestaciones minimAs de ley 

r.e.to SOJ Dlu ·- IVCM EM Guard. RT Total 

111.07.!'% l.l:MNi~'Y. 22.0ll06.!'% 

A 12000 61 $7.32000 S.S9109 S K69 2.S s 73 20 s 82 76 s 1..616.26 

La canudad de S 1,616.26, es el impone que debe pagar el patrón al IMSS por un trabajador que 

pc:rclbc un sueldo de S 3,!500.00 mas pn:stac1oncs de ley, este impone no lo paga totaltncnte el paU"ón, )"3 que 

una pa.ne de la cuota Ja 3bsorbc el trabajador En este ejemplo la cantidad que debe pagar el trabajador es la 

siguiente: 
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Pueseo SDI 01 .. 

12000 61 

. . .., IVCM 

2.12!'% 

S 7.:120 00 S 133_,, 

IEM 

:n.2!'% 

S 22K 7, 

Gu•rd. 

000 

RT Total 

1100 s 31M.;JO 

Al trabaptdor le COr1"CSpondc pagar S 384 30 y al palrón S 1.231 96 JlCS05 en la hquulac16n 

En el ejemplo antenor. se obscn·a claramente que el trnbnJador solo paga la cuota del &eguro social 

por las ramas de IVC?l.1 Y E!'l.t. ~·a que las otras dos ramas son exclus1Vas de los patróncs 

L.a rama de neSM05 de trabajo solo es aplacable a los patrones. )·a que este concepto C5 el grado de 

nesgo a que csta.n expuestos los trabajadores para ser ,,·ictnnas de un accidente al estar laborando El grado 

de nesgo. ha sido das1íicado de acuerdo a las acuudadcs que dcsanollan las empresas para determinar así 

un grado de sm1cstra.hdad por cadn upo de empresa de acuerdo con su actl'\'ldad Este nesgo de trabaJO lo 

calculan las empresas de manera anu..-al y deberán dar ª""ISO al lnstnuto de su nUC"\-o de nesgo de trabajo en el 

mes de febrero de cada ano 

Los trabajadores de salano mínimo. tienen la ventaµ de que no pagan c:anudad alguna por cuotas al 

lnsututo. siendo el patrón quien paga el gasto completo. 

Para la •~• ky del IMSS. • 1ie11e l• dud• de ••her que cuota• deber•n •r P•••du como 

coa9eCllC8Cl• tic lu __.lfk•~ que Mlfrirron. Sin emb•rp. el proce-di•iealo de c.ac•lo •ri el 

..a..o 1 lo li.•ko .-e prob•bklllc•te c••bie • .crán 1 .. euo1 .. que • dcberia enterar y el nú...ero de 

tilas ..... de p•ao-
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Ajualr a la• cuola• drl Srauro Soc:i•I 

Las cuotas que se pagan al Instituto pueden ser modificadas por d1vcn.as causas corno las s11:u1en1c:s 

• El auscnusmo y las fallas amparadas por 111capac1dadcs de los trabajadores 

• En las hquuiac10nes. conunuan ap."1rcc1cndo trabajadores que )D han sado dados de baja en las emprc&as y 

que por errores tanro del lnsututo corno de los propios palrones contmUan cotu.ando 

Para modificar las cuolas al seguro social, se deben obsc:n·ar las s1gu1cn1cs d1Spos1c10ncs 

Si las ausc:nctas de Jos lrabaJadorcs son por periodos menores a quince da.as consccul1\.·0S o m1errumpldos. 

5C cotiza y paga unacamcnle en el seguro de enfermedades y mJllcmadad 

A) S1 las ausencias del trabajadores son por periodos de quince días consccuuvos o mJll'.'-"OJ'CS, el patrón queda 

hbrc de pagar las cuotas. siempre que haya dado de baja a sus trabajadon:s En el caso de que se 

compruebe que el trabajador fue dado de alta por .algun ouo parrón. el lns111uto dc\.-olvcrá las can11dadc5 

que los parrones ha"·an pagado en exceso 

En el ca.so de los trabajadores con .salanos ,·anahlcs o mnuos. se proceder-a de igual manera 

•> Las auscncias amparadas por mcapac1d.adc-s médicas. pcrmu1rán al patron no pagar la.s cuotas por rungUn 

concepto 
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3.5 Prestaciones -• Seguro Soc:l•I paors lo• -INljsdOtWs. 

Las prestaciones que ocorga el seguro M>Clal son pa~ en espccu: y en dinero 

Prwataclon•• •n eapeci• 

Las prcstac1oncs en especie que se 01organ de manera general para 1odas las ramas del seguro soaa1 

son las s1gu1e:n1cs · 

• As1S1cnc1a médica. quuUrg1ca )' farmacéuuca 

• Servicios de ho.p1tahzac1ón 

• Aparatos de prótesis y honopcdla 

• A.s1s1cncl3 obstCtnca 

• A)~ asncocialcs 

• Rchab1htac16n . 

.,...._I_ •n dinero (ley vigente h•• .. el 30 de junio de 1"7) 

Las pn:stae\Oncs en drncro '\-arlan en n:lac1ón aJ upo de seguro por el cual se rcqu1cra. es por CSlo 

que se presenta el sagu1cmc cuadro 

Enfermedad 

PRESTACION 

Pago del 60% dcl subsidio 

mcdinnlc una tabla 

REQUISITOS 

Estar incapacitado para uabaJar 

Tener n:conocu:lu 4 cotizacJOnc. scrnanaJcs 
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lYCM..... 

Invalidez 

Vcicz 

CcsanUa 

Muen e 

pennancnte 

OlJAROERIAS 

PRESTACION 

Pago del subsidio al JC><W. 

duramc 42 días an1cs y 

después del pano 

Pensión 1cmporaJ o dcfinlln--a 

Pcns.ón 

Pensiones de "'dez. orfandad. 

y para asccnd1cn1cs 

Subs•d•o a1 100"'/. deJ sac 

SubsJdJo del 70% 6=1 'iBC 

Servicio de guarderías para 

Jos hijos de aseguradas 

REQUISITOS 

Tener por Jo menos 30 co1u..ac1oncs 

Que el 1nst.nu10 haya ccn1flcado el cmbant.zO 

Que no rcahce 1ra~o alguno 

Tener reconocidas J 50 cou;...ac1oncs .seinanaJcs 

Cumplir 65 anos de edad 

Tener rcconocuias -'00 co1u.ae1oncs 

Cumphr 60 anos de edad 

Tener reconocidas 500 cot1J:ac1oncs 

Quedar pn,,ado de trabajo remunerado 

Que al fallecer el asegurado hubiese tenido 

fCQJnoc1das 150 co1u·..ac10ncs, o bien haber 

1cn1do una pensión por 1n,·ahdcL. '\'CJCL o 

cesantía 

Ouc el nesgo de trab<Uo 1ncapacnc aJ 

1otaJmcnac }° no se Je declare apio para laborar 

Cuando se declare la incapacidad 

Estar asegurado 
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Preat•clon•• en dinero ( ley vigente• P•rtlr del 1 de julio de 1997 ) 

RAMA 

Ma1cm1dad 

Jnva11dc.-. 

Voda 

B.c:Y Ces.antia 

PRESTACION 

Subsidio del <•Oº/• úl11mo SDI 

P:tl?O del JOO-/o del subs1d10 

du1,1111c 42 scniana5 anlcs ~ 

dcspu~s del pano 

Pcns1on lcmporal o dcfinul\·a 

Pensión de v1udc.r } hodandad 

,. pensión pl~nd1cnu:s U 

pensión lcndr3 una cua.n1fo 

báS1ca del 35% del promedio 

de los sal.anos concspond1ctcs 

a las 5(XJ cou.zac1oncs an1cr1orcs 

Pcnuón 

Pensión 

REQUISITOS 

Tener cub1cna.s por Jo menos 400 cot1.zac1ones 

Tener 30 cotu..ac1onc& anrcs de un ano 

CcnJficac1ón del cmbaraLo por el 1nsu1uro 

1'io c1ccutar traba.Jo aJguno 

Tener acreditad.as 250 co1u.a1c1oncs 

Tener 150 co1u..ac1oncs o estar disfrutando de 

una pensión por 1n,·ahdcz 

Que la mucnc del asegurado o pensionado 

por 1moalldcs no se deba a un RT 

Tener 60 anos)' J .250 cot1Lac1oncs 

Tener 65 anos y 1.250 couz.acaones 

Pensión garamu.ada por el Edo Reunir cienos rcqu1s11os an 1!54 y 162 

Equ1ulcntc a J SM del DF 

Retoro Reuro 

GUA..RQERIAS y PRESTACIONES SOCIALES 

Guardcria 

Prestación 

sociales 

No tubo cambios 

Pn:staciones sociales 

lnstllUCIOnalcs 

Prcslac1oncs de sol1dandad social 

de la nu~ca ley 

Las mismas concflc1oncs para el SAR. solo 

cambia Ja fornia de adnun1stracu:m 

atr.rvCs de las AFORES 

No rubo cambios. 

Las pem.-.n que • •- ~iottado. en aia¡rUn caao aerjn inferiotts al salario mini#IO. 

JOS 



Ayud• ~r• gaatoa de rn.trtrnonio 

Otra prestación en dinero a que ucnen derecho los asegurados )' de la cual se llene muy poco 

conocuruento, es la - ayuda para gastos de rn.atnmon10 ... Esla prestación co1uu1e en 01orgar el cqun•alcme a 

treinta dias de salano mlmmo que nJa en el D1stn10 Federal 

Para tener derecho a esta prestación. el asegurado deberá cumplir con los .Siguientes rcqu1suos 

a) Tener acreditadas un mirumo de c1en10 cincuenta cot11..ac1oncs semanales en el ramo de 1n'"·aJu:lc.r- VCJCZ. 

ccsanUa en edad a\""1J'ada )" muene. al momento de contraer matnmomo 

b> Que la cónyuge haya sido registrada an1e el lns111uto como~ 

e) Que se compruebe con documentos oficiales la mucnc de la persona que rcguitro como esposa o en su caso 

se e::duba el acta de dJ\·orcao 

Esta ayuda se otorga una sola \ cL al asegurado ,.. podrá con.sen-arla por un periodo de ncn.·cnta días 

postenorcs a sus baja en el Instituto 

Reconocimiento de d•r9Choa por b•J•• y reJngreaoa •I Ñgirnen del aeguro 

110Cial. 

Los asegurados que ha''ª" sido dados de baja y que postcnonnemc reingresen aJ seguro soc::aal. 

tcndlán los s1gu1cntcs derechos 

a) Que se les reconozcan todas sus cot1;r..ac1ones cuando la 1ntcnupc1on sea menor de tres ait;os. 

b) Si la 1ntcrrupc1ón es mayor a tres atlos y menor a seas. 5C le rcconoccran todas sus couzacaoncs Stemprc 

que después de su reingreso cubra un mJmmo de vcinuscas semanas de nuevas couz.acaoncs 

e) 51 la antcrrupaon es mayor a seas anos. las couzaooncs antenorcs serán reconocidas cuando se cubran 

cancucnta y dos semanas dcspué5 del ingreso 
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El Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) como su nombre Jo 1ndu:a. consiste en la fonnac1ón de 

un abono que sera entregado aJ trabajador al momenlo del su rcuro 

Este ahorro se integra con las aponacaoncs que efcctuen los patrones a Jas cuentas de los 

ltDbajadorcs 50brc un porccnl. .. Je del un 2""• del sor y lemendo un Hmne de 25 salanos mlmmos del ac:ra 

gcogr.ilica en que se encutre el dom1c1lo del patrón 

Las aponac1oncs se pagaran en forma bimestral an1c las 1nst11uc1oncs de crécblo a111on.7..ada.s. 

quienes an1enonnen1e se encargaban de adm1mslrar cs1os recursos Junio con los pnn.-cn1en1es del 

JNFONA VJT. Sm embargo. con la entrad. .. en '"·1gor de la nuC'·a LIJ\.155 el pr6•umo 1 de JuJ•o de 1997. ahora 

Jos bancos fung1ran M>lo como agen1cs recaudadores que canah.r..aran los recursos a las adn11nis1radoras de 

fondos para el rcuro e AFORE> 

Cuando por cualquier causa la relación de lrabaJO llegará a lennmar antes de lo previsto. el patrón 

dcctuar.11 la aponac1ón a la cuenta del SAR de sus trabajadores. coru.1dcrando el nümcro de dias que hayan 

lrabaJado en el úlumo bimestre de su estancia en la empresa 

S1 el patrón no reah7..a las aponac1oncs concspond1entcs. los trabajadores podrán nouficar este 

hecho a la Sccrctaria de Hacienda y CrédJto Piabhco. ~ como al Instituto Mexicano del Seguro Social y a la 

CONSAR • qumcs aplacaran las sanC1oncs corrcspond1cn1cs 

Las aponac1oncs que estan desposttadas en las 1nstnuc1oncs financ1cras au1on.l'.adas. generarán un 

inlerés anuaJ a favor del Jos ttabaJadon:s que formara pane de su abono 
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Los trabajadores tcndnlln dcnx:ho a que se les rcalaccn los traspasos de sus cuentas del SAR que 

IU'\'1er.tn. como resultad ... .JC' haber 1rahi\Jado con d1sumos pauoncs, desde que se creó cslc s1s;1crna de ahorro 

Los lra5J>3505 los podrá gcstinar el pa1rón los; dJas hábiles bancanos, desde cJ pasado 1 de 0C1ubrc de 199' 

para los ll'abaJadorcs SUJctOS al del JMSS CON LA ENTRADA EN VICOR DEL NUEVO SISTEMA DE 

PENSIONES. l:L SALDO DE LA CUENTA EN EL SAR SERA SU APORTACION INICIAL A LAS 

AFORES. 

Ad1c1onahncn1c a la aponac1611 de los pa1roncs. el trabajador también tendrá la op:;16n de efectuar 

aportaciones voluntanas a su cuanta del SAR. con el propósllo de incrementar su ahorro 

Los u..btjadorcs. dcbcran designar bcncficmnos a qwcncs se les pagarán las can11dade:s ahorradas 

al momento de su fallecer cJ asegurado 

Se ucnc la opción de rcurar pane del dinero ahorrado en los s1gU1cn1cs casos 

a) Cuando el 1rabapdor cumpla los sesenta ~· cinco anos de edad o cuando adqmerc el derecho a disfrutar de 

una pcns.ión por ccsnnua en edad .:n·an.eada. \'CJCZ. 1n"·ahdcL. 1ncapacuiad permanente total o una 

incapacidad pcnnancnlc parcia.I del 'O'Y. o más, ''ª sea en los 1érmmos de la LIMSS o de algun plan de 

pensiones otorgado por el pauón 

b) Cuando una persona se cnc:ucnu·e sin trabajo. podrá rcura de su cuenta del SAR. una c:anodad no mayor al 

10% de su saldo. Esta suuación se: podrá ejercer cuando el monto del trabajador no sea mfenor al resultado 

de muJuphcar por d1e7. y ocho el impone de su illtJma cuota an'\-cn1da 

111 



EJemplo 

Un 1nabajador pierde su empico el 30 de abnl de 1996. a esa fecha. el saldo de su cuanra en el SAR 

asciende a S 6.400 00 pesos. ¿ Cwlinto lcndra derecho n retirar un.u persona de au ahorro por enconlrarac san 

trabajo. s1 su U.llama aponac16n fue de S 7' CHJ pc:M>S" 

Moto de su cuanta 

Ultarna apon.aoón 

Tope de rcuro por desempleo 6 . .aoo ex> e 1 Oo/. >-

lmoonc de 1 K yccn In Yhmy j1Pºrtae16n 7~ 00 e 1 x > -

6,40000 

7500 

64000 

115()00 

640.00 
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3. 7 Un nuevo alatem• de pensiones ( • p•rtJr del 1 dtt juUo de 1997 ) 

El marco Jurid1co de la IC)' del seguro social cambia considerablemente y con ella, nacen dos nua·as 

figuras encargnd.as de adm1ms1rar e 1n,·enir los recursos pro'\·ementes del SAR. las AFORES ~· SJEFORES 

Las AFORES ( adnun1stradora!'i de fondos p;lra el reino ). rendran a su ctrgo la adm1n1s1rac1ón de 

las cuentas mdl'\·1dualcs de los 1raba1adorcs. a pan1r de la et11rad;1 en \·1genc1a de la nuC'\·a le,. del seguro 

social el pr6: .. 1mo 1 de Julio de J'J•J? Por su pane la!!o SEIFORES ( socred."tdcs de 111\ers1ón espx1ah..-... "1da en 

fondos para el rcuro ), 1endrán por obJelo 1n,·cnu los fondos adm1msuados por las AFORES y ob1ener 

ganancias atran~s de Jos 1nlerescs generados. además de pro1cger las pensiones conlra Jos cfcct~ de la 

1nflac1ón 

Con el sugnm1en10 de las AFORES ,_. SIEFORES se pn:scman las s1gu1cn1es suuac1ones 

• Los estados de cuenta p.ua los trab.iJJadores serán entregados por las AFORES 

• El saldo actual de Ja cuenra del SAR se lraspasouá como saldo m1c1al a las nun·as cuentas 1ndl'\·1dualcs de 

los uabaJadorcs. quienes adefnás podrán cfec1u;1r aponacmnes en una cucn1a ad1c1onal para su ahorro 

• Solamcnle podrán cour..-..ar los 1rabaJadores que eslén afihados 

• Los lntbaJadorcs podrán elegir Ja AFORE y SIEFORE que: gus1cn 

• El lrnbaJador podrá cambiar de AFORE una '\'CZ por ar'lio y además rendr.i la pos1b1hdad de reurar 

ret;Ursos de su cuenta en forma semestral 

• El trabaJador podrá optar por dos al1cna1wa1 de reciro. retiros programados con la AFORE o rcnta5 

'\'Jtahc185 arra\·Cs de una aseguradora 

• La nuC'\:a forma de 1nvcrs1on no prC'\·C nmglln rcndtmtenlo asegurado para los trabaJadorcs. 

• Las aponac1ones ad1c1onales no scran integrables para el seguro social s1 las efcctUa el parrón 

• Las sociedades de 1n,·crs1ón cobraran com1s1ones por el ma.neJo de las cunetas 
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3.11 Reaumen • la nueva Ley d•I IMSS 

Como es del conoc1nucn10 general, el pasado~ de no\·1c111brc de 1995, el Prcstdcnlc de la Rcpublaca 

cn,·1ó al H CongrcM> de la Unión. la 1mc1a11w1 corrcspond1cn1c para cslablcccr Ja nu~-a ley el sc,..~ro social 

que cnlrnrá en '"·1~or el pró,Hno 1 o de 1ullo de l ">97 Anlc tal s11uac16n considero ncccs.ar10 1nclmr un 

rc:surncn final de las pnnc1palcs mod1ficac1oncs a la ley del seguro socaal, a pesar de h&lbcr mencionado en 

e.ad.a uno de los pun1os 1ralados. sus vanac1onci; con la Jc,.· a1;;1ual 

Anlculo 2 

cumpl1nucn10 

Anículo J 1 

AnicuJo 12 

ArdcuJo 15 

e antes 19) 

fracción U 

fracción JU 

fracción VI 

fracción VII 

Se ad1c101141 en el mismo párrafo el pronuc1anucn10 rclauvo al 

01orgam1en10 de una pensión garantu.ada. que mccfJamc el 

de cu:nos rcqu1s11os será otorgada por el Estado 

Se modifican las rarn.u del seguro social para quedar como sigue 

Riesgos de Trabajo 

Enfermedades'." Maternidad 

ln'\-·aJidcz ,.. Vida 

Rcuro. Ccsan1ia en Edad A'\-an.r.ac:b) VcJC¿ 

Guardcna"li )' Prcs1:1c1oncs Sociales 

Se dcJa fuera del a5eguram1cn10 obhgatono. a los miembros de las 

adm1n1radorns obreras 

Se dCJa fuera del ascguram1cn10 obhgatono a los eJHlalanos. comuneros. 

colonos y pcqucnos prop1ctanos. para hm1tarsc solo a las personas que 

dctcnnmc el Estado mcdmnlc dccre10 pr-cs1dcnc1al 

Se establece la obhgac1on patr-onaJ de expedir y entregar constancias de 

dias labor-ados )' salanos pagados. para aquellos patr-oncs que se dediquen 

en fonna permanente o espon1d1ca ala act1ndad de Ja construcc16n. 

Se adiciona la obhgac1ón de cumplir con Jo d1pucsto para el seguro de 
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Ankulo22 

(antes 26) 

Ankulo27 

(antes 32 > 

Articulo 29 

(antes JS) 

AnJculo 34 

(antes -&O) 

Anlculo 72 

(antes 79) 

fracción VIII 

íracc16n 1 

rracc16n 111 

rcllro. ces.anua en edad a'\·un:l'..ada )' ''CJe7. 

Se ad1c1ona la obhgac1ón de expedir y entregar constancias al los 

1rnb."1jadores C"\-cn1ualcs de la cmd.'ld o del campo 

Se adu;1ona un .cgundo párrafo en el que se menciona que la 1nformac1ón 

relat1'\oa al seguro de rcuro, ccsaniia en edad ¡wan.l'.ada y ,.eJc.t.:. sera 

proporcionada ducctan1en1c por la!i. ( AFORES ) 

Se ad1c1ona la rracc1on IX a los conceplos que se cxclu)·cn como 

tnlcgranlC's del s.alano Dicha fracc1on menciona que no iCjCá m1cgrable el 

uemoo C?(\raord\Moo qus;: )C mantcnsa dentro de 101 m1(gcncs K~ 

wr..J.a....J... Esta mod1fica1;1on es muy 1mportanle. )'D que soluciona el 

problcrn.'I para el tiempo extra que se pacta en forma fi1a o e'\'en1ual 

En relación a la forrna de cot1J".ac1ón se modifican las fracciones J y fil 

para quedar como 1uguc 

El periodo de pago de las cuo1.u sera mensual 

En n1ngun caso se: rcc;1b1ran cuotas con una base mfcnor al SM 

anclu,.·cndosc aquellos casos en los que se laboren Jornadas reducidas o 

cuando el salano se dctcnnanc por umdad de tiempo 

Cambta la rrncc1on 11 de Ja mod1ficac1on a los salanos. para mencionar 

que ahora se 1cndrá un ploll'o m.ix1mo de 1 ~ d1as naturales del mes 

s1gu1cn1c. pana nollficar de las "·anac1oncs al salano promedio del mes 

antcnor 

Cambia complctamemc el proccd1m1cn10 para fiJar las pnmas que se 

habran de pagnr en la rama de Riesgos de TrabaJD y se establece que 

para la s1n1cstraJ 1dad de las empresas. no se lomaran en cucnra los 

ao:idcntcs que ocurran a Jos 1rabajadorcs de su dom1c11to al centro de 

labores y ,.1CC\.·crsa 

... 



Conclusion•• • I• nu•v• Ley 

En mi opinión. considero que el nuc\•O sistema de pensiones y su pnvalizada admnistraaón. la 

ehmmaci6n del pago bameslml parn ahora ser entenado en forma mensual. más Ja mod1ficac:16n en los 

cntenos de m1egrac1on del uempo extra. son los cambios rcnlmen1e s1gruficat1vos en la estructura de la 

nlle'·a ley. 

También es amponante comentar que por un lado se conunúan aumentando los porccnlaJCS de las 

cuotas, contrapomendose a la politaca actU6ll del gobierno para lograr la rcc;upcracaón cc:onónm;.a Sm 

embargo. de que manera se pretende lograr este ob1et1vo sa en lugar de apoyar los contnbuyentcs, se les 

imponen o aumentan las tasas de 1mpuC5tOS 

En lo que al sistema de pans1oncs se refiere. considero que ésta es una medula completamente 

antu:ons1uuc1onal. ya que por un lado la admtn1Strac1ón de los fondos con que se cubnran los subs1d1os para 

los uabaJadorcs. es dinero de los de las cuentas del SAR ~ por otro serán endosados a la 1n1ci.at1va pn,·ada 

para que los m\.·1en.a de la .. me10r manera ... pero. "realmente bcnefictaran cscos manejos a los 1.rabaj3dorcs 

o servaran para financiar la las 1nst11uc1oncs bancarias., Ya que no se menciona la tasa de 1ntcrCs que 

rccabttan los trabajadores por sus cuentas en las AFORES. pero sa nos comentan que se cobrara una com1s1ón 

que a la larga puede resultar en una d1smmuc1ón considerable en tales ahorros 

Ademas por s1 fuera poco. se hm1ta cada ,.e7. mas a las personas que tendran acceso a una pensión 

al uu:f'Ctnentar el numero de semanas ncccsanas para tener dcn:cho a Csta prestación 

En resumén. tal parccu:ra que el objell\.'O pnnc1pal de la aciual ley del seguro social, no es el de 

lograr el beneficio social para el que rue creada. ya que por el contrano cada \.'CL. aumenta la prcscncaa del 

fantasma de la pnvauzacaón del lnst1tuto en pctju1c10 de la mayoría de cs1e pais. 
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CAPITULO 4 

OTRAS LEYES APLICABLES 



!CAPITULO IV OTRAS LEYES APLICABLES 

4.1. INFONAVIT 

4.1.1 Gener.Ud•M• 

La t.c,· Federal del Trabajo en su aniculo 1 :u •. obhga n las empresas a proporcionar casa a sus 

trab3jadorcs > para cumphr con esta d1spos1c1ón legal. se crea el lnstuuto del Fondo Nac1onaJ para la 

V1'01cnda de los Trabajadores en el mes de abnl de 1972. entrando en "1gor el 1 de mayo del mismo aAo 

Sus obJCll'\05 son los s1gu1cn1cs 

•> Adrrurustrar los recursos dc:I Fondo Nacional para l.o1 V1,·1cnda 

b) Establecer ~ operar un sistema de financ1am1cn10 que pcrnula a los trabaJadorcs obtener crCd.uo barato y 

sufiCJcntc para emprender Jos s1gu1cnlcs ac1os 

• La adqu1s1c1ón de hab1Lilc1oncs contodas e h1gu~nic.as 

• La c:onsuucc1ón, rcparac1on. amphac1on o mc1oram1cn10 de sus habnac1oncs 

• Pagar pasivos contra1dos 

CJ Coordinar y financiar prognnas de cosntrucc:1ón de hab1tac1ones dcsunadas a ser adqwndas por los 

traba1adon:s 

Los patrones efectuaran las aponac1oncs sobre un monto má"'1mo de die.e salanos mirumos y una 

cuota del !!i.,_O.. de SDI Estas aportuc1oncs scran btmcsualcs )o" se pagaran los meses de enero niarro mayo Julio 

scpllembrc y novu:mbrc. -cnccrandosc conJuntamcnic con las aportac1onc:s del SAR. 
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Por otro lado, el trabajador uene derecho a recibir el total de los dcpóu1os constnmdos. cuando sufra 

una 1ncapacuiad pcrnumcnte 101al. pcrm..;mcn1e parcud en un $f"'á. una m\:ahdcL definun.-u. dcJe de estar 

SUJcto a una relación labor.al. cuente con $0 at\os de edad ) en caso de haber rcc1b1do algún crtdno. tales 

aportaciones M:nt.n amonu.adas contra el mHmo 

•.1.2 Elementos que•• •ntegran •l INFONAVIT. 

A.I igual que en las cuoras que .e: pagan al sc1:uro social ,_ al SAR. para el INFONA vrr se deben 

contemplar aquellos elcrncn1os que se tnlegran a la ct101a dmna del 1raba1ador A con11nuac1ón. se prc5Cnlan 

los eJ:emcn1os que se deben lnlegrar al salanos del trabajador ,_. Jos cuales llenen liU fundamenro legal en los 

artículos 32 del al LIMSS (artículo 27 de la nu~·• IC')·)) 143 de la LFT 

Concrplo 

Susldo5 

AJ.'DCD'?G'ón y 

Hah1rac1óp 

Aqyn ds pmd11d13(1d::ad 

CmusmOG' 

Cgmgag9s1ón s;st:Q 

pjas ds d.c.u;,ap5g ym 

fi;stivos 

En cualquier caso 

En ~lqu1er caso 

Cuando el tra1ador no pague 

mnguna cantidad 

En cualquier caso 

En cuahquicr caso 

En cualquier caso 

No sr intqra 

Cuando se pague cualquier 

cantidad por minuna que sea 

Scgain el an. 143-F de la LFT 

por ser considerado tiempo 

extra no fijo. 
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1 Conc.,plo 

Emytg "c ahgm 

Qa1tm dc Y'*'G 

Hgp•qtps 

'rsm•m Fk 9''Dh'P1i"ad 

Poma dqp•mel 

Varac•OOC' 

Hsqam1spsa1 ds traba'º 

'wkn>n•ncumn 

PT lJ 

P'IYJ1MS 

Cuando la aportación 

patronal es mayor 

Cuando no sean 

comprobables 

Cuando se uaba1c de 

manera fiJB 

En cualquier caso 

En cuaJqu1cr caso 

En cualquier caso 

En cualquier caso 

En tOdOs Jos casos 

No •e inle-sr• 

Cuando palrón y trabajador 

aponan la m1arna cantufad 

Cuando se comprueben 

Cuando sean uuba,Jadaa en 

fonna C"VcnruaJ 

No se 1n1c:gra 

No se integran 

No se 1n1cgra 

Nosc integra 

Nosc integran 

No se tnlcgran sa se conceden 

por contrato colccuvo o con 

plan de prc\.uiOn social 
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4.1.3Modlflc•clonea•1• ley del INFONAVIT 

El pasado 6 de enero de 1997 se publicó en el DOF el decreto que modifica dwcrsas dupos1c1oncs 

relacionadas con este 1nst11uto, tal parece que las au1ondadcs fiscales por fin se dcc1d1cron a unificar cn1cnos 

entre la lq· del seguro social )" la del INFONA VIT. por tal moln'o. se formula C1ita d1sposu:1ón con las 

adccuac10ncs que entraran en \."tgor apanar del 1 de Juho de 1997 

An!aa!o ..,9 (racctón ll En lo que corresponde a la m1cgrac16n cálculo de la base y limtc s.alanal para el 

pago de las aponac1oncs. sc aplicará lo contenido en la LJMSS El límnc super-ror 5.alanal. será el 

corrcsponchcnlc a Jos seguros de 1m.-ahdcL ,_ ,·ida. ces.antia en edad ª"ª"".a )" mucnc. es dcc1r será de J !'i S1'.t. 

como lo menciona el aniculo !\o transitono del dccrc10 mcnc1onado 

El rc,B1stro de la md1v1duah.r.ac1ón de la sutx:ucnta de Ja "n,-acnda de los s1stcnms de abono para el retiro. 

cstanl a cargo de las AFORES en los 1enmnos que se establc!W:an en la ley del SAR ) su reglamento 

Es obhgacaón del pauón pagar las aponacaoncs en 1an10 subs15ta la relación laboral ). subsastu-á m1cnuas no 

se prcscn1c el ª"'150 de baja corrcspond1en1c 51 se comprueba que un trabajador fue utscnlo por otro pa1rón, 

el 1nstHulo dc:voh.·erá al patrón omiso. a sohc11ud expresa las aportaciones que haya pagado en excso a panir 

de la fecha de la nuC'\·a alta 

f~ ·El parrón que se dahquc a la ac1n·1dad de Ja construcción. dcbcr.i ex:pcdu y emregar 

semanal o qu1nccnalmcn1c. constancia cscr11a de los daas tntbaJados y salanos pagados a cada lrabajador 

fracgón VIII • Los patrones presentaran an1c el 1nst11u10, copia con finna au1ógra.fa del informe 

sobre su suuaci.ón fiscal con los anexos rcfcrcnlcs a las con1nbuc1oncs por concepto de aportaciones 

patronales, cuando estén oblisac::'os a d1ctammar sus estados financieros. 
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f'.Ill~iQn..lX> La obhgaclón de efc:ctu.u.r las 11ponac10ncs y hacer los dcsc:ucnlO!i a los trnbaJadocs, K 

suspcndent cuando no 5C paguen sulanos por nuscnc1as en los 1érmmos de la lq· del seguro 50C1al, siempre 

que se de avtso opor1uno al 1nst11u10 )' tratandosc de mcapac1dades expedidas por el lf\.1'"'"-. subs111Urá la 

obltgacaón del pago de aponac1oncs 

~ .•Sobre la obhgac16n de mscnbirsc e utscnbir a sus trnbajadorcs. el patrón tiene lo siguiente 

• Los patrOnc5 dcbcran a·ns.ar al 1ns111u10 sobre cualqmer can1b10 en su snu.ac1on fiscal 

• Avisar al 1nsututo de las nlta.s, bajas ~- mod1ficac1oncs de s.alanos. ausencias e 1ncapac1dadcs )' dcnlás 

datos de los trabajadores que pudieran mod•ficar su snunc1on laboral 

• Los a'\"lSOS antenon:s dcbcran presentarse ante el ms111u10 dentro de un plauo no mayor a 5 dias hábiles 

~ • Los tntbajadorcs tcndran en lodo tiempo. el derecho a rcah.1'..ar aponac1oncs '\Oluntanas a sus 

cuentas 1ndw1dualcs ''ª sea por cuenta de sus pauones o por si mismos En estos caso5 las aportaciones se 

depositaran en las subcucnl.as '\'Olunt.an~ 

Como puede nprccanrsc. las mod1ficac1onc5 a la I~ del INFONA "-'IT ucndC'n a omologar los 

entenas de mtegrac16n de sueldos con la Je;.· del seguro 50e1al. lo que me parece: mlJ)· aunado por parte de las 

autondadc:s, )'ll que estas d1screpanc1as causaban muchas confuc1oncs entre Jos contnbu~cntcs 
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4.2 lmpuealo• loc•I••· 

Uno de estos impuestos es el lmoucs10 Sobre Nommas que K paga en cJ D1slnto Federal, otro es el 

Impuesto Sotzn; Erogac1oncs que se recauda de aquellos conlnbuycntcs que rccbcan en el Estado de Mé:iurn 

Su obJClO cs el de gra'\4U los pagos en cfcct1'\·o o en especie que K erogan por rcmuncracaoncs al 

trabauo pcrsonaJ Entre los pagos que se mencionan en el punro amcnor encontramos los ••guu:n1cs. 

• Contraprcstacaoncs ord1nanas y cxtraordrnanas mdq>cnd1cntcmcn1c del nombre que se les designe 

• Com1s1oncs • trabajadores 

• Premios 

• Grahficac1oncs 

• Rcndtm•cntos 

• lndcmruzacaoncs dcn,·IMias de la rcs.c1s1ón o tcrmtnacaón de las rclacaoncs de u11baJo 

• Pnm.as ,·acac1onalcs. dom1mcales y de anllgUcdad 

• O.ros crnoJumcni.os 

• Se gravan uunbtén los pagos efectuados a los Admanasuadorcs. Coma.sanos. Miembros de los Canse~ 

Directivos. de Vigdanc&a, de Sociedades o Asoc1ac1ones 

La base para cn1crar el impuesto será el total de pagos efectuados por cualquier c:onecplo de los 

mencio~ antcnormc:ntc sobre una tasa del 2% El pago se deberá efectuar dentro de los pnmeros 10 y IS 

d.iu de cada mes a1gu.1entc al de la erogación para el ESIOldo y el D1s1n10 Federal rtspectwamcntc 

El pago deberá efcaua.ne en la oficma rcntJ.stu:a corn:sponchcntc a su donucll10 fiscal y en las 

f"ormas o sistemas •pl'Obados. Para poder enterar los pa11:os de este impuesto. los sujetos obligados deberán 

empadronarse y pre91en1ar los •visos corrcspond1cntcs a los cambios en su situac:16n fisc:aJ 

No se c.uura el impucato por los s•KU•enlcs pa11:os: 
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1. lndemruz.acioncs por nesaos de trabajo o enfermedades profesionales que se concedan de acuerdo con las 

leyes o contn11os de trnbaJo rc11pcct1Vot. 

2. Jub1lac1oncs, pensiones. por 1m•nhdc7.. c:csantia. \.-CJCL y mucr1e 

l Gastos funcranos 

"'· Las con1raprcstac1oncs cubiertas por 

a) El Gobu:mo del Estado y los de Jos. mumc1p1os. asi como los orgarusmos dcsccntrahzados y fideicomisos 

estatales y mun1C1JNl1cs 

b) lnst1tuc1ones de enscftanza prwada reconocidas ofic:ialrncntc 

e) lnst11uc1oncs que agrupen s1nd.1ca.1os obreros y patronales 

d) Agrupaciones poUucas dcb1damen1c registradas conforme a la ~·de la matcna 

e) lnsutucaoncs de bcncfiocncaa rcc:.onoc1das como tales por el E1ccuuvo del Estado 

O Qluencs empleen 1rabajadorcs domCst1cos 

&> M1cro1ndustna dcb1dan1entc registradas en el Padrón Nacional de la M1cromdustna. 
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CASO PRACTICO 



CASO PRACTICO DE SUELDOS Y SALARIOS 

En el caso práccaco que 5C presenta a acononuación . 5C' consideran las act1'\1dadcs nonnalcs de una 

empresa dcnommada - El Ulumo Esfucno. S A de C V • donde se dcscnbcn ) se calf;Ulan los posibles 

ingresos que se pagan por sucdos en cualquier centro de trabaJO E.51a fonna de prCKnlar el ca.so prñct1co. 

propoc;1onara a los posibles lectores una ns16n general de los aspcc1os pracucos que cncu::rran a los sollanos 

Los ingresos que se pr-cscntan son los s1gu1cn1cs 

l. Se elabora todos los registros conuablcs del CJctC1c10 fiscal de 1996 referentes a~ nominas 

2.. En el mes de enero se paga la nomina normal 

3. En el mes de ícbrcro. además de los sueldos se paga tiempo C'lltra a los awuhan:s 

.a. En mar.a> se paga ad1c1onalmcntc a la nomina. premios por puntualidad ,.. se presta el servicio de 

comedor a Jos empleados Par.:i otrogar esta prestación sin ocasionar problemas de m1cgrac16n salanal. el 

Contador General sugu1crc que se cobre un rnJrumo del 4C>°/• sobre el precio de los alimentos 

~. En el mes de abnl se pagan '\'acac1oncs de Ja s1gu1enle manera 

• Jefe de almacCn 

• Awuhar contable 

• Rcccpciorusta 

1.5 días 

S dias 

10 días 

6.. En el mes de mayo la empresa c:umple con su obhgac1ón laboral de pagar la P'nJ del ejCJ'C'lcao amenor l 

para efectos de la retención se reah.Laen calculas comparau.,,.-os entre el procc:dlm1en10 normal del an.80 

de 1.c)· y la opc10n establecida en el an 86 del Reglamento 

7. En el mes de Jumo no se paga runguna compcns.acu~n adu;1onal 

•. En JUho se pagan dias de descanso}' pnma dom1mcaJ a los auxihar~ contable y de sistemas Además se 

establece como prueba. un plan de pra·1s1on social c;onsastenle en 01orgar vaJcs para despensas a los 

empicados cquJValcnte a un lOo/a sobre su sueldo norrunal. 
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9. En •SoStO no ac paga ninguna compcnsac16nn ad1c1onal 

10. En el mes de K"ptiembrc renuncia el mcnsa,Jcro por mol1"1.vs pcnonalcs. 

11. En el mes de octubre no se paga nmgUn conccp10 extra ) tampoco se ha contratado a runguna persona 

para cubnr la "1.·acan1e del mens.aJero 

12. En el mes de nD'·acmbrc se despide al auxlla1r de con1ab1hdad )" se le paga la andemru.7..ac1ón 

corn:spond1entc. Adcrnñs, se conlrala a un nuevo mensajero 

13. En el mes de chc1cmbre se pagan los agumaldos y la pruna -,,·acac1ona.I, aun no se contrata a ninguna 

persona para cubnr el puesto del awuhar con1:1ble 

Datos ad1Clonalcs Se dcternuna la proporción de subs1d10 acrcd1tablc que se aplicará en el caso prlk11co 

Proporción - Subalclo con d•loa d•I 1H5 

lngrgos grayado1 nara cCcctos de ISR 

Total de erogac10ncs rclaCJonada'!i con 

la prestaClón de Kn·1cios pcnonalcs 

___ 1~•~1-'~°'='~'"='~-- Yen 1 < IOOJ 2ll.21::a 

42 l.M30 lMJ 

Subsidio •credltable 

Proporción dcsubsacho 

e.) la umdad 

Resultado 

( • )dos 

Subsacho no ac:rc:ditable 

Subsidio acrcd1tablc 

09091 

1 ºººº 
0909 

O 181M 

1 ·O IMIM- MIM2( 100)• ~ 
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.,,_ .. ..,_ ··~-·-·-- ... .,.,~----~··-·· --- ·-·-·----'"-·---

A•pecto1 finale• del ca10 práctico 

Es muy importante que antes de leer el dcsanollo del caso prUc:uco. se consideren los a1gu1cn1cs 

puntos para una mejor comprcnc16n del m15mo 

No se incluyen los papeles de trabaJO de todo el at\o )"DI que se elaboro baJO los s1gu1cn1cs aspectos· 

• En los cncscs de enero y febrero se presentan todas las ~ulas ncccunas para llegar al doc:urncnto 

pnnc:apal que son las nominas 

• En el mes de febrero se incluyen las dcclarac1ones que habran de prcscntars.c como resultado de las 

contnbuc"loncs rcsulUlntcs de los sueldos y s.alanos. 1nclu)·endo la fonna de pagos pro"\·1s1onalcs. donde 

las canlJdadcs de las contnbuc:1ones son fict1c1as ( por no ser tema de esta 1es1s ) a csccpc16n del ISPT. ya 

que este impone es la suma de lo que K rcg15tro en 1mpucstO'I por pagar en los mcscs de enero febrero y 

• En Jos rncsc:s s1gu1cntcs. aolo se presentan los papeles de trabajo ncccsanos para CJemphfic:ar el pago que 

se esta cCcctuando por sueldos y salanos, por ejemplo. en el mes de mayo se paga la nomina nonnal y la 

PTU. para lo cual en este mes. un11~amcn1cs se presentan las ccdulas referentes a la ~. de igual forma 

se procccho en los siguientes mc9CS 

• En aquellos mcsccs en los que no se pago ningUn concepto ad1c1onal. no se mcluycn papeles de trabajo 

• En lodos los meses se incluye el registro contable de las opcrac1onc:s 

• En el cierre final. se tnclll}'Cn los papeles de trabajo ncccsanos para el cálculo anual de ISR por 

trabajador y un resumen de todas las contnbuc1oncs registradas Tambtén se presenta la dcclatactón 

anual de Créduo al Salano y una dcclarac16n complemcntana para reflejar el .aldoa ac;argo de los 

trabajadores que se dctcnrunó en el cálculo anual. mencionando también que los saldos a fai.'Or de los 

trabajadores se: acreditaran de sus impuestos en el al\o s1gu1cn1c 
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ENERO 

SE PAGA LA NOMINA NORMAL 

REGISTRO CONTABLE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
•ueldos 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
er•dito al ••lario 

IMPUESTOS POR PAGAR 
iapt 
imsa 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

29.113.00 

282.57 

2.378.85 
1.526.65 

DEBE HABER 

29.113.00 

282.57 

3.905.50 

25.490.07 

29.395.57 29.395.57 
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PUESTO 

GERENTE 
AUXILIAR CONTABLE 
AUXILIAR OE SISTEMAS . JEFE DE ALMACEN 

• RECEPCIONISTA . CHOFER REPARTIDOR 
7 COMISIONISTA . AYUDANTE DE ALMACEN . MENSA.JE RO 

'º PERSONAL DE LIMPIEZA 

SUMAS 

LIMITES::·· 

S.A.R. 
INFONAVIT 

NOTA 1 ; 

EL ULTIMO EaFUl.AZO, a.A. 0€ C. V. 

SUELDO SUELDO 
MESUAL DIARIO 

INTEGRADO . 
10.000.00 3&0.27 
3.&00.00 122.69 
3.500 00 122 59 
3.000.00 105.07 
2.000.00 70 05 
2.000.00 70 05 
1.&00.00 62.5• 
1,500.00 52 54 
1.500.00 52.&4 

813 00 21 •7 

29.113.00 1.019 71 

S.A.R. : 25 SM 

20.15 1 251-
20.151101-

BASE 
PARA LA 

CUOTA 

10.B!JB.37 
3.800 29 
3.800.29 
3.257.17 
2.171.55 
2,171.65 
1.628 74 
1,828.7• 
1,628.74 

86& 57 

31.Bt 1 01 

INFONAVIT: :;·> 

S.A R. , ... 

217 17 
78.01 
76 01 
455'.14 
43.•3 
43.•3 
32.57 
32.57 
32.57 

632 21 

10SM 

503.75 
201.50 

INFONAVIT . .. 
312 33 
190.01 
190 01 
HS:Z.88 
108.58 
108 58 
81.44 
81.44 
81.44 
33 28 

1.349 97 

EL SALARIO DEL GERENTE REBASA EL LIMITE DE 1 O SM PARA EL 
INFONAVIT. POR LO TANTO SU S.O.I. SERA DE • 201.50 OIAROS 

TOTAL 

529.50 
288.02 
288.02 
228.00 
162.01 
152.01 
11• 01 
11• 01 
11•.01 

'ª 59 

1.982.18 



FEBRERO 

SE PAGA LA NOMINA Y TIEMPO EXTRA 

REGISTRO CONTAaLE 

CONCEPTO PARCIAL DEBE HABER 

GASTOS GENERALES 30.490.35 
sueldos 29.113.00 
tiempo 11xtr• 1.377.35 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 280.79 
crechto •I ••l•rio 280.79 

IMPUESTOS POR PAGAR 4,022.33 
1Spt 2.576.09 
imaa 1,446.24 

BANCOS 26.748.81 

SUMAS 30.771.14 30.771.14 
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EL ULTIMO ESFUERZO, S.A. DE C.V. 

CEDULA PA CALCULAR EL TIMPO EXTRA ORA.VADO 'r' EXENTO 

PUESTO TIEMPO SALARIO 
EXTRA F;XENTO 

PAGADO 3•3 11J 

GERENTE 
AUXILIAR CONTABLE 833.23 
AUXILIAR DE SISTEMAS 033.23 

4 JEFE DE ALMACEN . RECEPCIONISTA 
e CHOFER REPARTIDOR 
7 COMISIONISTA 
8 AYUDANTE OE ALMACEN 
9 MENSA.IERO 

10 PERSONAL DE LIMPIEZA 110.89 80.8• 

TOTAL MENSUAL 1.377.3!5 80.84 

MINIMO 
GRAVADO 

30.25 

30.25 

SUELDOS MA VORES AL MINIMO 
EXENTO 1 EXENTO 2 GRAVADO 

113.00 !520.23 
, 13.00 520.23 

TRES HORAS DIARIAS POR TRES VECES A LA SEMANAS M. • • > 20.1 !518 • 11 2.!52 

21 EXENTO EL !50% DEL TIMPO EXTRA CUANDO SU IMPORTE NO REBASE 5 S.M. 

EXENTO SOLO • !5 s .M. - CUANDO El 50""" DEL TIEMPO EXTRA REBASA ESTE LIMITE 5 (22 .eo1- 113.00 
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PUtiSTO 
CUOTA,..l"ISUAL 

PUESTO 

Tf.RlS HORAS DIARIAS y 
TRl.S VECES A LA SEMANA 

-S DE TRES '"°°"'AS DIARIAS 
Y TRES VECES A \.A SE ... ANA 

CUOTA MENSUAL 

TEAES t-!Of'AS DIARIAS y 
TRIES VECES A LA SE ... ANA 

MAS Df. TRES HORAS ~ARIAS 
V TAE.S VECES A L.A. SEMANA 

HAS 
TRIP\.E 

AU•IUAR COPH A8Ll 
3.1!!.00 00 

""' 109& 

, . . 
571!!.1 17270 23021 

nE 1998 

ROSIRTO HERNANtM.Z A 
AU•ILIAA CDNTAB\.E 

3.!tOO 00 

, . . 
!>7!17 11270 23021 

3 
129 112 



EL ULTIMO E•FUERZO. S.A. DE C.V. 

CEDULA DE HORAS EXTRAS TRABAJADAS EN FCBRERO DE 1998 

PUESTO 
CUOTA MENSUAL 

CONCEPTO 

TERES HORAS DIARIAS Y 
TRES VECES A LA SEMANA 

HAS. 
DOBLES 

MAS:DE TRES HORAS DIARIAS 
V TRES VECES A LA SEMANA 

HRS. 
TRIPLE 

TOTAL 

PERSONAL DE LIMPIEZA 
813.00 

SEMANAS 

2 
10 oe 

. 
30.2• 

3 
22.89 

. 
•0.32 

1 
7.&e 

TOTAL 
MRS. IMPORTE 

20 

80.IM 

30.25 

20 110.89 
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PUESTO 

GERENTE 
AUXILIAR CONT ABl.E 
AUXILIAR DE. SISTEMAS 

4 JE.FE. DE Al.MACEN 
5 RECEPCIONISTA 
6 CHOFER REPARTIDOR 
7 COMISIONISTA 

AYUDANTE DE Al.MACEN 
MENSAJE.RO 
PERSONAL OE LIMPIEZA 

SUMAS 

LIMITES:::·· 

SA.R 
INFONAVIT 

S.A R. 
INFONAVIT 

NOTA 1 

NOTA 2 

EL ULTIMO ESFUE ... ZO. S.A. DE C.V. 

SUELDO SUELDO BASE 
MESUAL DIARIO PARA LA 

INTEGAAD CUOTA . 
10.000.00 350 27 10. 157 83 
3.500.00 128.64 3. 727 66 
3.500.00 128 54 3.72766 
3.000.00 105 07 3.047.03 
2.000.00 70 05 2,031 45 
2.000 00 70 05 2.031 45 
1.500.00 52.54 1 ,523.66 
1.500.00 52 54 1.523 66 
1.500 00 52 54 1.52366 

22 51 652 79 

29.113 00 1.032 65 29 946 85 

S.A.R 25 !>M INFONAVIT 

ENE·MZO. 1996 20 15 1 25 1-
ENE MZO. 1996 20 15 1101-

APR·DIC. 1996 22 60 1 25 I • 
ABR·OIC. 1996 22 60 1101-

> 

5 A R. , .. 

203.16 
74 55 
74 55 
60 94 
40.63 
40.63 
30 47 
30 47 
30 •7 
13 06 

598 93 

tOSM 

503 75 
201.50 

565 ºº 
226 00 

INFONAVIT ... 
292. 18 
177 76 
177 76 
15~.35 

101.!">7 
101.57 

76 18 
76.18 
76 18 

1.262.86 

EL SALARIO DEL GERENTE REBASA EL LIMITE DE 10 SM PARA EL 
INFONAVIT. POR TANTO SUS 0.1. SERA DE a 201.50 DIAROS 
EN LOS MESES DE ENERO A MARZO DE 1996 

PARA EL INFONAVIT EL TIEMPO EXTPA SOLO SE INTEGRA CUANDO 
SE DETERMINA COMO TIEMPO FIJO 

TOTAL 

•95.34 
252 31 
252 31 
213.29 
142.20 
142.20 
106.65 
106 65 
106 85 

1.861 79 



DECLARACIONES 
PAGO PROVISIONAL DE ENERO A MARZO f ISPT J 

LIOUIDACION BIMESTRAL DEL IMSS ENERO Y FEBRERO 

ENTERO PROVISIONAL DE CUOTAS AL IMSS PAGADO EN FEBRERO 

CUOTAS DEL SAR E IFONAVIT OE ENERO Y FEBRERO 

DECLARACION DE IMPUESTOS SOBRE NOMINAS DE ENERO 

-·--------------
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w \.tUULA tiA::tt Ut AU 1UUt1 tHMINACION DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 
TESORERIA GENERAL 

~ OIWON SOCIAl 
EL ULTIMO ESFUERZO, S.A ilf. C.V. 

>OlollC~lO lEGAl 

RETORflO l DE ORIENTE 2S7 N' 10 AGR!COLA OR!F.NiH 

otAlOOl 
MF.XICO o.r. 

>llEG. SUlllltlEG ACllV\llAO 

COMrH ~ Vf.llH nr. Mf.RCANCIAS 

Ml'OllTESAR. 

MIL DOSC!f.lli05 iRf.T!IH ~ \IN !'ESOS \~/lnül 

\
111~1<;fi\01'itnoi1M. --· 
Y64-l ll44-10 5 

---·-------

q9999 1996 

o.54J5'> ~ !Ut 910216 JH 

10. 

t ñfilulíl1 \11 e 

0 

l'IÍ1~u[Jij ______ lltl\Alll.llltOf.PAGOOl'OO!UNO 

0,54355 % 17-MARiO 1!1'6(_ ... _______ _ 

•l1.1MEnoDE 
,,lGUf\1100!'1 

llOAS 
LOllU.OOS 

!O 

f,(} 

~Ston1\\~--

~~ff~~ 1w.rr1~\r.u~~~.1ot1 \ ,::n!!~i~~:t:)f~ (J)QUSAf\A(iAR 
--- -- - - -- ------
llií'f 

1 "" _L_\_L:L.'.J~L'J_'. \ R\r' 
11 ~Lll_L.~L"L~t . ....J_. \_Ll_:J 1 l 0 19 l91 9 

m• _\ L\~'\~lr,¡J¡i¡r·¡f• ¡e¡o¡1¡~¡0¡~_. IJ_Ll~L'.J..:.l~ 

_"' __ L\_l_''.L~J~\ ~\1 \ e¡r· \ 1 \ "l~\.1 \"_\s __ \ L_U_\~é 

11\tlMIO~t.X'IPMlfSlt.tlf ()((.In 
lfllfltDOOf IOS0410SA!aJIUOl.l' 
111 Ult. tll'.1t.U Hlfl\()t ("IÍ\1111 
\~>Stutlíll\Wt l\\OW..l'Uf~l()fM 
1• \lf \Ji\ !.lf.tino ~t'(.1A\ ~ ~v<; 
111(At.\,\\_lllO'i 

ttr)l.lil\llf ~tlfW•Nll'~IW"tl 

~---\ L\"\ 1 \:\'.\
1

\ 8 \r, 1 \ 1 \~\"_\.'.'..\~J_'.' __ LLLL\~l 1 \sl~\ 7 

llEKOS (t\H.RO l'ROVl~,IONAl l'AroAllO 1 l 

SUMA ______ \J_J2J_~J s 1 i 1° 11 1 1 
l J __ Lll...l 1 1 2 1 o ! o l - 1 

NE101\ l'l\Gl\íl l :::~:-:. 1;> $ 6, 3 9 o • 00 

t'Ml~U·.n1 M.ttr.NOOU \U!;S 

--- -- - . ---)- --

::·~· -= "'"'" 
.J-1_\ l_L U __ 1 ! 

. ..• \-·· -% s 
·- -- u 

-~-- M 

l. !_L __ \_1 J_LLl 1 1 ! 1 , 

TOTM A PAr;A11 1-\f "11 11 11. ¡, ·--··'"'- t 
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NUEVOS PESOS 

SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 
FORMULARIO PARA LA APORTACION 

DELPATRON A SUC:. J,~ABAIAtXlRES 
IDENTIFICACION DEL PATAON 

l '"'!'t!it1"c"f;;;L tti~rr·~r•¡,•t.,t 1 11TlA01 1 y¡:,-¡ (Á,°''1'•;"'-;-"j'!tj"~7~ jl"" C 1 •, 1 

lcA!"t!t'R1!1 901L1A1 rnrRrTr FlN!Tfl\tt 1 

, .... .,, .. .,,u.._ ....... ,,.... Ml-'.X!CO n.r~. 

CUOTAS DEL SEGURO DEL RETIRO 
lMPOHTES rf ~-~-, -,.-'). -•• -.,--, ,-{-¡-·;.-~ .. -,-,-,-.-,-,-_,~¡ , ..... ,.,, .. , ·- ºjh ~"~ ("~~" ;"'''"·. 1 

TOTAL DE LAS CUOTAS Y APORTACIONES 

TOTAL A PAGAR 

ACTUALIZACION 
r¡.~-.~ •• -------P~A~G_o~s~IEXTEMPORANEOS 
. . J 

RBCAll.GOS J '"'.' 1 1 
CONTROL DE LAS CUOTAS Y APORTACIONES 

lH~tESTHE DE APORTACIO?' 

PATAON BANCO 

1"'7 1 

I 

'.:.~-~-".;.;.-.:~·;~:."!o::,;·.:~~·:.,~·!.~·~.::.·. 
LUIS ALBERTO MARTINEZ HERNA~DEZ 

MAHL 711024 URA 

ORIGINAL. BANCO~ COPJ.A. PATRON 

1 1 1 t 

1 1 1 1 1 

1 1 1 1 

,_,, •=1c=-=~=-0=1•c=.o•,....,1 
. ~.' .. 71 'l~':t. 



R-7-5 TESORERIA CIUD4C' CE f.'E'Jo;ICC" ~ 

DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS •·•.~··=•s DF•~' 

DATOS DE IOENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 

NOMBRE. (APELLIDO PATERNO. MATERNO Y NOMBRE(S)) O FU.Z01• SOCIAL 
EL ULTIMO ESFUERZO ~.A JlF. C.V. 

DOMICILIO FISCAlfETOANO l OR l ENTF. CALLE 2 ~.7 

COLONIA AGRICOLA ORIENTAL 

ACTIVIDAD COMPRA Y VEflTA tl~ MEACANC!AS 

1 
Ae:Ol5Tfll0 f'l!!Dl!!AAL DE CO,.,TAIBUVEN"U:a 
EUt: ~11021~, JJA 

No INTERIOR 

99 91') qCOOIGO POSTAL 

0ECLARAC10N 
PEAlOOO OUE PE CLARA 

CONCEPTOS 

1 A. TOTAL OE REMUNERACIONES PAGADAS 

¡ B. 2•. SOBRE TOTAL DE REMUNERACIOf../ES PAOAOAS 

j c. RECARGOS POR PAGO EXTer.1PORANEO AL •• r.~ENSUAL 

l O. IMPORTE TOTAL A PAGAR (8 • C) 

~•~· ._. .. .,, .... ,. .. -, •~ • ..:, .... , ,. •• º"'•:oc·D<, .. _, •o• • . ·o· , · ;o. < ~,;-..~~ ........ c•1•: :a 
"•e.a.•~•·-~ •,.:-1••• ~• :«", "'' • ,,.. '"·• •. :. • .. · 1 :-·:o•••• "•.:>'.1 o.~ e 1 ••o., 

TESORERIA 

10 

IMPORTE 

29.113 

582 

!>82 

DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
l'IEC!STl'IQ FEDERAL CE CO•Hl'llQUYE .. lt!i. 

CATOS OE IOENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE EUE9102lf> JJA 

OEC"LARACIOU 
PERIODO OUE DECLARA 

.a.•,o~ 

COt..ICEPTOS 

A. TOTAL OE REMUNERACIONES PAGADAS 

B. 2•. SOBRE TOTAL OE AEMU~.IERACIONES PAGADAS 

C. RECARGOS POR PAGO EXTEMPOAANEO AL •e MENSUAL 

O. IMPORTE TOTAL A PAGAR (B + C) 
c....,•--.nc ... •- ... ~ • u ••..:c ..... • ...c .. o • • ,, ••• • , .. <>I• c00o<>o ,_ . ..,,._.,,,o• 
Me••-.....,... -c:·11u.,.. ot.c• '"""-º - •ooo& •<>•-•o& .. u .. 1..oo& -.ooo c•••o• 

.. ,,. Dt: ........... .._C'C•lt &_ 

.... .-. .. D!"l .,.t:s '""''e•:~••& 

10 

IMPORTE 

29 .. 113 

582 

582 



MARZO 

NOMINA, PREMIOS POR PUNTUALIDAD Y 
SE PRESTA EL SERVICIO DE COMEDOR 

REGISTRO CONTAaLE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
aueldoa 
premios 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credn:o 111 a11l11r10 

IMPUESTOS POR PAGAR 
tapt 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

29.113.00 
511.30 

269.69 

2.423.17 
1.526.65 

DEBE HABER 

29.624.30 

269.69 

3,949.82 

25,944.17 

29.893.99 29.893.99 



; 

8 ll 
.. 



Pl..'ESTO 

OER.E.VTE 
AL'XJUAR CO!'l.'T AUU 
AL'X?UAR DE SISTEMAS 
JE.FE DE Al.MACE..._. 
RECEl"CJOSISTA 
CHOFER RLPARTIOOR 
COMISIU!'io'ISTA 
A\:.L'DA'"Tl'.. Df. Al-'\fACF.~ 

9 ME....,SAJJ:.:Ru 
10 PERSC>~AJ. Df-: UMPIF..ZA 

SI' !1.1 AS 

NOTA 2 

F-1. ''l.TJ!UO F--"F''F-N.7,.(), Ji.A. Uf': CV. 

COSTO POR CUJIRAl>O 
AUJl.fl':!'l.'TO AJ" 

'º"""' l•'o JO~ 

I• 'º .. ,u 
.. ,º 
•• 'º ,. 'º 
1a 'º ."JODO"• 

1• 10 'º"""'• ,. 'º 

'" "' 
"' '" '" "' 

M"-RJ"Ol)t.IVW.. 

f'AOU A 1-'tf'URTJ 
CAROO ur.1. ..,. .•. !lt 

PATll<Jl'IO IN"ll.lJNA 

J2'i11 

U?' 
12'>, 

A1.111>1 

LA JU.JMf:l'tol ACIOS 5E J!'.l • .URA AJ. J M' SS (.'1.JA.-.l>O NO !11-. 
COURf: FN MfSJMO rn.1. 20-.. !i M 

SN--UIJO MINJMO 20 J' ( 2~ J -

rAJtA 1""" ~TR..F..ORACIU~ "-1. INJ-O"llA\.'rT. l~ A.l.JM'f:SíACIO..., 
SE p.r'l"EQRA Al. S D 1 Ct:A. ... DO F.J. TRA11A.1"'1J1UA NO PAOJ\ 
Nr..IOL'SJ\ CA.,1"t0Al> P.OR !l.fr..'l\.IA Of. .,. SI.A 



ABRIL 

SE PAGA LA NOMINA Y VACACIONES 

"EOJST"O CONTAel.E 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
•u•ldoa 

prime vacacional 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credrto al •alano 

IMPUESTOS POR PAGAR 
t•pt 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

26.473.25 
2.713.75 
1.110.1a 

278.20 

2,401,66 
1,493.01 

DEBE HABER 

30.297.18 

278.20 

3.894.67 

26.680.71 

30.575.38 30.575.38 



llUl.TWOUJUfllO,U DECV. 

C(DUl.A DE VACACIONES Y PMIAS VACACIONES PAGADAS lN El U(S DE A8Al DE 1991 
VACACIONES ...... TOTAi. VACACIONES PRIMA 

H' PUESTO SUlEOO CUOTA 
·~· 

IMPORTE ' IMPORTE PAGADO GRAVADAS tJ.ENTA GRAVADA EXENTA 
MENSUAL DIARIA N /A 

1 GERENTE 10.00000 321195 
2 AUXLIARCONTAkE 3.10000 1151] 1 57565 !000\ 217U HJ&I 57565 21713 
3 AUlllARD!5'Sl!MAS 3.10000 1111] 

• JEfEOEAJ..MACEN 3.00000 91161 " 1.48020 !000• &9)&0 1.97360 l,&8020 15&&0 13900 
! N'CEPCIONISTA 2.00000 '"' 10 65790 5000\ J219S !HH 65790 l119S 
1 CHOFER REPARTOOR 1.00000 6579 
1 COlilSIOtillSTA 1,50000 &934 
! AYUD.\NTE DE Al.MACEN 1.50000 &934 
9 lllNSAJ(RO 1.50000 &93& 
10 PUISONAl DE LIWIEZA ltlOO lllD 

TOTAL MENSUAi. 29.11700 9!009 V1l75 1.11011 HZJU 2.71375 1SUO 91171 

NOTA 1 EN U MES DE ABRl OE 1996 SE NCAEMINTA El SU DE 120 15 Al 2160, POI! LO TANTO 
EL SAWIO lilNIMO MENSUAL SCRA DE 1 611 00 A PARTIR DE ESTA FECHA 

NOTA 2 · LAS VACACIONES NO TIENEN llMITE DE EXENCION. lO CUAL SIGNf(A OUt: SE GRAVAN EN SU TOTAi.DAD 
U PRIMA VACACIONAi. SE ENCUENTRA EXENTA HASTA IS DlAS DES M 21601151 • 

33900 
NOTA l AL JEFE Ofl Al.MACEN SOi.O lE COAAESPOtroEN t &9] &OOf PRIMA VACACIONAL PARA ESTE~ ······ 
NOUI' LA PllMA VACACIONAi. NO SE fHEGRA AL S.w.RIO. POIO.IE SE HA ESTAOOPAGANDO O\iRAl(fE El .\AO 

DE MANERA PROPORCIONAi. 



MAYO 

SE PAGA LA NOMINA Y P.T.U . 

.. EGIST .. O CONTA•LE 

CONCEPTO PARCIAL DEBE HABER 

GASTOS GENERALES 26.473.25 
sueldos 26.473.25 

ACREEDORES DIVERSOS 45.500.00 
ptu 45.500.00 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 38.64 
credrto •I ••lano 38.64 

IMPUESTOS POR PAGAR 9.659.99 
1apt B.117.20 

1.542.79 

BANCOS 62.351.90 

SUMAS 72.011 .89 72,011.89 



ª 
~
:
:
:
;
;
;
;
=
;
:
:
;
2
:
:
;
 

8 
s
;
i
-
:
s
-
-
-
~
-
:
i
:
 

: 
~ 

:5
:z::!S

!:.z 
. 

8
8

8
8

8
8

8
8

8
 

8 
l5 

a
:
:
:
~
:
:
H
s
a
a
a
:
:
;
 

¡¡ 
!'.\ 

z:::;o
;;;=

;:;2
::; 

8 
8 

§ 
:e:Hi:i\:~;;:¡¡;;: 

§ 
?! 

........ -........... 
-:; 

~
~
~
:
¡
~
~
~
~
:
;
;
 

8 
~
 

:
;
:
~
~
:
:
:
H
~
~
:
;
:
 

¡¡, 
.................................... 

é 
2

2
2

2
2

2
2

2
2

 

~
 

~ 
~
~
~
~
~
~
~
~
~
 

l!I 
~ 

H
j!i0

"1
E

;>
U

 -
i 

-

!I 
8 ~1 

~1 
:::: ;: :: ;:; :: ;:; :;:; ; 

e; 
8 

:i 

~ 
~
 

~;:: ¡¡¡ §
;
 ¡;;¡::;;; ¡<; 

¡¡, 
::: 

................. -· -·-· 
::: 

'" 
i 5 

~~~~~ª~~~ 
. 

.. 
:!\ 

=
 

g 
~ " 

8
:
;
:
:
:
:
8
:
:
:
~
"
'
:
:
8
 

::: 
s 

8 
B
~
~
~
;
;
;
§
 

i 
~
 

o 

~ 
.. 

; 
• 

l! 
8 

~ 
11 

* 
¡~~~8-c~ 

~ 
~ 

::: 
--&·~1<go1ii 

i 
! 

~ 
z
~
 ... ~

~
~
 

:!::~~ 
!'.\ 

i 
~
~
~
~
~
~
s
~
~
~
 

. 1 
s
g
~
i
t
~
s
~
2
~
 

=
 ~ 

e 
c 

u 
:;: 

~
 

"' ; 
g 

z 
-.................... 

~
 



z 
l!l 

~
~
 

u
­

.. . ~=~
 

~
 s a! 

-
~
2
~
:
:
:
o
:
z
:
 

: 
!
~
~
:
H
H
i
!
H
i
 15 

§ 

:i:::::;:::::;::::;:::: 
5ª~,;¡¡;:¡¡¡¡:;;i 

;:; 



COMflARACllON DEL 1 S .. "' LA fl T U CON [L flROCEDIMIENTO 
OPCtON"L DEL ARTICULO ae DEL R L 1 s A 

SUELDO MENSU"""L 

PROCEOIM:IENTO DEL ART 80 USA 

SUELDO llAS[ 

llASE GAAVAllLf 
UMITE. SNFERfOR 

IEXlOENTE. "1. LIMITE 
.... SOBRE EL [;w;fOENTE 

la..tP\JIESTO 11-'AAG .... AL 

BAU GRAVABL.f 
LIMITE WFE,ffl()R 

EXE.OENTE A.L uMrTE 
.... SOllRE EL 1 JtoaAAG .... AL 

SUllSIOtO "L 1 M•AGINAL 
CUOTA FUA DEL SUSSIOIO 

suasscuo TOT"L 
POR iE1. .... DE S ACRf:DfT AIM..E 

SU9SIOJO AC"'foOrT ABLE 111 
C"EOrTO AL. 5.ALJUtlO CJ 

l.50000 
e •lo 98 

9.830 96 
8 093 190 

9.930 919 
11 09:J 80 

1.837 10 

"""""' 
187 39 
•8:J 89 

1.071 219 
81 82 ..... 

876 9'2 
89 27 

1 1.715 .. ~ 

fllltOCEOIMllNTO Df:l. AAT 81!1 ALIHA 

INQl'lfSO •CUMULAlk.E 

BASl 
lNTPIE OIAS OfL AlilO 

INQAE.SO ADICIONAL OIAAtO 
POR EL f111tOMlDIO MENSUAL 

INGRESO ADICIONAL ME ... SUAL 
.... GIU:S.0 MfN$UAL 

BASE. OflllAV•BU: 
LIMITE tN"ERIOM 

EJo:tOIENTlf AL Ll"-'ITf "°"'f"IC)A 
.... SOBRE EL tJo:lOlNTf 

IMP\Jl!STO CAU5""10 

BASI! GRAVA8Lf 
LIMrTE _,,ERfOR 

EXEOl!HTE AL LIMrTE 
.... SOll"E EL 1 MARO .... AL 

SUBSC>IO AL 1 MA"<llNAL 
CUOTA FU• O[L SUBSIOJO 

SU8SIDIO TOT•L 11• 
POR EL "111. DES ACREOrTA&E 

SU8SOK> ACREOrT Aat.E 
ICRU>fTO ....... SAU!>RIO 

¡_.,,,ESTO A ~TfNfR !A 11 C.1 
1......-VESTOHO~...._ 

OIFEM.NCIA 01 ~ESTOS 

l
lNGAIES.0 A0tCIONA4 ... FSU•t. 

T•SA DE UllM"UESTO 

1
"6Gl'tlESOS AOIC.10NALES 
~TASA • 

1....-UWSTO ~tl!HTt" 
i...-.,¡ESTOUV:~...._ 

/-...VE.STO TOTA.L 

,, oe 
-~~-~~ ... 
__!!o_~'I!_ 

,, 00 

--·~ 

~~ 

.184 111 

~2-

:J•l •.1 
~!..!... 

'º' 71 
~...!J-

~ .... 9.~"--'·l 

1.:u••~ 

~ 

! 1.wMJ!,!~ 



JUNIO 

NOMINA NOMAL 

llEOIST"O CONTA•LE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
aueldo• 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credrto al salario 

IMPUESTOS POR PAGAR 
iapt 
imaa 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

29,187.00 

278.20 

2,378.85 
1,493.01 

DEBE 

29, 187.00 

278.20 

29.466.20 

HABER 

3.871.86 

25.593.34 

29,465.20 



JULIO 

SE PAGAN DIAS DE DESCANSO, PRIMA 
DOMINICAL Y VALES DE DESPENSA 

lll:EOISTlll:O CONTA8LE 

CONCEPTO PARCIAL DEBE HABER 

GASTOS GENERALES 33.257.00 
•ueldoa 29.187.00 
d1• de d••cenao 921.04 
prime dom1n1cel 230.26 
prev1s1on social 2,918.70 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 600.13 
credtto •I aalario 600.13 

IMPUESTOS POR PAGAR 3,871.36 
iapt 2.236.29 

1,635.07 

BANCOS 29.985.77 

SUMAS 33.857.13 33.857.13 
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!l Ul lllO ISFU!fllO, U. Ol C.V. 

CIOULA PARA DETERMINAR LOS PAGOS DE VALES DE DESPENSA PAGADOS EN El MES DE MIO DE 1196 

VALES 1 SR 1 M SS 
N' l'UESTO SUELDO \ 

MENSUAL 10.00\ IMPORTE ACUMULABlE EXENTO INTEGRA NO INTEGRA 

1 GER[NTE 10.000 00 1000\ 1.00000 1.00000 71118 27C 81 
¡ AUXILIAR CONTABLE 3.10000 1000\ 310 00 310 00 7118 me2 
3 AUXILIAR OE SISTEMAS 3,50000 1000\ 35000 JIOOO 7518 mBl 

' JEFE DE ALMACEN J.000 00 1000\ JOOOO 300 00 1118 m81 
1 RECEPCIONISTA l,000 00 1000\ 100 00 10000 10000 
6 CHOFER REPARTIDOR 1,00000 1000~ 10000 10000 10000 
7 COMISIONISTA 1.100 00 1000\ 15000 11000 15000 
8 A YUOANI! DE ALMACEN 1,50000 1000\ 15000 15000 11000 
9 MENSAJERO 1,100 00 1000\ 15000 110 00 11000 
10 PERSONAL DE LIM~EIA 68700 1000\ 6870 68 70 68 70 

SUMAS 29.18700 2.918 70 1.918 70 900 71 2.01798 

EXENTO PARA 1 SR 1 SM AL MES :> 2260!]041171• ~ 

ACUMULABLE PARA 1 SR IMPORTES MAYORES A 7 S M 

fHEGRABlE Al 1 M SS CUANDO SU IMPORTE REBASA Cl 40\ OEL S M 22 60 140\ I • --2l!.!!. 
NO INTEGRABLE Al 1 M s s. CUANDO NO SE R[BASA EL LIMITE or 40\ on s M 

NOTA , LA PREVISION SOCIAL NO SE INTEGRA Al S OJ OEl INfONAVIT 



AGOSTO 

NOMINA NORMAL 

"EOfSTflllO CONTA•LE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
aueldos 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
cr9drto •• ••l•r.io 

IMPUESTOS POR PAGAR 
1spt 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

29.187.00 

600.13 

2.062.51 
t.542.79 

DEBE 

29.187.00 

600.13 

29, 787.13 

HABER 

3.605.30 

26.181.83 

29.787.13 



SEPTIEMBRE 

EL MENSAJERO RENUNCIA VOLUNTARIAMENTE 

REGISTRO CONTA8LE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
sueldos 
aguinaldo 
vacac1on11a 
prima vacacional 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credito al salario 

IMPUESTOS POR PAGAR 
iapt 
ims• 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

28.693.58 
657.89 
493.42 
246.71 

600.13 

2,062.51 
1,497.33 

DEBE HABER 

30.091.60 

600.13 

3,659.84 

27,131.89 

30,691.73 30,691.73 



in.-utTDIY1m!ll!D;"""r.r.l!fl:. y. 

CEDULA PARA DETERMINAR EL PAGO POR : RENUNCIA VOLU!rTARIA 

PUESTO MENSAJERO 

SUELDO 1,500.00 

COHCEPTO IMPORTE El!EHl'O GRAVADO 

1 AGUINALDO PROPO 657.89 657.89 

2 VACACIONES 10 D 493.42 493.42 

l PRIMA VACACIONA 246.71 246. 71 

4 INDEHNIZACION NI A 

5 VEINTE DIAS POR N / A 

TilTAL MENSUAL l. J98 .OJ 904.60 49!.42 

AGUNIALDO:" ENERO 244 DIAS VACACIOllES :::> 10 DIAS A DISFRUTAR 

20 DIAS 1,500.00 / l0.40 1 20 1· 986.84 1,100.00 / J0.40 1 10 1 • ...il.Wl.. 
PROPORCION 986. 84 / !66 f 244 DIAS 1 • -ill!L PRIMA VACACIONAL :: > 501 S/VACACION ..l!!2!.. 

AGUINALDO EXENTO JO S.M.::> JO I 22.60 I• ~ P.V. EXENTA 15 S.H. ::> 15 122.60)• ...!l2.iL 

W VlClCJOllJS ISTAll GIAVADAS TOTWlll!rl 



OCTUBRE 

NOMINA NORMAL 

REGISTRO CONTA•LE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
•Ueldoa 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credrto •' ••l•rio 

IMPUESTOS POR PAGAR 
1apt 
im•a 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

27.687.01 

493.42 

2,062.51 
1,457.28 

DEBE 

27,687.01 

493.42 

28,180.43 

HABER 

3,519.79 

24,660.64 

28.180.43 



NOVIEMBRE 

SE DESPIDE AL AUXILIAR DE CONTABILIDAD 

REGISTRO CONTABLE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
aueldoa 
•gu1naldo 
prima vacacional 
1ndemnizac1on 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credrto al salario 

IMPUESTOS POR PAGAR 
iapt 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

29.187.00 
2.107.57 

238.12 
17,407.80 

600.13 

3.329. 15 
1,973.70 

DEBE HABER 

48.940.49 

600.13 

5,302.85 

44,237.77 

49.540.62 49.540.62 
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n ULTIMO EUUIEflJ'O ..... t>tt: e V 

DETEAMINACtON DEL 1 S P T CDRftESPONOIENTE A LOS INGRESOS POR SEPAflACION 
P"OCEOIMIENTO OPCIONAL DEL e• P4ARAF0 DEL 4JtT 80 O[ l. 1 S R 

P'..oCEDIMIE ... TO OPCIONAL 

SUELDO MENSVAl. 

SUELDO MENSU.t.l. 

IMf"l.IESTO SIC Al. 541._AJflO 

lNOAIESOS POJt SE.-ARACION 

POJt TASA 01! RETENCION 

IMPUESTO DPCIONAL 

IMPUESTO DEL SUELDO Y AGUNINAl.00 
CON LA OPCION DEL ART ee Rt..ISR 

1 ......... ESTO TOTAL A RETENER 

1.00& 09 

""<lCEDIMffNTO ART 80 l.ISR 

PROCEDMINlfNTO OPCIONAL MAS 
IMPUESTO DE SUELDO "' AGUINALDO 

IMPUESTO ACUMULANDO tNORESOS 
EN EL ARTICULO 110 

EN ESTE CASO LA PNMER OPCION ES M4S FAVORABL.f 
Ail. TRABA.JAOOA 

3.28.J e 



eL UL TtMO l:SFLJe"RZO. S.A. DI: C.V. 

CALCULO DEL l.S.P.T .• ACUMULANDO TODOS LOS INGRESOS 
SE UTILIZA EL PROCEDIMIENTO DEL ARTICULO 80 L 1 S R 

e A L e u L o 
DATOS 

SUELDO 3.500.00 

AGUINALDO V P.V. 1.e1e.52 

INDEMNIZACION 11,305.80 

INGRESOS ACUMULABLES lts.•22.32 

BASE 
LIMITE INFERIOR 

EXEDENTE 
"'- AL EXEOENTE 

IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA Ft.JA 

IMPUESTO CAUSADO 

BASE 
LIMITE INFERIOR 

EXEOENTE 
% AL IMP. MARGINAL 

SUBSIDIO AL 1 M. 
CUOTA FUA 

SUBSIDIO 
PORCENT A.JE ACREOIT. 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

CREDrTO AL SALARIO 

IMPUESTO NETO { A - e - e ) 

Al 

SI 

CI 

18.422 32 
14.944 75 

1.477.57 
3& oo ... 

517.15 
4.243 86 

18.422.32 
14,944 75 

1.477.57 
20 00"'-i. 

103.43 
1.592 69 

1.898.12 
81 82' 

4.761 01 

1.387.77 

81 15 

3.292 09 



DETE .. MINACtON DEL 1 S P T CORRESPONDIENTI! A LOS INORESOS POR 
SUELDO Y AGUINALDO. UTILIZANDO LA OPCION DEL ART 88 DEL RLISl'I 

3.aoooo 

ENTRE DIAS DEL AlilO 

INQRESO AOtCIONAL DIARIO 

lNGRESO ADICIONAL MENSUAL ---"""~"'-

lNGRESO ACUMULABLE OPCK>N-~'-"'"-'C:.. 

EXEDENTE 
._,AL flUDENTE 

LIMITE INFERt()R 

E.XEDENTE 
.... AL JMP MARGINAL 

SUBSlOtO 
PORCENTAJE ACREOrT 

CREOrtO AL SALARIO 

IMPUESTO NETO 1 A 8 • C 1 
IMPUESTO DEL SUELDO NOf'IMAL 

258 •& 
25 oc--. 

3 83• 37 
3 377 92 

.259 •5 
50 00'-

207 19 
2•1 71 



DICIEMBRE 

SE PAGA LA NOMINA, EL AGUINALDO Y 
LA PRIMA VACACIONAL 

"EOIST"O CONTA•LE 

CONCEPTO 

GASTOS GENERALES 
sueldo• 
•Quin•ldo 
pnm• vacacional 

CONTRIBUCIONES A FAVOR 
credrto 81 salario 

IMPUESTOS POR PAGAR 
1spt 
imas 

BANCOS 

SUMAS 

PARCIAL 

25.687.00 
16.077.10 
3.186.22 

416.53 

4.466.47 
1.343.27 

DEBE HABER 

44.950.32 

416.53 

5.809.74 

39.557.11 

45.366.85 45,366.85 



. . 
6 
7 

EL ULTIMO ESl"UERZO. a.a. DE c.v. 

AELACION DE AOUINALDOS PAGADOS EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1996 
SUELDOS CUOTA OIAS A G U 1 NA L DO 

PUESTO MESUALES DIARIA 20 GRAVADO EXENTO 

GERENTE 10.000.00 8.579.00 5,901 00 678.00 
AUXILIAR CONTABLE 
AUXILIAR DE SISTEMAS 3.S00.00 115. 13 'º 2,302 60 1.82• 80 678 00 
JEFE DE ALMACEN 3.000 00 98 68 'º 1.97360 1 .29S 60 678 00 
RECEPCIONISTA 2.000 00 65.79 'º 1,31!1.BO 637.80 678.00 
CHOFER REPARTIDOR 2.000 00 65 79 >O 1.315.80 637 80 678.00 
COMISIONISTA 1.500 00 49.3• >O 986 80 308 80 678 00 
AYUDANTE DE Al.MACEN 1.500.00 49 34 >O 986.80 308.80 678 00 
MENSAJERO 1.500.00 49.34 'º 164 70 164.70 
PERSONAL DE LIMPIEZA 687 00 22 60 

TOTAL MENSUAL 16.077 10 10.714 "º 

EL AQUINALDO ESTA EXENTO 30 OIAS DE SALARIO MINIMO - 30 1 22.60 1 - 67A 00 

AL MENSAJERO SE LE PAGO PARTE PROPORCIONAL POR LOS MESES DE 
NOVIEMBRE Y OICIEMBRE. QUE EQUIVALEN A 61 DIAS 



EL ULTIMO ESFUERZO. S.A. DE C.V. 

RELACION DE PRIMA VACACIONAL PAGADA EN DICIEMBRE DE 1996 

PUESTO IMPORTE GRAVADO 

1 GERENTE 1.639.35 1,300.35 
2 AUXILIAR CONTABLE 
3 AUXILIAR DE SISTEMAS 573.75 234.75 
4 JEFE DE ALMACEN 
5 RECEPCIONISTA 
6 CHOFER REPARTIDOR 327.85 
7 COMISIONISTA 245.90 
e AYUDANTE DE ALMACEN 245.90 
9 MENSAJERO 40.87 

10 PERSONAL DE LIMPIEZA 112.60 

TOTAL MENSUAL 3. 186.22 1.535 10 

NOTA 1 EL MENSAJERO RECIBIO PARTE PROPORCIONAL A LOS MESES 
DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE 

NOTA 2 LA PRIMA VACACIONAL ESTA EXENTA 15 S.M 

EXENTO 

339.00 

339.00 

327.85 
245.90 
245.90 
40.87 

112.60 

, .651.12 

339.00 



CIERRE ANUAL 

CALCULOS FINALES, DECLARACION 
INFORMATIVA DE CREDITO AL SALARIO 

Y DECLARACION COMPLEMENTARIA 
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.. 
.JMJ'U.t:.!> CIT :..uuSu.J,l.I ~x.11:;.J..111UAL~U 

LJ}\.i:rfE CUOTA ""AL Llli.UTI: CUOTA !NOIU:SOS es 
lNJT,_R!OR FIJA F.XEDENTI.; lNJ;ERJOR FIJA 

ºº' ººº J """' ºº' 000 So oc~ ºº' 2.001 69 
2,:SJR6J 7~ ~ IOC~ 2.SIH t>J )7(,H .sooc:~ 8.'J7H SJ 2.01H 09 

21,376 9J l ,Qt>I 2H 17CXt'!-l. 21.376 9] 9HIJ 70 so ()(}<j. .. J J.22U 6.S 2,00H~ 

.17,S<~? 9J 4,713 90 2.S ()()'. 17.5<·7 9J 2,1.Sh HO .sorx~ .. IJ.-1<•7 97 2.031 2.S 
... 1.671 2.S t..,2.l•I SH 32 OO"lo 4.1,671 25 J,ll'J 94 500(,,..., 17,627' J.S J,932 27 
:S2.2Ktt 17 H,9W. 40 JJ()(rY. 52.286 17 4,4'JH 14 40(~ J7,9'7 J.S 1.n .. 92 

JOS,4:SJ 97 26.541 66 )-1 OO'Y .. JO.S,4SJ 97 JJ.'516::?2 )000"" 19.214 2•1 1,90701 
lbó.2100) -17.l'JH 70 H~ 1<>6.2100_1 11.11.1 n 20"""' 22.:567 57 1,763 82 

2 J0,907 7:S 20,IJ.42 26 JOCX"'"' :!J.""43 IJ 1,641> JO 
2:SJ.OH'I 01 :!2,318 .S6 27.0HI 19 1,495 32 

.JJ.:S"-493 l.2ft6 76 
J(1,IOH 19 J.IW 48 
,17-l?o 78 902 52 
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GRAVADOS PJCENTOS F....XENTOS 

CONCEPTO ISR ISH. 2% 

StlELlX>S )41,Ml4MJ 000 

AGUIN'Al.DO l4,M5S•n (> 06'JK 59 

VACACIONES J~07 17 000 

PRIMA VACACION l ,X76 4S l.904 7X 

PTU 42,44•1 00 J,051 00 45,!\00 00 

Tn!MPO l!X"lltA l,070 71 JO<• ó4 

PREVJSJON SOCIA 000 l.'•118 70 

tNl.>EMN17.ACIONE l l.30S 80 6.102 00 

DIAS DE OF..SCANS 921 04 000 

PRIMA DOMINlCA lJO 26 45 20 

PR.E.MJOS SI 1 JO 000 

OTROS 000 000 

·-·º b 1 4 



l':I. l"l.TfMn t"J't"l't:K..;t.O. !'LA. o•: C'.\.", 

NFSlr'\.U'.!"oi nt: l'Gkt"-"K>S (;ftA\."AIJ•DS P!fM~i">. !IAM. J:"<tt"U!"A""IT ... ll~ ""'º~tl!"A!'I 

CUOTA M s s SAR INFONA\'lT lo/. 

RAMAS JVCM EM.G. YRT 

LIMITES IOSM 25 S M 25SM JOSM 

SUELDOS 302.JUl .33 J41,Kl4 H:\ 341.Hl4 KJ Jo2.101 33 Hl.814 HJ 
AGUINALDO 12.263 56 IH.M-42 .S6 IH.842 .S6 12.263 S6 l8,ll42 . .S6 
VACACIONES J.207 17 l,207 17 J.207 17 3,207 17 J.207 17 
p VACACIONAL l.141 KK 4,7HI 23 4.7H 1 23 J,141 KH 4.7Hl.23 
PTU 
TIEMPO EX"TRA 37.S 61 :n.S61 J7.S 6"1 l.377JS 
PREV. SOCIAL 17.S ~4 900 72 <}()(J 72 2,9lH 70 
ISDE.M~IZACIUSf-:S J,090 JO IJ.260 JO IJ,260 30 J,O<JO 10 17.407 KO 
DIAS DESCASSO 921 04 921 º" 921 04 921 04 fJ21 °" 
P. DOMINICAL 2:m26 230 26 230 26 230 26 230 26 
PR.E1'.1105 .SI 1 10 511 JO 
OTROS 000 

TOTAL 32.S,706 71 3H4.JJJ 74 384.333.74 32.S.666 84 392,012 24 

PORCE1'rl'AJES H 07.SOOo/ .. 13418.S.S'Y. 2 OOC>OOo/. ~ (N)()(X~• 2 00000% 

le S'RF.ML'SERACIOS 26,JOO H2 ~n.s72 02 7,6K6 67 16.283.34 7.840 24 

ictJoTA.'l PAOAl'.>AS 77.K62 64 7.6K.S 44 16.284 24 7.s.&O 24 

DIFERENCIAS (10 20) (1 23) 090 0.00 



EL VLTJMO ESFUERZO. S.A. DE C. V. 

RESVMEN DE CONTRIBUCIONES PACA.DAS EN 1996 

rt.JESTO ISPT es SAK INFONAVTT 1 M s s 2% TOTAJ. 
l'A"D<ONAL RAJiAJADOR 

¡AC~m. ~Hll..IDAl> 
. .... . -'• "'~ 

... ,.,.,. ..... # .... 1 ....... '"·º" ... " .:>.,., ...... 
"~' 

.:>._,.,, .... 
5.06J 61 O CX> 1.IOl 27 2.237 90 H.HSJI/ 2.f•79 9M º"º 19.440 IS 

IA Sl'iTF...MAS ... ll 1 4) 000 '.lll Rl 2.272 tm 7 ... 21 92 2.JYM MI 000 17,JIM79 
JEFE DE 1..JV..'IACE 2.7S2 16 ººº 76Y !f.9 1,'.l]'J O(, tJ.250 S7 2.020 21 ººº ll,731 S•J 
R.ECEl"CIONJST /\ b4t>49 l:!O IS Sl2 7<• J.2Ml 95 4.lt ... S•J 1 .. \46 04 000 M.271 "'" 
Cll Rfü'ARTIOOR f•l4 49 J2o IS Sil 7t• 1.:!MI 95 4.164 S<,1 1 •. 14(> 04 000 K.2S9 9R 
COMJSIONtSlA 40S c.I K'IS 44 Jft..IS-1 9'>1 so 1.121 54 l.009 Sto ººº t •. 7xo 19 
A DE: Al-1'.iACEN 400 K6 HM6 IN JK.a ~ 1.1:!154 1.CJO'> Sb ()(JO 6.77J 6K 
Ml":.N!'lAJERO 1 40) 24 t..o..I SK lM9 Sl 721 92 2.n1 7J 760 11 ooo S,LUll 
P LOl.ffi'IEZA 000 1.'49K f..4 17204 ·01 57 l.J'l70J 451 SS 000 J.9SO fil 
MENSAJERO 2 21l 42 f>40<.I '"'º 25 520 S9 168 2f• 000 l.126t•I 

SUMAS .J6.•95.26 ... '7.J•.~ 7,6•!' ..... 16,21M.2 .. !•,933 . .JO ••.929 . .U o .... 1.f.J,11166.14 



DECLARACION ANUAL DEL CREDITO 
AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO 

-•t::irc,,...:..-1,ul',....,O;.t••A•. 
,,.._• .. ..x.:.:; '""'' rt. nt .t .. ~:, 

... .,,_.._..,_ X 

o.uoa ,_, .... Al.IS 011. CDN?••U .. 11.Jffl[ 

_.,..,_,,-=-.. -·,,,~-··-o..._.. . .....__ ................. _ 
L U l M ú t :; 

A E T " o T L 
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h R t: 

u 3 i :: • 9 2 
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Para efectos del caso pr.1ct1co. solo se pone el dato del ISPT 



1 Conclusiones 

La conc:lus16n &Obre el terna de los sueldos ,.- salarios es que a pnmcra ,.,,ta parecen 1cncr la 

panu:ulandad de ser n10y 5enc11Jos. pero la rcnhdad es OIU'.\' d1sun1.a. ac-tu.mlmcntc cx1s1cn muchos aspectos 

que mn dJ.ficalcs de comprender ,. aplicar. aún para Jos Contadores y L1ccnc1ados en adm1mstrac16n que 

tienen su área 1crmu13l en los rccuno5 hunianos 

Además de esta slluac1ón. tal pareciera que las nutondadcs haccndarias pretenden no llevar a cabo 

aquello de la s1mphficac16n adm1mstralwa )" que por el contrario. buscan día con dja rcRlamcntar las 

contnbuc1oncs de Jos crndadanos. de tal manera que resulte 1nd1spcnsablc contar con cspcc1ahstas en cada 

rama del aspcclo fiscal 

No es posible que cosas tan scnc1Jlas como el 1mplcmcntar un subs1d10 para ah'\·tar la cargn 

1mpos1U'\-a de los contnbu)·cntcs. 5Ca comphcado con proccdlm1cn10 para dctcrnunar que cantuiad de 

subs1d10 es acrcdJtabJc )"que eso no es lo gra"'C· sino que adetn.as. se: 1enga el descaro de csupular que si esta 

proporción no es m.a)Or al SO"/ .. no se 11cne derecho a tal accrcd11am1cn10. esto nos JIC"-·a a pensar s1 

rca.Jmenlc se esta tratando de ayudar a los conlnbu)>cnlcs o solo se uata de maniobras que pretendan deja.J' 

sin efecto los bcncflc1os fiscales de una manera m~· súul 

En la nusma suuac16n sc: encuentran los aspectos. rcfcrenles al seguro social. donde pareciera que el 

ob}Cllvo pnnc1pal del lnstilulo no es el de lograr la segundad social de los trabajadores. mas bien.. p:uccc que 

la pretenc16n es lograr que todos los mgn:sos obtenidos por los contnbU)>·cntcs dc:n"·ados de una relacaón 

laboral sean susccpublcs de mtegranc al salano para fonnar pane de una cuota mas 

Es mcrciblc ac;cptar que las autondades de este país s1guan paso1cando los dcf'Cchos de Jos 

uabaJadorcs. tal como lo muestra Ja próxima Le)· del Seguro Social, donde si recordamos Jo que se c.'Cpu.só en 
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el pun10 concspond1en1c, nos menciona que ahora las personas dcbcntn que lencr una mayor anugucdad 

para acccsar al sl5lctna de pcnsaones )' lo que es peor, es1as pcn~uonea scniln cubiertas con el propto dinero de 

los nabajadorcs mcdlan1e los fondos generados en el Sistema de Aho"o para el Rcuro l SAR ). En la 

expos1c1ón de mou,,~ que argumentaron las autondades para lograr dactia rcfonna social, se 1ncluy6 

pnncapalmenlc, que el Jns111u10 no r.c dcscqU1hbrarñ flnanc1cramenlc. pero lo que r.c les aludo prC''CCr. es 

que estos desfalcos financieros fueran provocados por sus propios d1ngentes 

Fuwtmen1e ha) mw;::has cosas que pueden " deben s.cr modificadas sa es que la autondad hacendan.a 

pretende con1nbu1r a la generación de nuevos empleos y el .. bienestar de las fam1h41s mexicanas- Además. st 

las cosas no fueran tan burocrñt1cas y tediosas para los conlnbuyentcs, se lograrla una mayor rccaudactón 

ÍIKal. Prueba de esta aftnnacaón fue la respuesta favorable por panc de los contnbuyenlcs, cuando se 

implCTnCnto el PROAF1 ( programa de Bpo)'O a deudores del fisco ). donde s1 r.c recuerda, se condonaban 

adeudos fiscales hasta por un !\°""• y en otros casos. los crcdttos eran reestructurados para que no resultaran 

tan dlficaclcs de pagar. 
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APENDICE 

1 Cqntrt1to lndlyldual de tr•baio 

Contrato de traib-.,o por ucmpo tndcOmdo que celebran por una parte El UJumo Esfuerzo. S.A. de 

C.V. como patrón n:pn::scnlada por el Lic. Jac1n10 Rodrigucr. PcrcL y por Ja otra el ( la ) Sr. ( Snta. >Pedro 

Infame Negrete. como empicado ( a ) rcspcc:tJVarncmc y que se SUJctaran a bu s1gu1cnu:s cl.;lusuJas 

Pnmcra. EJ C la ) empicado C a ) se obliga a prestar sus sen'lctos pcnonaJcs a la compatUa en el 

domicilio de esta ubu:ado en Retorno 1 de Or1cn1c 257 No 10 Col Agrfcola OncnzaJ, C P "6330 en México. 

D.F. o lugar que al efecto se Je indique como Aux1har .. A - de contabd1dad. 1raba10 que deberá 

descmpeftar dcsanolJando 1ucrnprc su mayor actn.'adad y cllc1cnc1a 

Las oblagac1oncs pnnapalcs de el e la ) empicado ( a ) aparecen cscncas en la guia de labores de su 

puesto, pero bien cmcnd1do que esa enumeración es cnunc1aln.01 ,... no hmllaln'D, 1oda. '-cz que el C la ) 

empicado ( 8 ) acatara SICll1pfC Cn lodos SUS actos las Ordct\C$ que 5U ( 5 ) JCÍC (S ) le den. las dtsposlCIORCS del 

reglamento de la compania que le sean aplacables y las demas dJspos11;"1oncs y ordenes que esta Je dJctc. 

Segunda .- El ps-cscn1c contralo se celebra por ucmpo 1ndc1ernunado y no podrá ser suspcnd.ldo. 

rescand.Jdo o tcrnunado. sino de acuerdo con Jo prcvt.ao en la Ley Fcdc::ral del Traba10 o por volunlad de 

ambas panes contratan1cs 

Tercera.- La duración de la jcwnada de trabajo sera de 8 horas de lunes a viernes. Esta Jornada se 

iniciara de las 09·00 hrs .• se 1n1crnunpmi duranlc mccba hora en la que el empicado tomara sus aJamcntos. 
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en el horano que le sea fijado de acuerdo a las necesidades de la compaftia. lapso que no se computara como 

pane de la jornada de traba.Jo, y concluná a las 17:10 hrs 

Los sábados la duracu~n de la jornada de lrabajo será de cinco horas. la cual tmctara de las 09 00 

hrs. y conclu1r.ti a las 14·00 hrs en fonna conunua 

Cu.arta - El ( ta ) empicado ( a ) rcc1b1r.ti como Mlano por Ja prestación de sus scrv1c1os a que se 

refiere este contra10. la c:anudad de s; 3.!WO oo ( tres mtl qwnacntos pesos 00/100 M.N ) mc:nsualcs. suma 

que le será pagada por meses "'enc1dos en los dias Ulumos de cada mes en las ofic1n.u de la compaftia 

Qwnta - El ( la ) empicado ( o ) disfrutara scmanamunenlc de un día de descanso con goce de 

sueldo. el que se conviene por ambas panes que sera el dia domingo de cada semana )" cuyo salano queda 

1nclu1do en la sum.:1 scnatada en la clausula que antecede por tratarse de rctnbuc16n mctl5Ual 

Sexta . - El < la ) empicado ( a ) d•sfrutarn de los dJas de dcscan50 obhgalono preustos en la LC")· 

Federal del Trabajo. cuyo salano queda pagado en la canudad dcternunada en la cláusula cuana por tratarse 

de sueldo mensual. 

SCpurna - El ( la ) empicado ( a ) d1Sfrutará de un periodo de ,-acacaones de IO dias hábiles 

anualmente. en la 1ntchgcncaa de que éste le será c:onccd.ido después de un ano vencido de servicios y en 

laCpoc::a que designe la compa11Ja. obhg.dlindoK el < la > empicado e a ) en todo caso a sohcttar sus '\-acac1oncs 

con una anucapación no menor de un mes. De igual manera , se pagará una cantidad cqw'\·alcntc al 5°"'• de 

los salanos de vac.c:1oncs que le concspondan, por concepto de pnma "-acac1onal. 

Octa\.•a .- En cJ mes de dJcaembrc se le pagar.ti un mes de sueldo o la panc proporc1onaJ , por 

conccpco de aguinaldo. 

130 



N~'Cna.- Queda prohibido a el ( la ) empicado ( a ) trubnJar 11cmpo cxtraordmano. s1 no es con el 

conscntJmicnlo prcv10 y orden cscrua dada de la compatUa Cuando por cualquier c1rcunstanc1a deba 

trabajar el e la ) empleado ( a ) mayor ucmpo que el sen.alado como jOnktda ordul.4r1a. recabará 

anllC1padantcntc de la compania '" orden a que se refiere esta c::loiusula. san cuyo rcqu1s110 no ~ le abonará 

cantidad alguna por el tiempo que trabajo cu c'ceso c1? la jornada legal 

Décnna - El ( la ) empicado ( a ) i.c obhga a 01orgar los días de pa~o de salano. un recibo a Íll\.·or de 

la compat\ia por la cantidad de los salanos dC'\.·cngados a esa fcc:;ha, entend1endosc que el otorgamiento del 

m.uuno 1mphca.r4i s.u confonmdad en que el s.alano rcc1b1do cubre el trabajo dcKmpcnado. san que pueda 

exigir pos.tenonnentc pago de prestación al~una. ya que cualquier canluiad a la que creyera 1ener derecho. 

deberá cx.1g1rla prcc1samentc al otorgar el recabo de referencia La finna del recibo correspondiente Implicara 

un fin1qu110 lotal para la compat\ia. por cualqwer clal5C de salano o prestaciones a que tuviere derecho el ( la 

) empicado ( a ) por los scrv1c1os prestados hasta esa fecha. aun cuando no se mencione en el recibo antenor 

Dcc1ma primera • Dada la naturalc.r.a corú1dcnc1al de las labores que dcbcroi dcsc:mpci\ar el C Ja ) 

empicado ( a ) ,. de que por tanto se saus.faccn los rcqu1s1tos de lc,·. ambas panes reconocen que d ( la ) 

empleado ( a ) es ,.. para todos los efectos de la JC)·. debe ser considerado ( a ) como empicado ( n ) de 

conf"&anza 

Para los efectos de la fracaón VIII del an.iculo 2' de la Le)· Federal del Trabajo. se establece que el 

trab .. ~~~r ser.a capacnado en los 1Crnunos de lo dispuesto por el Capitulo 111 bis de la mHrna lc:y en ",gor. 

DCcuna segunda .•Ambas panes contratantes con"·1enen en que para iodo lo pr~·1sto en el pri:scn1e 

contrato. se rcg1nln por las d1spos1caoncs de la Ley Federal del TrabaJO y en que para lodo Jo que se refiere a 

la interpretación. ejecución y cumphm1en10 del nusmo se someterán cxprcsameme a la JunsdJcc1ón y 

competencia de tu Junta Ccnlral de Conc1hac1ón y Arbitraje de la Ciudad de MCxaco D.F 
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Décima lcteera .~ Para todos los efectos que haya lugar. lacompmnJa reconoce al cmplc.cto ( a ) una 

anugucdad computada a pantr del 7 de Agosto de 1995 

Pan los erectos del anfculo 2' de ~· Federal del TnlbaJo, Ja cornpatUa declara ser una M>CJcdad 

mexicana, dcdscada a la pn:stac16n de scn·1c1os adrn1n1strauvos y técnicos, con domiciho en Retorno l de 

Oncntc 2'7 No to Colonia Agricola Onental C P '6330 Dclcgac1ón lztacalco en México. O.F y el 

empleado ( a ) declara ser de nac1onahdad mc:ucana. de 2' atlo!i de edad. Estado Civil • soUcro ,_. con 

dom.Jaho en Jaime Onega No 777 Colonia Ya Casa Llego C P 00000 Dclcgac16n Muy Grande en México, 

DF. 

Leído fue el presente contrato e impuestas las panes de su con1cmdo y rucr..r..a legal, lo firman en la 

ctudad de MCx.ico, D.F. el dfa CM de Noviembre de 199,, ante los tcsugos que suscnbcn 

El Ulumo Esfuerzo, S.A. de C. V Empicado 

Lle:. Jac:1mo Rodrlgucz Pércz Pedro Infante Negrete 

Testigo Tcsl1go 

C:P. Victor lbarra TCCJO L.A. Elena Tcllo Salcedo 
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2 Aviso de honoprio1 e1dmil1dm • 1el1rio!I 

El Último Esfuerzo. S.A. de C. V. 

Retorno l de Oncntc 2' 7 No l O 

Colonia Agnada Onental 

Dclcgaca6n Ir.taca.leo C P. 

México D F. 

PRESENTE 

Por mcdJo de la prcscn1e. me dtngo a ustedes para marufCSUU"lcs que: duranlc el cjerctc10 de 199' 

O•TVVE más del 50% del total de mis 1ngrcsos por concepto de honoranos de la cornpalba El Último 

EsfUcrzo, S.A. de C V .• por los cual me encuentro en el supuesto estableado en el articulo 78 rracc:1on IV de 

la 1...cy del Impuesto Sobn: la Rema 

Por tal moU"\.'O estoy de acuerdo en que me retengan el impuesto corrcspondtete al Capilulo 1 del 

Título IV de la menes o nada Ley. que: se refiere a los sueldos ~ sala nos 

Extiendo la presente a pet1e:16n de El úlumo Esfuerzo, S. A. de C. V para los fines que procedan. 

ATENTAMENTE 

L1c Jorge Infante Rodnguc.c. 
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3 Tablas correspondiente• • lot articulo• 80 Chtpuee10> 80-A Csybsldtol 

1•1-a 1 c .. dlto •I glar!o )· 1'1y141-A y!gent•• par• 11H 

T•rif• de l•'*""º de e.ero • iu•io T •bla de M1hMdio de nwru a .)M•kl 

L 1nfcnor L.supcnor c. Ílpt •.-•c"c L.1nfcnor L.•upc:nor e fiJ• "!-óo~ub 

01 193.31 000 )(MJ 01 191 '.\I OlKJ 5000 

193.32 16-lO 72 S KO 1000 19"\ 32 lt.40 "72 2 •• "ººº 
164073 2KK'.\ .&I 150 53 1700 164073 2k83 .&l 75 27 !\000 

2K83 .&2 l3Sl KS 361 "° 2500 2KK3 .&2 '.\JSI M' IK01W SOCK) 

)351 K6 .&013 06 47K 90 32 00 3151 "" .&013 06 239 .&t. sooo 

40ll 07 8093.79 690.&9 13 00 .&013 07 A09.1 7•) 34" 24 "ººº 
8093 80 12756 93 2037 12 HOO K09J B0 ti7!><>9J MK1 89 10 00 

12756 94 Adelante: l6:!2 59 >SOO l27S6 'J4 161K7 ,f, 1 "\~9 Sl 2000 

16187 S7 19..&25 º' 159'161' 1000 

l 1J42S O<• Adclanlc 1712 llJ<j 000 

Tarif• tic l•p.ruo lk J-lio • dkW:mbre T abl• de -'""•·iio de j•lio a dk:~brc 

L infcnor- L.supcnor c. fip "·- L anfcnor L supcn0< e raµ .,. sub 

01 226 "6 000 ) 00 001 226 '6 ºº'' ""'"' 
22647 1922 10 679 IOOO 226 47 1922 10 ')9 >000 

1922 11 3371 91 176 35 1"700 192.:! 11 3377 9) 8X 18 >000 

3377 92 1926.69 .&2l.8S 2> 00 3377 92 3926 69 211 91 """º 
-4701 31 94-Kl 87 561 03 )200 32%70 4701 JO 2MJ Sl ,., 
9-&81 SS l.&94-& 7.& 2386 .&9 ))00 .&701 31 94&1 g¡ ..,,. ., 

"°''º 
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149.&4.7!1 Adclan1c 4243.86 34 00 

3500 

Taltl• de- e~lto •• .... rio de- e:tac'ro •junio 

dk:ie•blT 

Monto de ingresos CredatoaJ 

Par.a lng de t-lasta Jng de Salano 

001 6K9 14 IJ7 14 

68915 1014.71 146.17 

1014 72 1033 69 13962 

IOH 70 1352 93 l4K 21 

13!52 94 ll7R 26 132 61 

1378.27 147.¡ 73 93 S4 

¡47.¡_7.¡ 1732 10 137 !17 

1732 11 2078 53 126 !17 

2078 54 2.i24 97 IJ-177 

2-"24 98 2771 37 9"76 

2771 38 287!1 9!5 .... 77 

2375 96 Addaucc 6927 

9-181.KB 14944 74 

J.&9.&-1 7!1 IKY63 7J 

JO 00 

2000 

IM963 74 227$<, •H IK7.f O\ JU (Ml 

227!'6 .f(, Adcla111c 2CM.)t'"• 77 o fKI 

Tabla ck cridho •I aalarlo de julio a 

Monlodc 1n1ercsos Crtditoal 

Para lng de Ha5W Jng de Salario 

001 H07 31 
'"' 76 

X07 .14 JIKH 73 11115 ''" 

l JKK 7.¡ 1210 97 '"' ''" 
12 JO ?K ''K-1 w~ '"' .'57 

J5JI..& 97 1614 (11 17'J 24 

1614 64 1727 6!5 174 '' 

1727 66 202•1 .,., 174 .'5.1 

2029 17 21.'52""' l<1I <•"-

2U2 K.'5 241.'5 00 f4N 2• 

2.iJS 01 2"41) H:.'5 114 "' 

2M0"6 )2"'6 (J/6 IJ.'5 70 

3246 67 ]Jlj? J.8 11!5 70 

3169 19 A4<famc u J~ 



4 Conceptos que •• deMn conwiderar dentro de loa pego• 9119 por 

cuelqyl•r concepto ral•clonmfo con loa wueldoa y ylarioa. contenidos en •I 

ane•o 22 d9 •• RM 

1 - Sueldos y salanos ( 1nclu1dos salan~ nümmos ) 

3 - Gr.at1ficac1oncs y agumlado 

S - Pr1nl.a de ,,.acac1onal 

7 - Premios por puntua.hdad y as1stcnc1n 

9. - Seguro de \.·1da 

11 - Gastos dcponwos (umfonnc:s e 1nst ) 

l J - Pre"\.·1.stón 50C1al 

15 - Seguro de ga.s1os mCdu:os 

17 - Capac1tac1ón externa 

gasolma y rop.;i 

19 - Programas de salud ocupacional 

21.- Dcprcc:iac1ón de equipo de transp plpcrsonaJ 

23.- Gas1os de transpone de personal 

2S - Fondo de pensiones. aponacaona del patrón 

27. - Gastos por fiesta de fin de aJ\o 

29 - Becas para trabajadores 

J J_- Ayuda renta. art.cscolarcs y antCOJOS 

33 - Jnt subs1d1ados en crCdHo al trabajador 

JS - Jubdacaoncs. pensiones y haberes de rcuro 

2 - Rayas ,.. JDrnalcs 

4 - J ndemnu.acaoncs 

6 - Pnma de anugucdad 

X - Reparto de uuhdadcs 

1 O - Mcdu::uias y honorarios mCdlcos 

12 - Gastos de comedor 

14 - Capac1tac16n al personal 

16.- Fondo de ahorro 

IX - Vale despensa. restaurante. 

20 - Dcprc:c1c16n de equipo de comedor 

22 - Dt:prcc1ac1ón de 1nst.alac1oncs deport1\.·a.s 

24 - Cuotas s1nd1caJcs del patron 

26 - Pnma de ant1gucd.ad (aportaciones) 

2X - Subs.adsos por mcapacadad 

JO - Dcprcc1ac16n y gastos de guarderías 

32 - Ayuda a trabajadores para funeral 

34.- Horas extras 

36 - Ccontnbucaoncs como IMSS e 

INFONAVIT 
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No se consideran como erogaciones. los UtJlcs r rruuenalcs nCQ:Sanos para la eJccuc10n del trabajo a que ac 

rcfien: la Ley· Federal del Tra~JO 

5 Contrato privado de honor•rio• ••imiltbl•• • ••l•rioa 

Con1ra10 prnondo de honorarios as1mllables as.alanos que celebran 

l. El .. clienic-. qmcn manifiesta estar registrado en el Rcg1s1ro Federal de Contrabuyemcs con la 

cla,·e. ______ con la act1ndad de -------------- y con domac:iho en 

• tels -------

2. El -Wnidor" mandicsL-. estar dado del alta en el Rcg1slJ"O Federal de Contnbuycntcs con la 

cla>.., _____ con Ja acuv1dad de honoranos as1mllablcs a sueldos ( obhgac1ón fiscal cla\'C 51 H 

honoranos Re gimen sala nos dom1c1lto fiscal 

----------------------''. tcls ____ _ 

3. Es voluntad del .. cl1cn1c- contratar los scr\."1c1os profcs1onalcs dcJ .. scn·1dor .. ) de este Ulurno aceptar. por 

cJ pcnodo de----- de 19'-'_ al de _____ de 199_ rcmcndo -el scn·1dor- que 

cumpltr con lo s1gu1cntc · 

a) Dc5armJJar el pTO)'ccto o act1ndad cons1sten1c en------------------

b) Lla-ar su hcrranucnta. un1fonne. acccsonos. Uulcs y equipo de lrabaJo al lugar que scftalc el -chcme­

para el dcscmpcno de su act1'·1dad 

e) Será TCSponsable del lTabaJo encomendado, su hcrram1cnt.a )" demás. asi como de las obhgaCJoncs legales. 

laborales y fiscales de iodos y cada una de Jas personas que contr.nc para el dcscmpcl'to del proyccto o 

acuvidad sctlalada. 
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d) Scnli 1otaJmen1c tndcpcndienle en el de~rrollo de su 1rabajo, rcspec10 de las acuv1dade• propias del 

.. clicnle .. por Jo que no tendrá una d1recc16n nt<1rc.ad;1 de como rcalu ... r su naba.Jo n1 tampoco la form.a de 

efectuarlo. Jugar fijo, control de horario m lamp<x;o habr<i mm Jornada de labores 

cJ Sera responsable del con1portan11en10 rnoral Euco. fiel =- de trabajo del pcr~nal conrr:1l4ldo a su cargo 

.& EJ ··c1ten1e·· lendrá las s1,::u1en1es obhgac1oncs 

aJ Entregara la cunlldad n1cnsu.al de s ______ ------------~ por concepto 

de anuc1po al pr~·cc10 o acU'- 1dad 1nd1¡;;ado arriba, moU\ o del pre'-Cnle contrato 

b> Una \.'C.I: concluido el lrab.'ljO a confomudad del .. cl1cn1e·· J1qu1dará la ca.nt1dad que- quede a fa\·or del 

.. scn·1dor'" 

c) Proporcionar todos los ma1erialcs ncccs.anos. para realu..ar el trabajo del ··scn·ador"" 5.el1aJado en Ja 

clausula Ja 

~j f>or las canlJdadcs enircgad.:ts como an11c1pos o l1qu1d.-ic1oncs definitl'·as al -scn·1dor... por este trabaJO 

dcscmpai\ado. de confonnad.;id ~· a sohcuud escr1l41 de e'!>te úlumo, se considerara gr.wado en el régunen 

fiscal de honorarios as1mll..1dos a sueldos ( an 7H fracción V de la LISR ) 

e) Y rendrá que clcctuar las retenciones) cn1cros del JSR. de confonmdad con la tarifa de Jos aruculos 80) 

KO-Ade la LISR. anotando en un comprobante las ca.n11dadcs netas rec1b1das por el scn·1dor 

~. Ambas partes acuerdan que el prcscn1c contraro no surte efectos jUnd1cos laborales. ya que se refiere 

complctamcnie a una relac1on de trabaJO dcternun.:ada. sm patron n1 empicados Por lo que el ""sen 1dor­

--nonc1a a cualqmer derecho laboral 

6. Son causas de 1crm1nac16n ,.. rcsc1s16n de cs1e contraro las s1gu1entes 

e) No cumphr el .. scn-idor .. con cualquiera de Jos mc1sos de la clausula número tres del presente 

f) Por el vcnc1 m1en10 del pe nodo comratado o del trabajo dcsanollado. 

g) Por común acuerdo de las panes. dando anso por esenio con quince días de anlJc1pac:1ón. 
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?. Para cualquier con1ro,·erlila que pudiese surgir con lo relación a la 1n1crprc1ac1ón o cumphm1cn10 del 

presente conlrato, hu; partes se somclcn cxpresamcmc a la JUnschcc1ón de los lnbunalcs del fuero comi.ln 

de la ciudad de l\.téJuco, renunciando a cualquier otra Junsd1cc16n que ptuhera corresponderles en ra.t.ón a 

sus domicihos presentes o futuros 

11. En1cradas tas pan~ del comemdo ~·alcance del prescnle contra10 de '·oluntades y considerando que en el 

mismo no existe dolo, error o mala fe. lo rnt1fican y firman de confornudad en la ciudad de MCx.1co 

D1stn10 Federal, el dio1 __ de ________ de 19_, para que surta efectos a pann de csla 

focha 

El chsnJC El go·1dgr 

Testigos 

139 



f •ndlce de •brevl•tur•• 

Abreviaturas 

JSR Impuesto Sobre la Renta 

lMSS lnsmuto Mc~1cano del Seguro Soctal 

INFONA VIT lnsu1u10 del Fondo Nac;ional de la V1"·1cnda para los. Trab¡tjadorcs 

LJSR Ley del lmpucs10 Sobre la Renta 

LIMSS Ley del Jns11tuto Mc~ucano del Seguro Social 

RLISR Reglamento de la Le)· del Impuesto Sobre la Renta 

P"nJ Pan1c1p.ac16n de los Traba1adorcs en las U11t1dadcs de las Empresas. 

R.."1 Resolución M1scclánca 

S!\.-!G Salano MJmmo General 

DOF Dtano OfictaJ de la Fcdcrac1ón 

Concepto~ 

ftiFt· 4~ •rah•tq..- Es toda lesión orgánu:a o pcnurbac16n funcional inmccbata o poacnor a Ja mucnc. 

pn:>duc1da n:pcntmamcncc en CJCl'CICIO o con motn·o del 1rab.a10. cualqwcra que sea el lugar y et ucmpo en 

que se preste También se consJdcra nesgo de trabajo el que se produzca al trasladanc el t.rabaJador 

d.Jrcctamcntc de su dom1c1ho a su ua~o y VICC\-Crsa 
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·f:nCrrmrd1d.· Es 1oda lesión orgánica o perturbación funcional, 1nmcd1uua o pos1cnor u la muerte. que: 

tenga su ongen o mollvo en el trab.r;1jo, o el medio en el que el lrabajador se '\"el obhµdo a prcsl.ar sus 

·C•pit•lr'! rotHtlluthcos.,· Los patrones se h..udn acreedores al pa,;o de capitales conslllUll'\Os. cuando 

manifiesten ante el lnstlluto un salano 1nfcnor ni que en realidad percibe el trabajador 

lns1p1tcidad !rmoor•I ·Es la pérdida de facultades o ap111ude1> que 1mpos1bllllan parc1al o totalmenle a una 

persona para desarrollar su trab.-ijo por algún uempo 

IM1pecid1d osrmanrn!r p1«i1I - Es la d1smmuc1on de las facultades o aptitudes de una persona para 

trabajar 

lnc;1pwdd1d D!'rma!!S'ntr 10111 - E5 la pérdida de facultades o aputudcs par-a dc:scmpctla cualquier trabajo 

por el resto de su '\'Ida 

ln,·11idrz-- Cuando el asegurado se encuentra 1mpos1b1luado para procurarse. mcd1ame un trabaJO igual. 

una rcmuncrac16n supenor al cincuenta porc1en10 de su remunerac16n habitual pcrc1b1da durante el Ullnno 

allo de trab41jo 

Asiparlón C.mlli1r - Son las ayudas por conccp10 de carga fam1har que se conceden a los bcncfic1anos por 

1nvaJ1dCL. 

~ • Cuando el asegurado queda pnvado de 1raba10 remunerado después de los sesenta allos 

Curnla ipdi"iduel - Es aquella que se abnna para cada asc:furado en las AFORES 

~ Administradoras defondos para el retuo 

Sf;lfORf:S • Sociedades de 1n,·ers1ón de los fondos para el retiro 

hnaióft • Renta ,,tahc1a o rcuro programado 

Bre11 ri1eHciw • Contrato por el cual la aseguradora a cambio de recibir los recursos acumulados en l.a$ 

cuentas md1v1dualcs se obliga a pagar pen6d1camente una pensión durante la ,.,da del pensionado 

kfirn ProBAW!•do.· Es la modalidad de: oblencr una pensión fraccuonando el monto total de los rccuros de 

la cuenta indw1dual 
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